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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Таъмини рушди дарозмуддати иқтисодӣ 

яке аз ҳадафҳои асосии сиёсати макроиқтисодӣ барои кишварҳои ҷаҳон ба 

ҳисоб рафта, мукаммалгардонии низоми банақшагирии стратегии рушди 

иҷтимоию иқтисодӣ шарти асосии таъмини чунин афзоиш аст. 

Дар шароити зудтағйирёбандаи иқтисоди ҷаҳон таъмини рушди 

иқтисодӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар навбати аввал гузошта мешавад, ки 

ҳалли он ҷорӣ намудани механизмҳои нави ҳадафгузорӣ ва биниши 

стратегиро дар иқтисодиёт талаб мекунад. Рушди иқтисодиёти Тоҷикистон ва 

таъмини босуботи он бевосита аз мавҷудияти низоми муосири банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ вобаста аст.  

Истифодаи пурраи иќтидорњои мавҷуда, дар айни замон яке аз роҳҳои 

таъмини рушди устувори иҷтимоию иқтисодӣ ба ҳисоб меравад. Барои 

муайян намудани иќтидорњои дохилӣ ва дарёфти усулҳои истифодаи 

самараноки он баҳри суръатбахшии рушди иқтисодии кишвар ва таъмини 

сатњи зиндагии шоистаи аҳолӣ мукаммалгардонии низоми банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ хеле муҳим мебошад.  

Дар шароити имрӯза нокифоя будани механизмҳои татбиқи амалии 

банақшагирии стратегӣ ва таҳияи дурнамои рушди иҷтимоию иқтисодӣ ба 

амалигардонии саривақтии ҳадафу афзалиятҳои стратегию барномавӣ ва дар 

маҷмӯъ ба рушди умумии иқтисодиёт таъсири манфӣ мерасонад. 

Аз ин лиҳоз, таҳқиқи раванди ташаккул ва мукамммалгардонии низоми 

банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ, муайян намудани 

нақши он дар таъмини устувории макроиқтисодӣ ва баланд бардоштани 

сатҳи некӯаҳволии мардум, инчунин, таҳияи тавсияҳо оид ба такмили низоми 

банақшагирии стратегӣ хеле муњим арзёбӣ мегарданд. 

Бо назардошти вазъи мураккаби иқтисоди ҷаҳон, хавфҳои ҷойдошта ва 

зарурияти њифзи манфиатњои миллї ва тањкими нерўи истењсолию 
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содиротии мамлакат мавриди таҳқиқ қарор додани вазъи амалкунандаи 

низоми банақшагирии стратегӣ дар кишвар муҳим ба ҳисоб меравад. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Донишмандони ватанӣ ва хориљї 

заминаҳои назариявӣ, методӣ ва институтсионалии низоми банақшагирии 

стратегиро мавриди омӯзиш қарор дода, вобаста ба нақши ин низом дар 

рушди иҷтимоию иқтисодӣ мавқеи худро дар адабиётҳои гуногун, бахусус 

нашрияҳои илмӣ баён намудаанд. 

Нисбат ба муаммоҳои банақшагирии стратегӣ олимони зерин, ба 

монанди И.Х. Ансофф, М.Е. Портер, Д. Стейнер, П. Лоранж, Г. Минсцберг, 

Г. Хамель, А.А. Томпсон, Ф. Котлер, Ҷ.М. Хиггенс, М. Трейси, Ф. Вирсема, 

Ю. Шайли, Э. Касселс, Г.Я. Голдштейн, О.Г. Гранберг, С.А. Логвинов, 

С.Н.Медведева, Д.В. Николаев, Р.И. Акмаева, С.М. Заверский, 

И.Г.Кондратова, Е.В. Чмышенко, В.А.Андреев, Н.И. Хромов, 

В.А.Семидоцкий, В.Э. Гарьковенко, Е.Ю. Дролова, М.А. Зайцев, И.Николаев, 

А. Точилкина, В.Е. Рохчин, В.А. Гневко, В.И. Самаруха, Т.Г.Краснова, И.С. 

Тургенева, Г.Х. Батов, Л. Абалкин, И.Х. Виханский, О.Л.Гапоненко, А.П. 

Панкрухин, Д.С. Львов, А.Ҷ. Стрикленд, П. Савченко ва дигарон дар асарҳои 

худ нуктаҳои назариявӣ ва амалии худро баён намудаанд. 

Баъзе ҷанбаҳои муњими банақшагирии стратегӣ аз тарафи олимони 

ватанӣ Х.У. Умаров, Ш. Раҳимзода, Л.Ҳ. Саидмуродов, Ҳ.А. Одинаев, А.Х. 

Авезов М. Азимова, Д.А. Ходиев, Ф. Муминова, Р.К.Раҳимов, М.Т. 

Каримова, Д.Ҷ. Ҳукматов, Р.М. Мирбобоев, Х.Д.Батуров, А.А. Бойматов, Р. 

Бобоҷонов, М.Д. Тошматова, Ш.Ю. Акилљонова, Ш.Б.Љонмамадов, Х.Х. 

Љураева, З.И. Асророва, У.С. Воњидзода ва дигарон мавриди тањќиќот ќарор 

гирифтаанд. 

Бояд қайд кард, ки дар баробари гузаронидани омӯзишу таҳқиқотҳои 

зиёд аз ҷониби олимони ватанї ва хориҷӣ дар самти низоми банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ вазъи ҷаҳони имрӯза водор месозад, ки 

он такмил дода шавад. Зеро дар асарњои илмии олимони ватанӣ то ҳол 
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масоили низоми банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ дар 

маҷмӯъ зери таҳқиқоти амиқ қарор нагирифтаанд. Танҳо баъзе ҷанбаъҳои он 

дар сатҳи корхона, минтақа ва соҳаҳои алоҳидаи иқтисодиёт тањќиќ шудаанд.     

Бо назардошти нақши калидии низоми банақшагирии стратегӣ дар 

таъмини устувории макроиқтисодӣ ва коњиши таъсири хавфҳои эҳтимолӣ ба 

иқтисоди миллӣ мавзӯи диссертатсия интихоб гардида, мақсад, вазифаҳо ва 

объекти таҳкиқот муайян карда шуд. Дар ин росто анҷом додани таҳқиқот 

ҳам аз лиҳози амалӣ ва назариявӣ дар самти низоми банақшагирии стратегӣ 

муҳим ва саривақтӣ ба ҳисоб меравад. 

Робитаи таҳқиқот бо барнома ва мавзуъҳои илмӣ. Муҳтавои 

таҳқиқоти диссертатсионӣ бо ҳадафу мақсадҳое, ки дар Паёмҳои Асосгузори 

сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, «Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олӣ, «Стратегияи миллии рушди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030», «Барномаи миёнамуҳлати 

рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025» ва дигар ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегӣ муайян шудаанд, робитаи бевосита дошта, 

роҳандозии натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда барои иҷрои саривақтӣ ва 

сифатноки онҳо мусоидат менамояд. Инчунин тањќиќоти илмӣ мутобиќи 

нақшаи корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи умумидонишгоҳии назарияи 

иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025 иљро 

карда шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади таҳқиқот аз таҳқиқи љанбањои асосии назариявӣ ва методии 

низоми банақшагирии стратегӣ, баҳодиҳии низоми миллии амалкунанда ва 

нақши он дар таъмини рушди иҷтимоию иқтисодӣ, муайян намудани 

механизм ва модели миллӣ барои такмили минбаъдаи низоми банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ дар кишвар иборат аст. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои ноил шудан ба ҳадафи мазкур вазифаҳои 

зерин гузошта шуданд:  



8 

 

- таҳқиқи заминаҳои назариявию методӣ ва институтсионалии 

ташаккулёбї ва рушди низоми банақшагирии стратегӣ ва дар ин асос 

пешниҳоди муаллифии таърифи он; 

- омӯзиши ҷанбаҳои назариявии низоми банақшагирии стратегӣ ва ҷудо 

намудани меъёрҳои самаранокии онро таъминкунанда; 

- арзёбии наќши низоми миллии банақшагирии стратегӣ, баррасии 

марҳилаҳои ташаккулёбию хислати рушд ва таҳияи модели низоми 

банақшагирии стратегӣ барои Тоҷикистон аз нуқтаи назари системавӣ; 

- таҳқиқи асосҳои методологии раванди мониторинг ва арзёбии 

ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегии сатҳи миллӣ, соҳавӣ ва минтақавӣ; 

- асоснок намудани нақши низоми банақшагирии стратегии рушди 

иќтисодию иљтимоии кишвар дар пояи татбиқи ҳамоҳангсозии сиёсати 

макроиқтисодӣ ва пешгирии таъсири хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ;  

- таҳияи дурнамои нишондиҳандаҳои асосии рушди макроиқтисодии 

Тоҷикистон аз рӯи сенарияҳои воқеӣ, буҳронӣ ва шиддатнок бо истифода аз 

усули моделсозӣ. 

Объекти таҳқиқоти дессертатсионї низоми банақшагирии стратегии 

рушди иҷтимоию иқтисодӣ ҳамчун омили рушди иқтисодиёт дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба шумор меравад. 

Мавзўи таҳқиқоти дессертатсионї - ин маҷмуи муносибатҳои 

иқтисодӣ вобаста ба низоми банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию 

иқтисодӣ мебошад. 

Фарзияи таҳқиқоти дессертатсионї аз такмили низоми 

банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии рушди иҷтимоию иқтисодӣ, аз 

ҷумла, таҳия, татбиқ ва мониторинги ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ, 

танзим ва тақсимоти самараноки ҳаҷми захираҳои мавҷудаи дохилӣ, баланд 

бардоштани суръати рушди иқтисодиёт, кам намудани вобастагии 

иқтисодиёт аз омилҳои беруна ва дар маҷмӯъ ноил гардидан ба ҳадафи олї - 

баланд бардоштани сатҳи некӯаҳволии мардум иборат мебошад.  
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Асосҳои назариявии таҳқиқоти мазкурро таҳќиқотҳои олимони 

ватанию хориҷӣ дар самти низоми банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию 

иқтисодӣ ташкил медиҳанд. 

Асосҳои методологии таҳқиқот. Заминаҳои методии таҳқиқотро 

паёмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмамалӣ Раҳмон ба 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи самтҳои асосии сиёсати 

дохилӣ ва хориҷии кишвар» ва суханрониҳо ҳангоми сарфарҳояшон ба 

хориҷи кишвар ва минтақаҳои ҷумҳурӣ, қарорҳои Ҳукумати кишвар вобаста 

ба татбиқи ҳуҷҷатҳои стратегии қабулшуда, аз ҷумла стратегия ва 

барномаҳои сатҳи миллӣ, соҳавӣ ва маҳаллӣ, нишондиҳандаҳои Агентии 

омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳқиқотҳои институтҳои 

байналмилалӣ, монографияҳо, махзанҳои интернетӣ ва сомонаҳои расмии 

вазорату идораҳо ва дигар сарчашмаҳо ташкил медиҳанд. Бо мақсади њалли 

вазифаҳои гузошташуда ва таҳияи таклифҳои асоснок дар диссертатсия аз 

усулҳои индуксия ва дедуксия, таҳлилҳои синтезию оморӣ ва иқтисодӣ 

мавриди истифода қарор дода шудаанд. 

Сарчашмањои маълумот. Ба сифати манбаи иттилоотии таҳқиқот 

Паёмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи самтҳои асосии 

сиёсати дохилӣ ва хориҷии кишвар», «Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030», стратегия ва барномаҳои соҳавии 

сатҳи миллӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла, 

дар самти низоми банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии рушди иҷтимоию 

иқтисодӣ, маълумотҳои расмии Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, маводҳои таҳлилии Вазорати рушди иқтисод ва савдои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, асарҳои илмии олимони классики назарияи иқтисодӣ, 

иқтисодчиёни ватанӣ ва хориҷӣ, маводҳои дар маҷаллаҳои илмии 

ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ нашр шуда, маълумотҳои сомонаҳои расмии 

мақомотҳои давлатӣ ва дар воситаҳои ахбори умум нашршуда истифода 

гардидаанд. 
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Пойгоҳи таҳқиқот. Кори илмӣ – таҳқиқотї дар кафедраи 

умумидонишгоҳии назарияи иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро 

шудааст. Давраи иҷрои кори диссертатсионӣ солҳои 2018-2024-ро дар бар 

мегирад.  

Навгонии илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ ба таҳлили асосҳои 

назариявӣ, методӣ ва институтсионалии низоми банақшагирии стратегии 

рушди иҷтимоию иқтисодӣ равона гардидааст. Аҳамияти низоми 

банақшагирии стратегии кишвар дар самти татбиқи ҳамоҳангсозии сиёсати 

макроиқтисодӣ ва коҳиш додани таъсири омилҳои берунӣ ба иқтисоди миллӣ 

арзёбӣ гардида, ҷанбаҳои такмили низоми банақшагирии стратегӣ, инчунин 

таҳияи таклифот барои такмили низоми банақшагирии стратегии рушди 

иҷтимоию иқтисодиро дар бар мегирад.  

Дар диссертатсия натиҷаҳои зерини назариявӣ, методӣ ва амалӣ ба даст 

оварда шуданд, ки навгонии илмиро муайян мекунанд: 

- љанбањои назариявии ташаккулёбї ва рушди низоми банаќшагирии 

стратегии рушди иљтимоию иќтисодї аниќ ва гурўњбандї карда шуда, 

тавсифи муаллифии он пешнињод гардидааст, ки дар он низоми 

банақшагирии стратегӣ њамчун раванди таҳлили маҷмӯии аз ҷиҳати илмӣ 

асонокшудаи ҳадафу афзалиятҳои дарозмуҳлат ва роҳҳои ноилшавӣ ба онҳо 

тавсиф дода шудааст, ки захираву имкониятҳои мавҷуда ва хавфҳои 

эҳтимолиро барои таъмини рушди устувори мамлакат, минтақа, соҳа ва 

корхона ба инобат мегирад; 

- дар заминаи омўзиши љанбаъњои назариявии низоми банаќшагирии 

стратегї муайян карда шуд, ки самаранокии он бояд ба принсипњои 

мутобиқшавӣ, устувории дарозмуддат, ҳадафмандӣ ва рақобатпазирӣ асос 

ёфта, барои қабули қарорҳои устувор ва таъмини устувории макроиқтисодӣ 

дар шароити тағйироти доимӣ мусоидат намояд;  

- асосҳои методологии раванди мониторинг ва арзёбии ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегии сатҳи миллӣ, соҳавӣ ва минтақавӣ таҳқиқ гардидаст, 
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ки дар он нақши давлат ҳамчун ҳамоҳангсоз байни иштирокчиёни ин раванд 

муҳим ифода гардидааст; 

- арзёбии низоми миллии банақшагирии стратегӣ дар пояи  марҳилаҳои 

ташаккулёбӣ, хислати рушди низом, дарккунии иштирокчиёни раванди 

банақшагирии стратегӣ ва ҳолати кунунии он тавсиф дода шуда, модели 

низоми банақшагирии стратегии рушди иќтисодї-иљтимої барои 

Тоҷикистон аз нуқтаи назари системавӣ ва маҷмӯӣ таҳия карда шудааст; 

- нақши низоми банақшагирии стратегии рушди иќтисодї-иљтимої дар 

самти татбиқи ҳамоҳангсозии сиёсати макроиқтисодӣ ва пешгирии таъсири 

хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ, арзёбӣ ва асоснок карда шуда, 

барқарорсозии вазъи иқтисодӣ баъди соҳибистиқлолї, дастовардҳои 

иқтисодӣ ва татбиқи ҳадафҳои стратегӣ таҳлил карда шудаанд;  

- дар асоси истифода аз усули моделсозӣ дурнамои нишондиҳандаҳои 

асосии макроиқтисодии Тоҷикистон аз рӯи сенарияи воқеӣ, буҳронӣ ва 

шиддатнок таҳия карда шуда, омилҳои ба рушди иқтисодию иҷтимої 

таъсиррасонанда гурӯҳбандӣ ва тавсиф гардиданд ва зарурияти такмили 

низоми мониторинг ва арзёбии ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ дар сатњи 

миллї асоснок карда шуд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- таърифи муаллифии банақшагирии стратегӣ дар асоси таҳқиқи 

заминаҳои назариявию методӣ ва институтсионалии он; 

- принсипњои  самаранокии   низоми  банақшагирии стратегиро 

таъминкунанда, ки барои қабули қарорҳои идоракунї мусоидат менамоянд; 

- асосҳои методологии раванди мониторинг ва арзёбии ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегии сатҳи миллӣ, соҳавӣ ва минтақавӣ; 

- марҳилаҳои ташаккулёбӣ, хислати рушди  низом, дарккунии 

иштирокчиёни раванди банақшагирии стратегӣ ва ҳолати кунунии он, ки 

таҳияи модели низоми банақшагирии стратегӣ барои Тоҷикистонро аз нуқтаи 

назари системавӣ ва маҷмӯӣ асоснок менамоянд; 
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- нақши низоми миллии банақшагирии стратегӣ дар ҳамоҳангсозии 

амалишавии сиёсати макроиқтисодӣ ва коҳиш додани таъсири манфии 

хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ; 

- дурнамои нишондиҳандаҳои асосии рушди макроиқтисодии 

Тоҷикистон аз рӯи сенарияҳои воқеӣ, буҳронӣ ва шиддатнок, инчунин 

гурӯҳбандии омилҳои ба рушди иқтисодию иҷтимоии кишвар таъсиррасон. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Аҳамияти назариявии 

таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки асосҳои назариявӣ, методологӣ ва 

институтсионалии низоми банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию 

иқтисодӣ дар шароити муосири иқтисодӣ аз нигоҳи нав, яъне рушди низоми 

банақшагирии стратегӣ арзёбӣ ва пешниҳод шудааст. 

Аҳамияти амалии диссертатсия дар он аст, ки хулосаву пешниҳодҳои 

дар раванди таҳқиқот бадастомадаро мақомоти дахлдори давлатӣ дар самти 

такмил додани механизми амалигардонии пурраи низоми банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодӣ дар такмили санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии соҳа, муосиргардонии самтҳои стратегии рушди соҳа ва таҳияи 

стратегияи нави рушди иљтимоию иќтисодї истифода бурда метавонанд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Муаллиф мавзӯи 

таҳқиқот, мақсад ва вазифаҳои онро вобаста ба нақшаи мантиқии 

диссертатсия муайян карда, эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот ва назарияҳои 

муаллиф вобаста ба мубримияти мавзӯи илмӣ, дақиқияти маълумотҳо, 

коркарди омории натиҷаи таҳқиқот, миқдори кофии маводҳои таҳлиливу 

таҳқиқотӣ ва интишорот тасдиқ мегардад. Хулоса ва тавсияҳои 

асоснокшудаи таҳқиқот барои роҳандозии натиҷаҳои илмї дар амалия дар 

заминаи таҳлили назариявию таҷрибавӣ муайян гардида, эътимоднокии 

натиҷаҳои таҳқиқотро исбот мекунад. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
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рӯйи ихтисоси 08.00.01 - Назарияи иқтисодӣ (08.00.01.01-Назарияи умумии 

иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ)) мувофиқат мекунад: банди 1.1. «Иқтисоди сиёсӣ: 

қонуниятҳои ҷаҳонишавии иқтисодиёти ҷаҳон ва таъсири он ба фаъолияти 

низомҳои иқтисодии миллӣ – давлатӣ; ҳамбастагии равандҳои иқтисодию 

сиёсӣ дар сатҳи миллию давлатӣ, минтақавӣ ва ҷаҳонӣ, таҳдидҳои 

ҷаҳонишавӣ ва оқибатҳои он; ташаккули сиёсати иқтисодии (стратегия) 

давлат; банди 1.3. Назарияи макроиқтисод»: назарияи рушди иқтисодӣ; 

назарияи давраҳои иқтисодӣ ва буҳронҳо; назарияи мувозинати 

макроиқтисодӣ; назарияи идоракунии низомҳои иқтисодӣ. Ҷанбаҳои 

иқтисодии пешрафти илмию техникӣ ва таъсири он ба нишондиҳандаҳои 

равандҳои макроиқтисодӣ, сиёсати макроиқтисодӣ: самтҳои асосӣ ва 

вижагиҳои рафтори он; банди 1.4. Назарияи иқтисодии ниҳодӣ ва 

таҳаввулотӣ: назарияи таҳаввулотии пешравии иқтисодӣ; назарияи 

иқтисодиёти гузариш ва шаклдигаркунии низомҳои иқтисодию иҷтимоӣ; 

интихобҳои иҷтимоию иқтисодӣ. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Муаллиф дар 

ҳамаи давраҳои иҷроиши кори илмӣ, таҳияи мавзӯъ, асосноккунӣ ва 

мубрамияти он, мақсади гузошташуда ва иҷрои вазифаҳо иштироки бевосита 

дошта, онҳоро шахсан ба анҷом расонидааст. Дар раванди таҳқиқот муаллиф 

асосҳои назариявии низоми банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии рушди 

иҷтимоию иқтисодиро омӯхта, роҳҳои такмил додани низоми банақшагирии 

стратегии рушди иҷтимоию иқтисодиро дар шароити мусоири иқтисодиёт 

пешниҳод намуда, усулҳои самараноки танзими давлатии низоми 

банақшагирии стратегии рушди иҷтимоию иқтисодиро баррасӣ намудааст. 

Натиҷањои таҳқиқот дар шакли хулоса ва пешниҳодҳо дар мақолаҳои илмии 

муаллиф пешниҳод гардидааст.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

илмию методӣ ва тавсияҳои амалӣ дар фаъолияти мақомоти гуногуни 
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давлатӣ ҳангоми таҳияи ҳуҷҷатҳои стратегӣ ва барномавӣ истифода 

мегарданд. 

Хулоса ва пешниҳодоти муаллифи диссертатсия дар раванди таълими 

кормандони илмӣ, мутахассисон, докторантон, аспирантон ва донишҷуёни 

Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон, Донишгоҳи 

давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

ҳангоми тањияи барнома ва дастурҳои таълимӣ аз рӯи фанҳои соҳавии 

иқтисодӣ метавонанд истифода шаванд. 

 Муқаррароти асосии илмӣ ва тавсияҳои амалии диссертатсия дар 

конфронсҳои илмию амалии байналмилалї ва ҷумҳуриявӣ пешниҳод 

гардидаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзўи диссертатсия. Оид ба мавзўи диссертатсия 

аз ҷониби муаллиф 11 мақола, аз ҷумла, 8 мақола дар маҷаллаҳои 

тақризшавандаи аз тарафи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

эътирофшуда нашр гардидаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсияи мазкур аз муқаддима, се 

боб ва хулосаву пешниҳодҳо, рӯйхати адабиёти истифодашуда, ки 218 

номгӯйро дар бар мегирад, иборат мебошад. Диссертатсия дар 196 саҳифаи 

матни компютерӣ баён гашта, 25 ҷадвал, 6 диаграмма ва 20 расмро дар бар 

мегирад. 
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БОБИ 1.  

ЗАМИНАЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА ИЛМИЮ МЕТОДИИ НИЗОМИ 

БАНАЌШАГИРИИ СТРАТЕГЇ  

 

1.1. Асосњои назариявию илмии низоми банаќшагирии стратегї 

 

Тамоюлњои љойдоштаи иќтисоди љањон дар солњои охир 

донишмандонро водор намудааст, ки бештар ба тањќиќоти низоми 

банаќшагирии стратегї рў оваранд, ки ин аз муњиммият ва наќши 

низоми мазкур дар назария ва амалияи идоракунии хољагии халќи 

мамлакат шањодат медињад. Банаќшагирии стратегї дар њамаи бахшу 

соњањои иќтисодию иљтимої барои муайян намудани иќтидор, имконият 

ва роњњои ноил шудан ба натиљањои назаррас истифода бурда мешавад.  

Дар шароити муосири иќтисодї банаќшагирии стратегї барои 

таъмини идоракунии самараноки рушди њар як мамлакат ањамияти хоса 

дорад. Дар ин росто ваќтњои охир таваљљуњи масъулони иќтисод ба 

таќвияти низоми банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї 

њамчун заминаи муайянкунии дурусти њадафњои стратегї ва тобовар ба 

тамоюлњои иќтисоди љањон, дарёфти манбаъњои иловагии рушд ва 

баланд бардошти раќобатпазирии иќтисоди миллї дучанд гардида 

истодааст. 

Нахуст, таърих ва зарурияти иќтисодию иљтимоии низоми 

банаќшагирии стратегиро тањлил мекунем. Доир ба таърихи пайдоиши 

банаќшагирии стратегї сарчашмањо хеле зиёд ва гуногунанд.  

Дар самти банаќшагирии стратегї Иёлоти Муттањидаи Амрико 

таљрибаи ғании таърихї дорад. Консепсияи идоракунии стратегї дар 

соли 1950-ум мањз дар Иёлоти Муттањидаи Амрико (ИМА), дар замоне 

пайдо шуд, ки аксари соњањои саноати кишвар дар тањдиди бўњрони 

иќтисодї ќарор доштанд [205, с. 33-48]. Бо маќсади танзими талабот ва 

пешнињод, инчунин паст кардани таъсири омилњои буњронї назарияи 

идоракунии стратегї ва банаќшагирї ба миён гузошта шуд. 
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Аз рўи дигар сарчашма, мафњуми стратегия соли 490 пеш аз мелод 

пайдо шуда, њангоми љанги Юнонињо истифода мегардид ва маънои саф 

кашиданро дошт.  

Баъдан соли 500 пеш аз мелод консепсияи идоракунии стратегї 

барои аз нуќтаи А ба нуќтаи Б рафтан пайдо шуд, ки онро Сунь Цзы 

пешнињод намудааст.  

Банаќшагирии стратегї аслан дар солњои ќабл њангоми амалиётњои 

њарбї истифода карда мешуданд. Тавре А.Мамадазимов дар тањќиќоти 

худ ќайд намудааст: «њангоми љанг шоњ Исмоил на танњо ќобилияти 

роњбарии худро нишон медод, балки хусусиятњои инсонгарої ва 

маќсадњои стратегї» [122, с. 70].    

Њоло мо мафњуми стратегияро аз нигоњи олимони соња бо 

назардошти тартиби хронологї дар љадвали мазкур дида мебароем, Ниг: 

ба Љадвали №1.1. 

Љадвали №1.1. Мафњуми стратегия бо тартиби хронологї [108, с.8]. 

Муаллиф Сол Мафњум 

А. Чандлер 
 

1962 
 

Стратегия ин муайянкунии маќсадњои 
дарозмуњлати ташкилот, барномањои фаъолияти 
он ва самтњои афзалиятнок оид ба истифодаи 
захирањо мебошад. 

Мактаби тиљоратї, 
Гарвард 

1965 
 

Стратегия ин усусли муайянкунии маќсадњои 
раќобатпазирии ташкилот мебошад.  

М.Портер 
 

1980-
1985 

Стратегия њамчун воситаи вокуниш ба 
имкониятњо ва хатарњои беруна, тарафњои ќавї 
ва заиф ба њисоб меравад.    

И.Ансофф 
Д.Стейнер 
П. Лоранж 

1965 
1977 
1977 

Стратегия њамчун воситаи муайянкунии 
маќсадњо барои сатњњои идоравї, тиљоратї ва 
вазифавї мебошад. 

Г. Минцберг 1987 
 

Стратегия њамчун идоракунии ќарорњои 
муттасилї, мувофиќашуда ва муттањидшуда 
мебошад. 

Г. Хамель 1989 Стратегия њамчун воситаи рушди бартариятњои 
асосии раќобатпазирии корхона мебошад. 

А. Томпсон 
 

1995 Стратегия ин амалњои маљмўї ва равишњо барои 
ноил гардидан ба нишондињандањои муайяни 
фаъолият ба њисоб меравад. 

Ф. Котлер 
 

2006 Стратегия ин модели муттањидшудаи амалњо 
мебошад, ки барои ноил гардидан ба маќсадњои 
корхона равона шудааст. 

Сарчашма: тањияи муаллиф. 
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 Омўзиши аќидаи олимон нишон медињад, ки стратегия ин низоми 

идоракунии маќсаднок ва мутобиќшавандае ба њисоб меравад, ки ба 

афзалиятњои дарозмуњлати раќобатпазир ва ноилгардии маќсадњои 

стратегї нигаронида шудааст. 

Ба аќидаи мо стратегия ин наќшаи амали маљмўї барои ноилгардї 

ба њадафњои дарозмуњлат тавассути таќсимоти дурусти захирањо ва 

мутобиќшавї ба таѓйирёбии муњити дохилї ва берунї мебошад. 

Низоми муосири банаќшагирии стратегї аз соли 1920 оғоз гардида, 

то ба имрўз инкишоф ва такмил ёфта истодааст [203].     

Худи мафњуми «идоракунии стратегї» бо маќсади равшан кардани 

тафовут байни идоракунии њозира дар сатњи вазифањои алоњидагии 

истењсолї ва идоракунию истифодаи имкониятњои дарозмуддати рушд, 

ворид карда шудааст. Тавре дар боло ќайд шудааст, истифодаи 

консепсияи идоракунии стратегї дар раванди идоракунии соњањо ва 

ташкилотњои тиљоратию ғайритиљоратї аз соли 1950 оғоз мегардад.  

Дар яке аз сарчашмањо омадааст, ки ташкилот метавонад 

самаранокии фаъолияти худро таъмин намояд, агар он тавонад муњити 

атрофи фаъолият ва мушкилотњои дарпешистодаро пешгўйї кунад, 

инчунин наќшаи бартарафкунию мутобиќшавиро бо мушкилињо тањия 

ва амалї намояд [189].   

Дар ин замина метавон ќайд намуд, ки банаќшагирии стратегї дар 

сатњњои мухталиф тањия ва амалї карда мешавад ва мо онро аз нигоњи 

худ дар шакли расм нишон медињем ниг: (Расми 1.1). 
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Расми 1.1. Сатњњои тањия ва амалисозии банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозї 
Сарчашма: тањияи муаллиф 

Омўзиши расми 1.1. нишон медињад, ки банаќшагирии стратегї  дар 

сатњњои гуногун амалї карда мешавад, аз љумла, дар сатњи иќтисодиёт 

дар умум, минтаќањои алоњида, соњањои алоњида ва корхонаву 

ташкилотњо новобаста аз шакли моликият.  

Вобаста ба ин аз љониби мо фикру аќидањои олимон ба 3 гурўњ 

људо карда шудааст, аз љумла «ањамияти банаќшагирии стратегї дар 

иќтисодиёти миллї», «банаќшагирии стратегї дар сатњи минтаќавї» ва 

«банаќшагирии стратегї дар корхонањо» ниг: ба љадвалњои №1.2., 1.3. ва 

1.4. 

Љадвали 1.2. Мафњуми «Банаќшагирии стратегї дар иќтисодиёти 
миллї» аз назари намояндагони илми иќтисодї 

 

Муаллифи 
таъриф ё сарчашма 

Гурўњи якум «Банаќшагирии стратегї дар иќтисодиёти миллї» 
 

М.Е.Портер 

«Банаќшаќшагирии стратегї - амал барои рушд ва 
раќобатпазирии кишвар дар арсаи љањонї тавассути дастгирии 
равишњои маљмўї, рушди кластерњо, фароњам овардани 
шароити мусоид барои соњибкорї ва наќши давлат дар ин 
љараён мебошад.» [191] 

Ю. Шайли  
«Банаќшагирии стратегї - маљмўи чорањо оид ба љамъоварї ва 
коркарди маълумот, гузаронидани тањлил, тањияи стратегия ва 
наќшаи ноилгардї ба њадафу афзалиятњо мебошад.» [217] 

С.А.Логвинов 
«Банаќшагирии стратегї-њамчун фаъолияти амалии инсон дар 
самти тањияи дурнамо, наќшањо ва барномањое, мебошад, ки дар 
доираи иќтидору имкониятњо амалї карда мешавад.» [117] 

С.Н. Медведева 
«Банаќшагирии стратегї - фаъолияте, ки дар асоси 

дурнамосозии тағйироти эњтимолии муњити беруна ва 

Сатњњои тањия ва амалисозии банаќшагирии стратегї 

Дар иќтисодиёти миллї(дар умум)  

Минтаќањо ё шањру ноњияњо 

Соњањои алоњида 

Корхона, ширкат, ташкилот новобаста аз шакли моликият  
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имкониятњои мављуда тавассути њамоњангсозї ва таќсимоти 
захирањо барои ноил шудан ба маќсаду вазифањои гузошташуда 

нигаронида шудааст.» [123] 

В.Л. Тамбовсев  
 «Банаќшагирии стратегї ин раванди тањияи самтњои рушди 
давлат бо назардошти омилњои беруна ва имкониятњои  дохилї 
мебошад.» [148] 

Д. Р. Абдрахманова 

«Банақшагирии стратегӣ ин равона кардани саъю кӯшиши 

иштирокчиёни асосии иқтисодиёт барои ноил шудан ба 

мақсадҳои дарозмуддати рушди иҷтимоию иқтисодӣ мебошад.» 
[66] 

В.И.Самаруха  
Т.Г.Краснова  

«Банаќшагирии стратегї-фаъолияте, ки барои муайян кардани 
маќсадњои дарозмуњлати низоми иљтимоию иќтисодї равона 
гардидааст.» [140] 

Р.И.Акмаева  
«Банаќшагрии стратегї-фаъолияти илмї-амалї мебошад, ки аз 
тањияи ќарорњои стратегї дар шакли пешгўињо, лоињањои 
барномањо ва наќшањо иборат аст.» [60] 

Ш. Рахимзода 
Л.Саидмуродзода 
Ф.Муминова  

«Банаќшагирии стратегї чун ќоида хусусияти думарњилавї 
дошта, дурнамои умумии дарозмуњлатро бо дурнамои 
муфассалтари миёнамуњлат муттањид мекунад.» [138] 

З.И. Асророва  «Банаќшагирии стратегї ин фаъолият оид ба муайян кардани 
њадафњои стратегии субъектњои хољагидор мутобиќи иќтидор ва 
имкониятњо барои ояндаи дарозмуњлат мебошад. [168] 

 

Дар самти банаќшагирии стратегии иќтисодиёт М.Портер яке аз 

тањќиќоти муњимро оид ба Стратегияи раќобатпазир анљом додааст.  

Дар тањќиќоти худ методњои гуногуни тањлили раќобатнокї ва 

татбиќи онњоро дар низоми банаќшагирии стратегї мавриди омўзиш 

ќарор додааст. «М.Портер консепсияи раќобатпазирї, ки кишвар 

метавонад рушди иќтисодиёти худро тавассути соњањои пуриќтидор ва 

кластерњо таъмин намояд, тањия намудааст. Модели «Алмоси Портер» 

барои муайян кардани таъсири омилњо, бахусус захирањо, шароитњои 

талабот, стратегияњои ташкилот ва дастгирии давлатї ба 

раќобатпазирии иќтисоди миллї мусоидат менамояд» [132]. 

Дар самти тањќиќоти банаќшагирии стратегї Ю.Шайли яке аз 

олимони барљаста ба њисоб меравад ва аз нигоњи он дар низоми 

банаќшагирии стратегї бояд якчанд масъалањо ба инобат гирифта 

шаванд, бахусус: 

- такмилдињї ва мутобиќгардонї бо назардошти тањаввулот; 
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- тањлили доимии хавфњои берунї ва роњандозии тадбирњо љињати 

коњишдињии онњо; 

- бо маќсади тадриљан ноил гардидан ба њадафњои дарозмуњлат 

тадбирњои кўтоњмуњлат низ бояд тањия карда шаванд; 

- барои иљрои маќсадњои гузошташуда тамоми иштирокчиён бояд 

масъулияти ягона дошта, маќсадњои гузошташударо дарк намоянд. 

Њамин тариќ метавон гуфт, ки Ю.Шайли дар низоми банаќшагирии 

стратегї нигоњи прагматикї дошта, бештар ба тадбирњои амалї 

таваљљуњ мекунад.   

Олими рус Логвинов С.А. дар тањкиќоти худ вобаста ба низоми 

банаќшагирии стратегї таваљљуњи бештар ба наќши инсон-роњбарон дар 

љараёни тањия ва татбиќи стртегияњо равона намудааст. Ба аќидаи он  

тањияи банаќшагирии стратегии муваффаќона бе иштироки фаъоли 

роњбарон, ки бояд иштирокчиёнро барои татбиќи сифатноки њадафњо 

њавасманд намоянд, ѓайриимкон аст. Њамзамон Логвинов С.А. «на танњо 

тањияи њадафњои стратегї, балки татбиќи муваффаќонаи онро муњим 

њисобида, низоми назорат ва мониторинг, ки имконияти бањодињии 

маќсадњои стратегї ва ворид намудани таѓйироти заруриро дар њамаи 

даврањои татбиќ дорад, пешнињод менамояд» [117].  

С.А. Логвинов ќайд менамояд, ки банаќшагирии стратегї њамчун 

илм дорои хусусиятњои зерин мебошад: 

- ташаккули дониши соњавї оид ба пешбинии њолати 

интизоршавада дар ояндаи наздик; 

-  тањия ва коркарди тадбирњо ва нишондињандањои маќсаднок, ки 

бояд ба онњо ноил шуд; 

- муайян намудани ваќти мусоид барои ќабули ќарори 

тадбирандешї; 

- муайян намудани њаљми захирањои лозима барои амалигардонии 

тадбирњои пешбинишуда.  
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Њамин тариќ хулоса кардан мумкин, ки С.А.Логвинов 

банаќшагирии стратегиро њамчун омили муњимми таъминкунандаи 

фаъолияти самараноки корхона дар шароити зудтаѓйирёбандаи 

иќтисодї мењисобад.  

С.Н. Медведева дар он аќидааст, ки банаќшагирии стратегии 

натиљабахш бояд дар асоси тањлили амиќи омилњои дохилї ва берунї 

роњандозї карда шавад. Њамзамон барои ноил гардидан ба њадафњои 

стратегї бояд љараёни татбиќ назорат карда шуда, сари ваќт таѓйироти 

зарурї ворид карда шавад. Омўзиши аќидаи С.Н. Медведева нишон 

медињад, ки барои банаќшагирии стратегии муваффаќ низоми маљмўї ва 

муносибати мутобиќшаванда дар заминаи дурнамосозї ва инноватсия 

зарур мебошад. 

Ш. Рахимзода, Л. Саидмуродзода, Ф.Муминова дар тањќиќоти худ  

ќайд менамоянд, ки барои ноил гардидан ба маќсадњои дарозмуњлат 

муайян намудани марњилањои нисбатан кўтоњ, ки хусусияти хоси худро 

доранд зарур мебошад. Вобаста ба ин наќшањои стратегии дарозмуњлат 

(маслан барои 5 сол) бо наќшањои миёнамуњлат талъам мебошад, ки 

имконияти бозгардонии уфуќи банаќшагириро дар мавриди зарурияти 

таљдиди гурўњи афзалиятњо ва нишондињандањои умумї доранд. Аз ин рў 

банаќшагирии стратегї чун ќоида хусусияти думарњилавї дошта, 

дурнамои умумии дарозмуњлатро бо дурнамои муфассалтари 

миёнамуњлат муттањид мекунад [138].  

Дар заминаи омўзиши аќидаи олимон дар самти банаќшагирии 

стратегии иќтисодиёт ба хулосае омадан мумкин аст, ки банаќшагирии 

стратегї њамчун унсури муњим барои таъмини устувории дарозмуддати  

макроиќтисодї ва ноил гардидан ба њадафњои гузошташуда баромад 

мекунад. Раванди мазкур асосан бо тањлили вазъи воќеии иќтисодиёт, 

дурнамосозии равандњои минбаъда ва тањияи стратегия барои баланд 

бардоштани раќобатпазирии кишвар анљом дода мешавад.  
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Њамин тариќ мо метавонем мафњуми банаќшагирии стратегии 

иќтисодиётро чунин баён намоем. Банаќшагирии стратегии иќтисодиёт 

ин раванди маќсадноки сиёсати дарозмуњлати давлат буда, барои 

таъмини рушди устувори иќтисодї, иљтимої ва институтсионалии 

кишвар равона карда шудааст.  

Њоло нуќтаи назари олимонро дар самти банаќшагирии стратегии 

корхонањоро дар љадвал дида мебароем, Ниг: ба Љадвали №1.3. 

Љадвали 1.3. Мафњуми «банаќшагирии стратегї дар сатњи 

минтаќавї» аз назари намояндагони илми иќтисодї 

Муаллифи 
таъриф ё 
сарчашма 

Гурўњи дуюм «Банаќшагирии стратегї дар сатњи минтаќавї» 

Х.Д. Батуров 
М.Д. Тошматова 

«Ташаккул ва роњандозии банаќшагирии стратегиро њамчун 
омили дигаргунсозии низоми иљтимоию иќтисодї бањо дода, ќайд 
менамоянд, ки объекти банаќшагирии стратегии минтаќавї бояд 
рушди устувори иљтимоию иќтисодии низоми минтаќавї бо 
назардошти иќтидор ва муњити институтсионалии он бошад.» [73] 

И. Николаев 
А.Точилкина  

«Банаќшагирии стратегї - симои амалњои ташкилї ва равишњои 
идоракунї мебошад, ки барои ноил шудан ба вазифањо ва 
њадафњои кишвар истифода мешаванд.» [128] 

В.Е. Рохчин 
В.А. Гневко 

«Дар асоси моњият ва принсипњои асосии ташаккули стратегияи 
рушди иљтимоию иќтисодии минтаќа метавон гуфт, ки муайян 
намудани њадафњои стратегї ва механизмњои ноил шудан ба онњо 
амалї намудани корњои махсуси дорои хусусияти пешгўию 
тањлилиро таќозо менамояд.» [137] 

Ш.Ю. 
Акилджонова 

 «Банаќшагирии стратегии минтаќавиро њамчун падида нав дар 
шароити тањаввулоти зудтаѓйирёбанда барои муайянкунии 
хавфњои эњтимолї ва истифодаи имкониятњо мењисобад.» [167] 

А.Л.Гапоненко  
«Банаќшагирии стратегї маљмўи ќоидањо барои ќабули ќарорњо 
мебошад, ки дар фаъолият бояд роњандозї карда шавад.» [86] 

И.С. Тургенева 
«Банаќшагирии стратегї – ќабули ќарорњои дарозмуњлат вобаста 
ба дурнамои стратегї, азнавтаќсимкунии захирањо ва 
мутобиќсозии низом ба муњити беруна ва дохилї мебошад.» [152] 

Ш.Б. 
Джонмамадов 
Х.Х. Джураева 

«Банаќшагирии соњањои муайяни иќтисодиёти минтаќа муњим ба 
њисоб рафта, барои расидан ба њадафњои гузошташуда зарур 
мебошад.» [94] 

М.Т. Каримова  
У.С. Вохидзода 

«Рушди мутавозунии минтаќањо бояд њамчун самти 
банаќшагирии стратегї барои идоракунии самараноки рушди 
иќтисоди минтаќа, таъмини баробарии минтаќањо ва ањолї ба 
сарчашмањои рушди иљтимоию иќтисодї баррасї карда шавад.» 
[107] 

Г.Х. Батов «Банаќшагирии стратегї-маљмўи амалњо мебошад, ки аз љониби 
субъект барои ноил гардидан ба маќсадњои муайян роњандозї 
карда мешавад.» [80] 
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А.А. Бойматов «Наќшакашии стратегї дар назарияи иќтисодиѐти минтаќавї 
унсури марказии низоми идоракунии стратегии давлатро ташкил 
медињад.» [70] 

А.Х.Авезов 
М.Азимова  

«Банаќшагирии стратегї-њалли масъалањои стратегї ва нињоят 
муњим барои рушди устувори иќтисодии минтаќа ба њисоб 
меравад.» [63] 

 

А.Л.Гапоненко дар тањќиќоти худ банаќшагирии стратегиро њамчун 

омили муњими идоракунї њисобида, ќайд менамояд, ки бе таѓйироти 

назарраси принсипњо ва афзалиятњо дар ташкили фаъолияти маќомоти 

идоракунии минтаќавї роњандозии он ѓайриимкон аст. Ин амал 

таќсимоти вазифањои банаќшагирии стратегиро байни намояндагон ва 

маќомоти иљроия, инчунин љалби љомеаро талаб мекунад. 

А.Л.Гапоненко даврањои банаќшагирии стратегии иќтисодии рушди 

минтаќањоро ба 7 марњила људо намудааст. 

➢ Муайян кардани маќсадњои рушд. 

➢ Тањлили муњити берунаи рушди минтаќа. 

➢ Муайян кардани тарафњои ќавї ва заифи миинтаќа. 

➢ Истифодаи афзалиятњои мављуда ва таъсиси афзалиятњои нав. 

➢ Тањияи консепсия ва стратегияи рушд. 

➢ Тањияи наќшаи мушаххаси амал ва татбиќи стратегия. 

➢ Тањлили самаранокї ва смарабахшї, такмили маќсадњо ва унсурњо 

барои ноил гардидани онњо [86, с. 40-53]. 

Авезов А.Х. ва Азимова М. Дар тањќиќоти худ ќайд менамоянд, ки 

яке аз марњилањои асосии тањияи наќшаи стратегї ин муайян кардани 

стратегияи асосии рушд мебошад. Ин пеш аз њама тањияи самтњои асосї-

стратегї барои њалли масъалањои стратегї ва ноил гардидан ба онњо ба 

њисоб меравад. Дигар раванд ин марњилаи нињої, яъне муайян кардани 

вазифањои мушаххас, ки бояд дар муњлати муайян анљом дода шаванд. 

Дар раванди якум, ки њангоми тањияи наќшањои стратегии рушд анљом 

дода шавад, ин тањлили њаматарафа вазъи иљтимоию иќтисодии минтаќа 

барои бањогузории воќеї мебошад. Барои ин метавон методњои гуногун 
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ба монанди методи раќобатпазирии М.Портер, PEST-тањлил, SWOT – 

тањлил ва дигар тањлилњоро истифода кард.  

Ашинова М.К., Чиназирова С.К., Ешугова С.К., Гишева С.Ш. дар 

тањќиќоти худ чунин хусусиятњои хоси банаќшагирии стратегии 

минтаќавиро ќайд намудаанд: «аз љумла диќќат додан ба муњлат ё давра; 

таваљљуњ барои иљрои маќсадњои калидї, ки аз он мављудияти низом ва 

рушди иљтимоию иќтисодї вобаста аст; таъмини таносуби маќсад бо 

њаљми захирањо, ки барои ноил гардидан ба њадафњои муайянгардида 

зарур аст; ба инобат гирифтани таъсири омилњои беруна, аз љумла 

омилњои мусбї ва манфї ва тањияи чорабинињо барои бартараф кардан ё 

коњиш додани таъсири онњо; пешгўии таѓйироти муњити беруна ва 

дохилї ва мутобиќ шудан ба онњо» [52, с. 342-348]. 

Ба аќидаи мо олимони мазкур хусусиятњои хоси банаќшагирии 

стратегиро дуруст муайян намудаанд ва онњо барои самаранокии низом 

ва ноил гардидан ба њадафњои гузошташуда мусоидат менамояд. Лекин 

бояд гуфт, ки яке аз унсурњои муњими банаќшагирии стратегї ин 

мониторинг ва назорат бањисоб меравад. Мањз мониторинг имконияти 

бањодињии раванди татбиќи њадафњои стратегї ва такмили онро њангоми 

зарурат дорад. 

Ба андешаи Фетисов Г., хусусиятњои хоси наќшаи стратегии рушди 

иљтимоию иќтисодии минтаќањо инњоро дар бар мегиранд: [155, с. 267]. 

«• нишон додани љињатњои ќавї ва заифи иќтисоди минтаќа, 

хоњиши тањким, рушд ва ташаккули афзалиятњои раќобатии минтаќа; 

• муайян намудани ғояњо ва принсипњое, ки истењсолкунандагони 

молу хизматрасонї, сармоягузорон, маъмурият ва ањолї барои рушди 

ояндаи њудуди кишвар роњнамої мекунанд». 

Ходиев Д. А. Дар доираи тањќиќоти худ татбиќи стратегияро ба 

якчанд марњила људо менамояд: [159, с. 20-29]. 
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Марњилаи аввал: омўзиши амиќи вазъи муњити зист ва самти 

њадафи стратегияи интихобшуда. Дар ин марњила вазифањои зерин њал 

карда мешаванд: 

• аниќ намудани моњияти маќсадњои ба миён гузошташуда, 

самтњои интихобшуда, дуруст ва мувофиќати онњо ба њамдигар, инчунин 

њолати муњит; 

• дастрас намудани идеяи наќшаи стратегї ба љомеа бо маќсади 

омода намудани шароит барои љалби он дар раванди татбиќи стратегия. 

Марњилаи дуюм: кор карда баромадани маљмўи тадбирњо оид ба 

самаранок истифода бурдани захирањои мављуда. Дар ин марњила 

бањодињии захирањо, таќсимот ва њамоњангсозии онњо бо стратегия 

гузаронида мешавад. Барои ин барномањои махсус тартиб дода 

мешаванд, ки татбиќи онњо бояд ба инкишофи иќтидори захирањои 

минтаќавї мусоидат кунанд. 

Дар марњилаи сеюм, роњбарият барои ворид намудани тағйирот ба 

сохтори ташкилї ќарор ќабул мекунад. 

Марњилаи чорум ворид намудани тағйиротњоро дар бар мегирад, 

ки бидуни он ба татбиќи стратегия шурўъ кардан ғайриимкон аст. 

Марњилаи панљум ин ислоњ кардани наќшаи стратегї бо 

назардошти шароит мебошад. 

Аммо, масъулони минтаќавї бештар ба мисли «бригадањои 

оташнишонї» амал мекунанд. Масъалањои стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодии минтаќа бештар ба замина гузошта мешаванд. Дар ин сурат 

азму иродаи муайяни сиёсии сохторњои мањаллї лозим аст, ки вазифањои 

рушди иќтисодии минтаќаро ба дасти худ гиранд. Рушди минтаќаро 

тавассути доираи васеи амалњои мушаххас идора кардан мумкин аст.  

Стратегияи рушди минтаќавии кишвар дар байни минтаќањо 

гуногун аст. Ин ба фарќи калони байни минтаќањо аз љињати захирањо, 

сохти иќтисодї, дараљаи тараќќиёти соњањои гуногуни иќтисодиёт, 

суръати афзоиши иќтисодиёт ва ғайра вобаста аст. Бинобар ин, 
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стратегия аз як тараф њадафу вазифањои асосии рушди давлатро барои як 

давраи муайян ташкил дињад, аз тарафи дигар, барои тањияи як ќатор 

стратегияњои мутавозини иќтисоди тараќќиёти хоси минтаќањоро 

мавриди баррасї ќарор медињад.  

Дар асоси моњият ва принсипњои асосии ташаккули стратегияи 

рушди иљтимоию иќтисодии минтаќа метавон гуфт, ки муайян намудани 

њадафњои стратегї ва механизмњои ноил шудан ба онњо амалї намудани 

корњои махсуси дорои хусусияти пешгўию тањлилиро таќозо менамояд. 

Тањлилњои аќидаи олимон нишон медињанд, ки банаќшагирии 

стратегии минтаќавї барои таъмини рушди мутавозунии минтаќањо ва 

дар маљмуъ таъмини вазъи макроиќтисодии кишвар наќши калидї 

дорад. Бо назардошти омўзиши тањќиќоти олимон дар ин раванд хулоса 

карда мешавад, ки барои таъмини иљрои сифатноки њадафњои 

гузошташуда ба инобат гирифтани вазъи иљтимої ва имкониятњои мањал 

зарур арзёбї мегардад.  

Дар маљмуъ чунин назария оид ба мафњуми банаќшагирии 

стратегии минтаќавї пешнињод мегардад. Банаќшагирии стратегии 

минтаќавї ин дар асоси омўзиши хусусиятњои хоси минтаќа ва 

истифодаи самараноки иќтидорњо ва имкониятњои он тањия намудани 

наќшањо љињати рушди минбаъдаи минтаќањо бо маќсади фароњам 

овардани шароит мусоид барои зиндагии шоистаи ањолии минтаќа 

мебошад. 

Акунун аќидаи мафњуми ањмияти банаќшагирии стратегї дар 

корњонањоро тањлил мекунем, ки дар љадвали 1.4. оварда шудааст, Ниг: 

ба Љадвали 1.4. 

Љадвали 1.4. Мафњуми «Банаќшагирии стратегї дар корхонањо» аз 

нуќтаи назари намояндагони илми иќтисодї 

Муаллифи 
таъриф ё сарчашма  

Гурўњи сеюм «Банаќшагирии стратегї дар корхонањо» 
 

И. Ансофф  
«Банаќшагирии стратегї маљмўи ќоидањо барои ќабули 
ќарорњо мебошад, ки ташкилот онњоро дар фаъолияти худ 
роњнамої мекунад.» [55] 
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Љ. М.Хиггенс  
«Банаќшагирии стратегї ин раванди муайян намудани 
њадафњо ва афзалиятњо тавассути омўзиши муњити дохила 

ва беруна мебошад.» [188] 

М. Трейси  
Ф. Вирсема 

«Банаќшагирии стратегї ин амалест, ки роњандозии 
дуруст ва тадриљии он барои нигоњдории мавќеи 
пешсафии корхона дар бозор мусоидат менамояд.» [151] 

С. М. Заверский 

«Банаќшагирии стратегиро барои њалли доираи васеи 
масъалањои идоракунї аз рушди ширкатњои алоњида (дар 
сатњи микро) то рушди кулли иќтисодиёт (сатњи макро) 
истифода бурдан мумкин аст.» [97] 

И.Г. Кондратова 

  «Банаќшагирї њамчун омили асосии фаъолияти 
корхонањо барои ќабули ќарорњо, бахусус муайянкунии 
маќсад ва вазифањо, баррасии вариантњои гуногун ва 
ќабули яке аз вариантњои оптималї мебошад.» [101] 

Г. Я.Голдштейн 

«Фаъолияте, ки дар асоси дурнамосозии тағйироти 
эњтимолии муњити беруна ва имкониятњои мављуда 
тавассути њамоњангсозї ва таќсимоти захирањо барои 
ноил шудан ба маќсаду вазифањои гузошташуда 
нигаронида шудааст.» [89] 

Э. Касселс  

«Стратегия пеш аз њама модели рафторест, ки ташкилот 
барои ноил шудан ба маќсадњои дарозмуддати худ аз он 

пайравї мекунад.» [177] 

Е.В.Чмышенко  «Банаќшагирии стратегї-њамчун вазифаи муњими 
идоракунии корхона ба раќобатпазирии мањсулоти 
корхона таъсири бевосита мерасонад ва имкон медињад, 
ки ба муњити мунтазам таѓйирёбандаи бозор мутобиќ 
шавад.» [162] 

В.А.Андреев «Банаќшагрии стратегиро њамчун ќисми асосии 
фаъолияти идоракунии корхона њисобида, ќайд менамояд, 
ки бе ин фаъолияти муваффаќона дар шароити иќодисоди 
бозорї ѓайриимкон аст.» [65] 

Н.И.Хромов  «Банаќшагирии стратегї-ин љараёни омўзиши вазъи 
њозира ва ояндаи корхона, муайян кардани њадафњо ва 
тањияи стратегия барои расидан ба онњо, инчунин 
бањодињии натиљањои бадастомада мебошад.» [158] 

В.А.Семидоцкий  
В.Э. Гарьковенко  

«Банаќшагирии стратегї ин љараёни муайянкунии 
маќсадњои корхона, захирањои зарурї барои ноилгардии 
онњо ва сиёсати ба даст овардан ва истифодаи ин захирањо 
мебошад.» [146] 

Е.Ю. Дролова 
М.А. Зайцев 

«Банаќшагирии стратегї њамчун омили муњими 
самаранокии буљети корхонањо мебошад.» [95] 

Д.Љ.Њукматов  «Банаќшагирї – барои муќаррар кардани њадаф, дарёфт 
кардани роњњои бењтарини ноилгардї ба он ва интихоби 
роњњои муносиби иљрои он дар корхона нигаронида 
шудааст.» [173] 

 

Д.Љ.Њукматов ќайд менамояд, ки: «...яке аз унсурњои асосии низоми 

буљетикунонї ин банаќшагирии стратегї ба њисоб меравад» [173]. 
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Банаќшагирї –раванди ќабули ќарорњои идоракунии стратегї (ба оянда 

нигароншуда) мебошад. Дар шароити буњрон банаќшагирии стратегї 

воситаи самараноки иљрои назорати дохилї аст, зеро он барои сари ваќт 

назорат намудани пастшавии хавфи ба миён омадани вазъи буњронї дар 

корхона замина фароњам меорад, инчунин бунёди таъминоти иттилоотї-

тањлилї, ки ба ќабули ќарорњои ба коњишдињии пайомадњои манфии  

вазъи буњронї мусоидат мекунад. Њамин тариќ Д.Љ.Њукматов наќши 

банаќшагирии стратегиро дар ташаккули буљет муњим мењисобад.  

Дар асоси омўзиши аќидањои олимон дар самти банаќшагирии 

стратегии корхонањо мо метавонем ќайд кунем, ки барои ноил шудан ба 

њадафњои худ корхонањо бояд наќшањои асоснок дошта бошанд. 

Хулоса банаќшагирии стратегї дар сатњи корхонањо ин муайян 

кардани маќсадњои дарозмуњлати корхона ва тањияи наќшањо барои 

ноилгардї бо назардошти муњити дохилї ва берунї барои таъмини рушд 

ва раќобатпазирї мебошад.   

 Бо назардошти омўзиши нуктаи назари олимони соњаи иќтисод оид 

ба мафњуми банаќшагирии стратегї, зарур мешуморем, ки сохтору 

шаклњои банаќшагирии стратегї, инчунин мазмуни онњоро дар шакли 

расм нишон дињем Ниг: (Расми 1.2). 
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Расми 1.2. Намудњои банаќшагирї ва мазмуни онњо 

  Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси сарчашмањои интернетї 

Дар заминаи омўзиши расми 1.2. хулоса кардан мумкин аст, ки 

банаќшагирї мафњуми умумї буда, вобаста ба хусусиятњои хоси низоми 

иќтисодї ба банаќшагирии директивї, индикативї, стратегї ва тактикї 

људо мешавад. 

Њадафи тањќиќоти мо омўзиш ва асосноккунии заминањои 

назариявию амалии низоми банаќшагирии стратегї мебошад, ки мо 

љанбаъњои назариявии онро аз нуктаи назари олимон дида баромадем. 

«Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии давлатї, банаќшагирии стратегї – 

банаќшагирии самтњои асосии фаъолияти њамаи соњањо бо маќсади 

муайяннамої ва амалисозии њадафу афзалиятњои рушд, тањияи усулу 

воситањо барои ноилшавї ба маќсадњои стратегї ва арзёбии натиљањои 

бадастомада мебошад» [10]. 
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Банақшагирӣ 
Ин раванди аз ҷиҳати илмӣ асоснокшудаи таҳияи мақсад, 
афзалият ва роҳу воситаҳои ноилшавӣ ба онҳо мебошад. 

 

Банақшагирии 

директивӣ 

Раванде, ки иҷрои ҳатмии вазифаҳои нақшавиро аз марказ 
то тамоми ячейкаҳои иқтисодиёт талаб менамояд. Нақшаҳо 
ва вазифаҳо бо дар назардошти манфиатҳои умумидавлатӣ 
таҳия ва амалӣ карда мешаванд. 

 

Банақшагирии 

индикативӣ 

Раванди банақшагирии стратегӣ бо дар назар доштани 
манфиатҳои давлат ва соҳибкорон мебошад ва хусусияти 
тавсиявӣ дорад. Идоракунии низоми ба воситаи татбиқи 
имтиёзҳои гуногун таҳти танзими давлатӣ қарор мегирад. 

 

 

 

Банақшагирии 

стратегӣ 

Раванди муайян намудани мақсадҳои дарозмуҳлат, 
асосноксозии афзалиятҳо ва ташаккули механизмҳои 
амалигардонии онҳо мебошад. Мақсади асосии 
банақшагирии стратегӣ ин дарёфт ва таъмини 
имкониятҳои кофӣ барои рушди минбаъдаи мамлакат 
мебошад. Он бо назардошти омилҳои беруна: технологӣ, 
иқтисодӣ, рақобат, иҷтимоӣ, сиёсӣ таҳия карда шуда, ба 
воситаи банақшагирии индикативӣ, директивӣ ва тактикӣ 
амалӣ карда мешавад.  
 

 

Банақшагирии 

тактикӣ 

Раванди банақшагирии фаъолият барои 1-2 сол мебошад, 

ки вазифаҳо аз рӯи барномаҳои ҷорӣ, имкониятҳои 

моддию техникии мавҷуда, ҳаҷми истеҳсол ва дигар 

омилҳо таҳия карда мешавад. 
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Омўзиш нишон дод, ки мафњумњои овардашуда бо якдигар 

њаммонанд ба њисоб мераванд ва муњаќќиќон бо назардошти мавзўи 

тањќиќотии худ то андозае гуногун шарњ додаанд.  Моњияти асосї дар он 

ба њисоб меравад, ки низоми мазкур њамчун заминаи муайянсозии 

њадафњо ва самтњои ноилгардї ба онњоро тавсиф мекунад. 

Вазифањои асосии низоми банаќшагирии стратегиро дар расми 1.3. 

нишон медињем.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Расми 1.3. Вазифањои низоми банаќшагирии стратегї 
Сарчашма: тањияи муаллиф 

 

Омўзиши расми 1.3. нишон медињад, ки банаќшагири стратегї 

вазифањои муњимро иљро менамояд, аз ќабили муайянкунии њадафњои 

стратегї ва мониторинги раванди татбиќи он. Бояд ќайд намуд, ки 

тавассути стратегия њадафу афзалиятњои миллї роњандозї мегардад.  

Банаќшагирии стратегия иљрои чунин зерфунксияњоро ба мисли 

мониторинги њолати низоми минтаќавї, тањлил ва арзёбии маълумот ва 

дурнаморо дар бар мегирад. 

Ташкили татбиќи наќшањои стратегї аз ташаккули иќтидори 

ояндаи кишвар ва њамоњангсозии низоми идоракунї бо стратегияи 

интихобшудаи рушд иборат аст. Масъалањои идоракунии стратегї аксар 

ваќт натиљаи омилњои сершумори беруна мебошанд. Дар ин росто барои 

роњ надодан ба хатогї дар раванди интихоби стратегия бояд муайян 

4.  Ҳавасмандӣ барои ноил шудан ба натиҷаҳои 

стратегӣ 

5. Мониторинги 

раванди татбиқи 

ЊБС 

3. Ташкили  

иҷрои нақшаҳои 

стратегӣ 

Вазифаҳои низоми 

банақшагирии 

стратегї ва 

дурнамосозӣ 

1. Банақшагирии  

стратегї 

 

2. Ҳамоҳангсозии амалҳо оид ба татбиқи 

вазифаҳои стратегӣ 
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кард, ки кадом омилњои иќтисодї, сиёсї, илмию техникї, иљтимої ва 

ғайра ба дурнамои кишвар таъсир мерасонанд. 

Асоси банаќшагирии стратегиро маљмўи њуљљатњои стратегї: 

иљтимої, иќтисодї, экологї ва ғайра дар бар мегиранд. Чунин 

фаровонии омилњо боиси тағйир додани якчанд стратегияњои асосї 

мебошад, ки њар кадоме аз онњо танњо дар вазъияти муайян самаранок 

мебошанд. Вобаста ба ин муњим аст, ки сабабњои интихоби вариантњои 

алоњида баррасї карда шаванд. 

Дар назарияи иќтисодї оид ба фањмиши стратегия ду аќидаи ба 

њам зид мављуд аст. Аќидаи якум, «стратегия - наќшаи мушаххаси 

дарозмуддат барои расидан ба њадафи мушаххас ва ташаккули стратегия 

- раванди дарёфти њадафи мушаххас ва тартиб додани наќшаи 

дарозмуддат мебошад.» [147, с. 37]. Ин аќида ба он асос ёфтааст, ки 

тамоми тағйиротњои пешгўишаванда дар худ сифати мањдудиятро касб 

мекунад ва зери назорату идоракунї ќарор мегирад. 

Дар мавриди дуюм, стратегия самти дарозмуддати сифатан 

муайяншудаи рушд дониста мешавад, ки бояд низомро ба маќсади 

интихобшуда расонад [147, с. 38]. 

Дар ин росто стратегия дар баробари муайянкунии њадафњо ва 

интихоби роњњои расидан ба онњо, њамчун механизми ќабули ќарорњо 

вобаста ба таљдиди назар кардани вазифањои интихобшуда дар мавриди 

дигаргуншавии вазъият ба њисоб меравад. Стратегия барои оянда тањия 

шуда, дар  он чорабинињои мушаххас муайян ва амалї карда мешавад.  

Низоми банаќшагирии стратегї дорои якчанд хусусиятњои хос 

мебошад, ки дар расми 1.4. пешнињод гардидааст, Ниг: ба расми 1.4. 
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Расми 1.4. - Хусусиятњои хоси низоми банаќшагирии стратегї 
Сарчашма: тањияи муаллиф 

Дар Љумњурии Тољикистон стратегияи рушди кишварро 

ќонунгузорї муайян мекунад ва меъёри миллии тањияи стратегияњои 

дахлдори рушди њудудњои он мебошад. Аммо, имрўз, на њама сохторњои 

мањаллї аз зарурат ва ањамияти банаќшагирии стратегї огоњанд. 

Дар низоми банаќшагирии стратегї раванди тањияи наќшаи 

стратегии рушди иљтимоию иќтисодї аз якчанд марњила иборат аст: 

1. Арзёбии дараљаи рушди иљтимоию иќтисодии кишвар, инчунин 

хусусиятњои њудуд ва њаљми захирањо. 

2. Ташаккули консепсияи рушди иќтисодиёт, тањияи сенарияњои 

навсозии иќтисодиёт бо маќсади мутобиќ гардонидани он ба низоми 

нави муносибатњои беруна. 

3. Интихоб ва асосноккунии самтњои минбаъдаи рушд. 

Нуќтаи ибтидоии тањияи консепсияи рушди иќтисод муайян 

намудани њадафњои стратегї ва афзалиятњои соњавї мебошад.  

Хусусиятҳои хоси 

низоми 

банақшагирии 

стратегӣ 

Раванди рушд бо ягон 

амали фаврӣ хотима 

намеёбад. Дар ниҳоят, 

танҳо самтҳои умумӣ 

муқаррар карда 

мешаванд. 

Стратегия асоси таҳияи 

лоиҳаҳоро ташкил медиҳад. 

Нақши он аз он иборат аст, ки 

диққати худро ба баъзе соҳаҳо 

ва имкониятҳо равона созад ва 

ҳама чизҳои ба он 

номувофиқро рад кунад. 

Дар ҷараёни ҷустуҷӯ, 

иттилооти равшантар 

пайдо мешавад, ки он 

метавонад дурустии 

интихоби аслии 

стратегиро зери шубҳа 

гузорад, аз ин рӯ 

татбиқи 

бомуваффақияти 

стратегия бидуни 

бозгашт ғайриимкон 

аст. 

Зарурати стратегия вақте 

аз байн меравад, ки 

раванди ҳозираи рушд 

боиси ноилшудан ба 

натиҷаҳои дилхоҳ 

мегардад. 

Стратегия ва 

дастурамалҳо ҳам дар 

лаҳзаҳои муайян ва ҳам 

дар сатҳҳои гуногун 

ивазшавандаанд. 

Дар рафти тартиб додани стратегия тамоми имкониятхоеро, ки 

ҳангоми тартиб додани дурнамо тадбирҳои мушаххас ба миён 

меоянд на ҳамаи онро истифода бурд, танҳо маълумотҳои 

умумӣ, ки ба ҳадафҳои дурнамо вобастагӣ доранд истифода 

бурдан зарур аст. 
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Маќсади асосии низоми банаќшагирии стратегї равона кардани 

саъю кўшиши иштирокчиёни асосии иќтисодиёт барои ноил шудан ба 

маќсадњои дарозмуддати рушди иљтимоию иќтисодї мебошад [66, с. 136-

140].  

Њар як стратегия ба принсипњои умумї асос ёфтааст, ки дар асоси 

онњо ќарорњо барои ноил шудан ба њадафњои њамоњангшуда ва 

муташаккил дар даврањои дарозмуддат пешбинї шудаанд, ќабул карда 

мешаванд. 

Ваќтњои охир дар Љумњурии Тољикистон мустаќилии минтаќањо ба 

таври назаррас афзоиш ёфта, минтаќањо барои натиљањои рушди 

иќтисодї бештар масъуланд. Вазъи иљтимоию иќтисодии минтаќањоро 

њам бо омилњои объективї (шароити макроиќтисодї, мавќеи минтаќа 

дар таќсимоти љамъиятии мењнат, сохтори соњавї, љойгиршавии 

љуғрофї, захирањои табиї) ва њам омилњои субъективї ва пеш аз њама бо 

усулњои идоракунии минтаќавї муайян мекунанд. Дар шароити душвори 

рафъи буњронњо њамон њудудњое, ки усулњои самарабахшро истифода 

мебаранд, бартарї пайдо мекунанд. Вазифањои асосии раванди тањияи 

стратегияи рушди иљтимоию иќтисодиро дар расми 1.5. нишон дода 

шудааст. Ниг: ба расми 1.5. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 1.5. Раванди тањияи стратегияи рушди иљтимоию иќтисодї ва 
вазифањои асосии он 

Сарчашма: тањияи муаллиф 
 

Пешбурди сиёсати 
максадноки сохтори, 

илмию техникї ва 
сармоягузорї 

Њалли масъалањои 
иљтимої ва экологї дар 

раванди ислоњоти 
иќтисодиёт 

 

Њавасмандгардонии 
фаъолияти соњибкорї 

дар бахши воќеии 
иќтисодиёт 

 

Вазифањои асосии раванди тањияи 
стратегияи рушди иљтимоию иќтисодї  
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 Тавре аз расми 1.5. бар меояд дар раванди тањияи стратегияи 

рушди иљтимоию иќтисодї омилњои мусоидаткунандаи рушди устувор 

замина мегузоранд. 

Њамин тавр, мувофиќи назарияњои тавсифшудаи низоми 

банаќшагирии стратегї, њар як стратегия дар раванди тањия бояд бо 

мундариљаи мушаххас пур карда шавад ва њатман унсурњои мазкурро 

дар бар гирад: 

• санљиши мувофиќати стратегия ба њадафњои рушд; 

• муќоисаи дараљаи рушд бо марњалањои дахлдори давраи 

иќтисодии низоми иќтисодї; 

• муќаррар намудани муњлати њалли масъалањо; 

• муайян намудани талабот ба захирањо. 

Имрўз, моњияти банаќшагирии стратегї дар ташаккул ва татбиќи 

стратегияи рушди кишвар дар асоси равандњои мониторинг ва арзёбии 

доимии тағйирот бо маќсади таъмини фаъолияти самаранок бо 

дарназардошти тағйирёбии муњит таъмин карда мешавад. 

Дар шароити рушди зењни сунъї ва раќамикунонї љустуљўи роњњои 

нави муътадил гардонидани рушд ва баланд бардоштани раќобатнокии 

истењсолоти миллї торафт тезу тундтар мегардад. 

Дар маљмуъ мафњуми низоми банаќшагирии стратегиро метавон 

гуногун шарњ дод, зеро муайян кардани назарияи ягона тибќи аќидаи 

олимони дар боло зикргардида нисбатан мушкил мебошад.  

Зеро, бо назардошти тамоюлњои љањон ва ба миён омадани самт ё 

соњањои алоњида дар фаъолияти хољагидорї он мафњумњое, ки дар асри 

гузашта олимон таълиф карда буданд коста ба њисоб рафта, такмили 

заминаи назариявии он зарур арзёбї мегардад. 

Дар заминаи омўзиши аќидаи донишмандон вобаста ба мафњуми 

низоми банаќшагирии стратегї мо мафњуми зеринро пешнињод 

менамоем. Низоми банаќашагирии стратегї – раванди тањлили маљмўии 

аз љињати илмї асоснокшудаи њадафу афзалиятњои дарозмуњлат ва 
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роњњои ноилшавї ба онњо мебошад, ки захираву имкониятњои мављуда 

ва хавфњои эњтимолиро барои таъмини рушди устувори давлат, минтаќа, 

соња ва корхона ба инобат мегирад. 

Аз нигоњи дигар банаќшагирии стратегї ин идоракуние мебошад, ки 

фаъолияти низоми њудудиро ба дархостњои маќсаднок равона мекунад, 

ба тағйироти муњити берунаи чандирї вокуниш нишон медињад ва барои 

ноил шудан ба њадафњои худ дар асоси афзалиятњои раќобатпазир 

тадбирњо меандешад, ки дар якљоягї ин тадбирњо рушди устувори 

низомро дар марњилањои дарозмуддат таъмин менамояд. 

 Хулосаи зербоб 

Дар асоси омўзиши мавќеи донишмандон дар самти мафњуми 

назариявии низоми банаќшагирии стратегї муайян гардид, ки то 

инљониб дар тањќиќотњои илмї назарияњои гуногун дар самти 

банаќшагирии стратегї пешнињод шудаанд. Зарурияти гузаронидани 

тањќиќотњои иловагї оид ба мафњум ва моњияти банаќшагирии стратегї 

љой дорад.  

Дар мафњуми назарияи мазкур омўзиши амиќ ва маљмўавї зарур 

мебошад, зеро дар шароити зудтаѓйирёбандаи иќтисоди љањон ва 

номуайянии муносибатњо байни кишварњои абарќудрат роњандозии 

низоми муосири банаќшагирии стратегї дар таъмини рушди устувори 

иќтисодї наќши калидї дорад.  

1.2. Усулњо ва принсипњои низоми банаќшагирии стратегї  

Дар раванди тањияи банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодии кишвар интихоби дурусти усулњо ва меъёрњои банаќшагирии 

стратегї бисёр муњим мебошад, зеро дар бештари мавридњо усул ва 

меъёри истифодагардида имконият медињанд, ки нишондињандањо ва 

муњити таъсиррасон даќиќу пурра арзёбї шуда, расидан ба њадафњои 

гузошташуда осон гардад.  

Њамзамон љанбањои мухталиф ва усулњову меъёрњои банаќшагирии 

стратегї ба тањќиќоти як ќатор олимон, аз љумла: К.Боумэн [71], О.С. 

Виханский [85], С.Р. Хачатрян [157], Г. И. Краснов [106], Д.Д. Вачугов 
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[81], В.В. Иванов [98], Г. В. Федотова [156], С. А. Логвинов [117], А.Г. 

Атаева [67], Ќ.Искандаров [100] ва Д. А. Ходиев [159] асос меёбад.  

Аммо, бо назардошти тамоюлњои љањонишавї, пайдо гардидани 

самту механизмњои нави муносибатњои иќтисодї, тиљоратї, дипломатї, 

инчунин ављ гирифтани мушкилоти фаромиллї, бахусус масъалаи 

худтаъминкунї дар шароити раќобат ва норасогии захирањои табиї, 

тиббї, техникию технологї, илмию коммуникатсионї, масъалаи дарёфт 

ва коркарди усулњо ва меъёрњои наву муосири банаќшагирии стратегї ба 

миён меояд. Дар њамин замина, ташкилотњои байналмилалї ва 

кишварњои љањон барои дарёфту коркарди усулњо ва меъёрњои 

банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї 

мутобиќ ба талаботи замони муосир талош варзида истодаанд.  

Барои Љумњурии Тољикистон низ, ки дар марњилаи навини 

ташаккулёбии  низоми банаќшагирии стратегї ќарор дорад, арзёбии 

меъёрњо ва усулњои банаќшагирии стратегї, инчунин мутобиќгардонии 

онњо ба талаботу шароити муносибатњои имрўзаи иќтисодї муњим 

мебошад. Зеро, дар марњалаи кунунии рушди Љумњурии Тољикистон 

низоми банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї заминаи 

ибтидоии методї, њуќуќию меъёрии худро дорад, вале он ба тамоюли 

имрўзаи љањонишавии иќтисодиёти беруна бояд мутобиќ карда шавад.  

Ба андешаи мо дар низоми банаќшагирии стратегї то њол мушкилии 

муайян намудани вобастагии байнињамдигарии иљрои њуљљатњои 

стратегї, тафовути байни вазифањо ва захирањо, бахусус захирањои 

молиявї, кадрї, техникию технологї, имкониятњои демографию сайёњї 

ва ғайрањо љой доранд.  

Омўзиши љанбањои муњиму мухталифи низоми банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї, дарёфт ва 

коркарди меъёрњову усулњои банаќшагирии стратегии мутобиќ ба 

шароити имрўзаи зудтағйирёбандаи иќтисодию иљтимої, тањдиди 

омилњои беруна аз нигоњи илмию амалї муњим мебошад.  
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Бидуни истифодаи васеи равишњои муосири илмї ва татбиќи 

усулњои замонавии банаќшагирии стратегї њам, дар сатњи давлатї ва 

њам соњавию минтаќавї идоракунии бомуваффаќияти давлатии 

иќтисодиёт, инчунин бахшу соњањои алоњида душвор мегардад, чунки 

татбиќи усулњои замонавии банаќшагирии стратегї сифати идоракуниро 

дар њамаи сатњњо бењтар намуда, онро ба талаботи имрўзаи 

муносибатњои мухталифи љањонї, имконияту захирањо ва таъсири 

ғайричашмдошти муњити беруна мутобиќ месозад. 

Нахуст шарњи мафњуму моњияти усул ва меъёри банаќшагирии 

стратегиро аз нигоњи олимону коршиносон нишон дода, мавќеи худро 

(муаллифро) пешнињод менамоем.  

Мафњуми усул дар луғати тафсирї њамчун воситаи тадќиќоти 

назариявї ё амалии чизеро дар назар дорад [96]. Проблемањои усулњои 

идоракунии давлатиро А. Турчинов [150], А.Орлов [131], Е. С.Маркова 

[124], Р. М. Бобољонов [79], А. Ё.Комилбек [105], М. М. Аминов [64] дар 

асарњои худ бештар тањќиќ намудаанд. Дар аксар њолатњо усулњои 

идоракунии давлатї дар энсиклопедияи идоракунии давлатї ба низом 

дароварда шудааст. Сарфи назар аз ин дар самти ташаккули усулњо ва 

меъёрњои банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї, соњавї ва 

минтаќавї тадќиќотњои илмї хело кам мушоњида мешаванд. 

Дар адабиёти илмии соњаи иќтисодї мафњуми усулњои идоракунии 

давлатї њамчун роњ ва восита маънидод карда мешаванд. Усулњои 

идоракунї маънои таъсири идоракуниро ифода мекунанд [103]. Онњо, 

яъне усулњо дар равандњои идоракунии давлатї расман, инчунин ба 

таври муќарраршуда истифода мешаванд ва бояд ба талаботи муайян 

љавобгў бошанд: 

- ќобилияти ташаккул ва таъмини татбиќи таъсири идоракунї 

дошта бошад; 

- гуногун буда, барои истифода дар идоракунї мутобиќ бошад; 

- воќеї ва чандирї бошад. 
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Дар таснифоти усулњои фаъолияти идоракунї усулњое мављуданд, 

ки амалишавии маќсаду вазифањои идоракунии давлатиро таъмин 

менамоянд [104]. Усулњои банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодї њамчун як љузъи идоракунии давлатї ба њисоб рафта, роњњо ва 

воситањои  ноилшавї ба њадафу афзалиятњои иљтимоию иќтисодии 

давлатро муайян менамоянд. Банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодї фаъолияти системавї буда, бо усулњои тањлили маљмўавї тањия 

карда мешавад.  

Хусусияти асосии усулњои банаќшагирии стратегии рушди 

иљтимоию иќтисодї мањз дар мављудияти тањлили маљмўии воситањои 

ташкили раванди муайянкунии њадафњо, сохторбандї, тањлили њадафњо, 

натиљањои чашмдошт, дурнамои нишондињандањо ва вариантњои рушд 

инъикос меёбад. 

Иванов В. В. «усули банаќшагирии стратегиро њамчун «маљмўи 

маќсадњо, принсипњо ва воситањои тартиб додани стратегия тавассути 

системаи нишондињандањо ва механизмњои амалинамоии онњо» муайян 

мекунад» [98]. Муаллиф низоми маљмўавиро оид ба идоракунї дар 

шароити номуайянї тавсиф мекунад. Ба аќидаи мо дар шароити муосири 

тањаввулоти иќтисоди љањон ва зуддаѓйирёбанда, инчунин тањдидњои 

глобалї усули бисёрсамтии тањлили омилњои дохилї ва берунї, яъне 

комплексї бисёр муњим мебошад.  

Барои арзёбии усулњои мављудаи банаќшагирии стратегї ва 

такмили он ду зерсистемаи онњо муайян карда мешаванд: ташаккул ва 

татбиќ. Љанбаи муњим ин нишон додани алоќаи байни ташаккулёбї ва 

амалисозии маќсадњои стратегї мебошад, ки мутобиќати банаќшагирии 

стратегиро ба тағйироти сохтории дохилии низоми иљтимоию иќтисодї 

ва хавфњои беруна тавсиф мекунад. 

Афиногенов Д. А., Кочемасова Е. Ю., Сильвестров С. Н. дар 

навбати худ, усулњои банаќшагирии стратегиро њамчун «унсури 

идоракунии стратегї, воситаи донистани равандњои иљтимоию иќтисодї 
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ва истифодаи донишњои бадастомада дар раванди танзими давлатии 

онњо, инчунин банаќшагирии фаъолияти субъектњои хољагидорї 

мењисобанд. Тањќиќотчиён ќайд мекунанд, ки татбиќи усулњои 

идоракунии стратегї мављудияти «дарки даќиќи моњият ва шаклњои 

рушд њамчун объекти банаќшагирии стратегии иќтисодиёти миллї ва 

бевосита тамоми расмиёти банаќшагирии корро пешбинї мекунад, яъне 

такмил додани мантиќи он зарур аст» [69]. 

Андрианов К. Н. сохтори усулњои банаќшагирии стратегиро ба се 

унсури асосї таќсим менамояд: «тањлили стратегї, муайян намудани 

маќсад, интихоби стратегї, ки бо истифода аз пешгўйї ва барномасозї 

сурат мегирад» [53, с. 35].  Муаллиф афзалияти љузъи тањлилиро њамчун 

шарти њатмї барои пешгўии минбаъда ва муайян кардани тамоюлњо 

ќайд мекунад, ки он барои  ба даст овардани њолати дилхоњи низом 

мусоидат менамояд. Дар ин њолат дар зери мафњуми интихоби стратегї 

тањияи стратегия ва наќшаи амалисозии он фањмида мешавад. 

Воронкова В.Г. усулњои банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодиро њамчун механизми муайян кардани наќши давлат дар 

низоми иљтимоию иќтисодии он; муайян намудани диди консепсионии 

сиёсати давлатї оид ба рушди иљтимоию иќтисодї; ташаккули рисолату 

њадафњои рушди иљтимоию иќтисодї; татбиќи дурнамои макроиќтисодї 

барои даврањои дарозмуддат, миёна ва кўтоњмуддат барои соњањо, 

минтаќањо ва дар маљмўъ кишвар; асосноккунии наќшаи стратегї 

мутобиќи пешгўињои гирифташуда, мебинад [82, с. 35].  

Дар тањќиќоти худ Абраменко Д. А.  «усулњои банаќшагирии 

стратегиро њамчун натиљаи љорї намудани моделњои сиёсию иктисодї 

тавассути ташаккул ва татбиќи он тавсиф намуда, онњоро ба се усул 

таќсим менамояд, яъне: њокимият — татбиќи стратегия аз нуќтаи назари 

аксарияти сиёсатмадорон; институтсионалї – дар асоси тањлили 

стратегї бо маќсади ба даст овардани созиш байни гурўњњои 

манфиатдори давлатї; олигархї – ќонунигардонии манфиатњои гурўњи 
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иљтимоии олигархї дар љараёни ќабули ќарорњои стратегї ва тактикї 

дар шакли њалли манфиатњои љамъиятї» [56, с. 4-8]. 

 «Банаќшагирии стратегї заминаро барои муайянкунии њадафњои 

стратегї, усулњо ва механизмњои ноил шудан ба онњо, дар асоси тањияи  

моделњои алоњида муњайё месозад. Дар натиља тањияи наќшањои 

стратегии инфиродии рушди равандњои иљтимоию иќтисодї аломатњои 

муттасилї пайдо мекунанд, яъне идеологияњои стратегии њукумат дар 

њуљљатњои минбаъдаи стратегї таљдид карда мешавад» [90]. 

 Аттоев Ф. Э. «ду намуди стратегияро баррасї мекунад: фаврї ва 

банаќшагирифташуда. Стратегияњои фавриро њамчун мањсули 

тафаккури стратегї, омўзиш ва таљриба бавоситаи вокуниши сариваќтї 

ба тағйирот маънидод менамояд. Њамзамон стратегияњои 

банаќшагирифташударо пешакї муайян ва пешбинї мекунад» [68]. 

Аммо, дар амал, ин ду намуди стратегия якдигарро пурра мекунанд, зеро 

онњо сарчашмаи фаъолияти инсон дар шароити рўйдодњои наќшавї ва 

тасодуфї мебошанд. 

 Дар ин росто раванди банаќшагирии стратегї дар даврањои 

гуногун, аз љумла кўтоњмуњлат, миёнамуњлат ва дарозмуддат роњандозї 

мегардад. Оид ба муносибат ба гузашта, њозира, оянда, Аккофф Р.Л. 

«банаќшагирии реактивї - дар асоси таљрибаи гузашта; банаќшагирии 

ғайрифаъол - дар асоси вазъи кунунии њозира; банаќшагирии фаъол - ба 

оянда нигаронидашуда; банаќшагирии интерактивї – синтези равишњои 

банаќшагирии пешакиро чудо намудааст» ва Аттоев Ф. Э. принсип ва 

методњои идоракунии рушди инноватсионии-сармоягузорї дар 

корхонањои энергетикї [54]. Умуман, банаќшагирии стратегї синтези 

намудњои мухталифи банаќшагириро дар бар мегирад, зеро бе ба инобат 

гирифтани љузъи равонии таљрибаи гузашта, манзараи воќеии имрўза, 

дурнамои оянда норавшан ва беэътимод хоњад буд. 

 Дар суханњои ќаблї тавре зикр гардид, банаќшагирии стратегї аз 

рўи маќсадњои давлатї ба геосиёсї, иљтимоию иќтисодї, 
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иститутсионалї, минтаќавї, соњавї, инчунин аз рўи намуди фаъолият ва 

идоракунї људо мешавад.  

 Њар як навъи банаќшагирии стратегї аз рўи усулњои ба худ хос 

тањия карда шуда, таљдид ва мониторинг карда мешавад, яъне дар 

мавриди тањияи банаќшагирии стратегии геосисёсї бештар усули 

арзёбии тағйирёбии муносибатњои иќтисодию сиёсии кишвар бо дигар 

давлатњо, имкониятњо ва хатарњои эњтимолї истифода бурда мешавад. 

Дар мавриди банаќшагирии стратегии соњавї ё минтаќавї бошад 

бештар усули арзёбии имконияту захирањои соња ё минтаќа истифода 

мегардад.   

 Бояд ќайд намуд, ки усули банаќшагирии стратегї аз муносибатњои 

объектњои алоњида вобастагї дорад. Таснифи умумии банаќшагирии 

стратегї вобаста ба объект дар љадвал 1.5. оварда шудааст.  

Љадвали 1.5. Таснифи банаќшагирии стратегї аз рўи навъ ва объект 
№ Навъи банаќшагирї Объекти банаќшагирї 

1 
Банаќшагирии стратегии 
геополитикї 

Векторњои сиёсии таъсири мутаќобила ва 
муттањидшавї дар раванди муносибатњои 
байналмилалї. 

2 
Банаќшагирии стратегии 
рушди иљтимоию иќтисодї 

Нишондињандањои макроиќтисодии рушди 
иљтимоию иќтисодї. 

3 
Банаќшагирии стратегии 
институтсионалї - соњавї 

Ширкатњои ғайримолиявї; корпоратсияњои 
молиявї; бахши давлатї; хонаводањо; 

ташкилотњои ғайритиљоратї. 

4 
Банаќшагирии стратегии 
минтаќавї 

Воњидњои маъмурї-њудудї. 

5 
Банаќшагирии стратегї аз рўи 
њадаф 

Зиддибуњронї, рушди иљтимоию иќтисодї, 
раќобатпазирї, интегратсионї. 

6 
Аз рўи намуди фаъолияти 
иќтисодї 

Бахши воќеии иќтисодиёт; пулию ќарзї; 

муомилоти амволи ғайриманќул; фаъолияти 
касбї, илмї ва техникї; идораи давлатї ва 

мудофиа; суғуртаи њатмии иљтимої; 
маориф; нигохдории тандурустї; 
пешнињоди дигар намудњои хизматрасонї.  

7 Идоравї 
Њамоњангсозї, сохторњо, ташкилотњо, 
вазоратњо ва маќомотњо. 

Сарчашма: коркарди муаллиф дар асоси омўзиши адабиётњои соња. 
 

 Агар навъњои банаќшагирии стратегиро аз рўи љадвали 1.5. 

бањодињї намоем, гуфта метавонем, ки навъњои банаќшагирии стратегии 

дар бандњои 2, 6 ва 7 овардашуда, то андозае дар адабиёти илмї 
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бевосита ё ғайримустаќим мавриди омўзиш ќарор гирифта, дар амалияи 

Љумњурии Тољикистон вуљуд доранд, вале ба масъалањои банаќшагирии 

стратегии дигар навъњо таваљљуњи нокифоя дода шудааст. Бо 

назардошти он ки дар солњои охир Љумњурии Тољикистон ба арсаи 

байналмилалї фаъолона ворид шуда истодааст ва равобити геосиёсї 

тадриљан ташаккул ёфтаанд,  таъсири онњо бевосита дар њуљљатњои 

стратегї инъикос бояд ёбанд.  

Боиси ќайд аст, ки сатњњо ё худ навъњои банаќшагирии стратегї дар 

сатњи давлатї, минтаќавї ва соњавї тањия ва роњандозї карда мешаванд. 

Њар яки онњо бо миќёси њадафњои стратегї ва љараёнњои њамгироии 

байнињамдигарї фарќ мекунанд, ки дар поён шарњ дода мешаванд.  

Њамгироии амудии муайяншуда ва дараљабандии сатњи 

банаќшагирии стратегї истифодаи воситањо ва равишу усулњои 

мувофиќро барои татбиќи стратегияњо, барномањо, наќшањои 

чорабинињо муайян мекунад, ки шаклњои умумии онњо дар љадвали 1.6. 

оварда шудааст. 

Љадвали 1.6. Усулњо ва равишњои банаќшагирии стратегї 
Усулњо Љузиёти усул Мундариља ва њадафи усул 

Усули 
ташкилию 
маъмурї 

Барнома 
Ташаккули системаи фаъолият ва амалњои мушаххас 
барои ноил шудан ба њадафњо. 

Њамоњангсозї Умумї, мувофиќат, тартиб додани ќарорњо ва амалњо 

Буљетсозї 
Фаъолият оид ба ташаккул ва таќсими захирањои 
давлатї мувофиќи манфиатњои љомеа, тиљорат ва 
њукумат. 

Аудит 
Пешгирї кардани тағйироти ғайринаќшавї ва нигоњ 
доштани самаранокии иљро. 

Назорат 
Назорати иљрои тањлил, банаќшагирї ва пешгўйї; 
амалї гардондани тадбирњои стратегї. 

Мониторинг Пайгирии иљроиш. 

Аниматсия 
Љалб намудани тарафњои иловагии манфиатдор, васеъ 
намудани доираи мутахассисон. 

Усули 
пешгўйї ва 
дурнамої 

Форсайт 
(танќиди 

коршиносон) 

Ташаккули дурнамои оянда (пешгўйї, дурнамо, 

дурандешї), банаќшагирї (тањлили стратегї, 
афзалиятњо), шабакањо (арзёбии коршиносон, алоќа, 
иртибот, табодули таљриба, салоњиятњо). 

Моделсозии 
иќтисодї ва 
математикї 

Ба расмият даровардани амалњо ва падидањо, муайян 
кардани намунањо, тамоюлњо дар соњаи мавзўи 
тадќиќот дар асоси истифодаи математикии амалї. 

Ба инњо дохил мешаванд: усулњои иќтисодию оморї, 
бисёрфакторї, моделсозї, усулњои барномасозии 
динамикї, назарияи эњтимолият, моделсозии 
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иммитатсионї, моделсозии равонї ва моделсозии 
сенариявї. 

Усулњои 
коршиносон 

Ба расмият даровардани равандњо ва падидањо, муайян 
кардани намунањо, тамоюлњо дар мавзўи тадќиќот дар 
асоси истифодаи дониш, доварї, таљриба, моделњои 
равонии коршиносон, гурўњњои фокусї.  

Усулњои 
сотсиологї 

Ташаккули базаи донишњои чамъиятї. Ба инњо 
гузаронидани мушоњидањои ва пурсишномањои 
иљтимої дохил мешаванд. 

Комплексї Пешгўии стратегї ва усули бисёрмоделї. 

Усули 
тањлили 
стратегї 

Усулњои 
њисобкунї ва 

тањлилї 

Усулњои муќоисавї, мутавозунї, барномавї, сохторї 
ва захиравї рабт доранд. 

Тањлили SNW Тањлили љињатњои ќавї, заиф ва бетарафї. 

Тањлили SWOT Тањлили љињатњои ќавї, заиф, имкониятњо ва тањдидњо. 

Тањлили PECT 
Тањлили муњити беруна дар доираи љанбањои сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої ва технологї. 

Њадафњои 
SMART 

Муайян ва мушаххас кардани талабот ба њадафњои 
инфиродї: мушаххасият, андозагирї, мувофиќат, 
дастрасї ва итминони ваќт. 

Тањлили GAP 
Тањлили иттилоот ва муайян кардани ихтилофи байни 
чизњои дилхоњ ва воќеї. 

Мутобиќати 
захирањо ва 
имкониятњо; 

вазн ва ќувват 

Тањлили ањамияти ќобилиятњо ва захирањо барои ноил 
шудан ба њадафњо; љињатњои ќавї ва заифии асосї аз 
сабаби мављудияти натиљањои гуногуни муносибати 
байни ќобилият ва захирањо. 

Сарчашма: Тањияи муаллиф бо назарошти омўзиши маълумоти тањќиќотї. 

Њар як усул дар навбати худ равишњо ва меъёрњои муайянро доранд, 

ки мањз дар доираи онњо тањлили маљмўи гузаронида мешавад. Бисёре аз 

усулњо ва равишњои дар љадвали 1.6. пешнињодшудаи банаќшагирии 

стратегї ба технологияњои тањлил, банаќшагирї ва пешгўии микро ва 

макроиќтисодї асос ёфтаанд. Дар фаъолияти амалияи Љумњурии 

Тољикистон дар самти банаќшагирии стратегї ќисми зиёди усулњои 

мазкур истифода мегарданд.  

Раванди банаќшагирии стратегии давлатї аз якчанд марњила 

иборат мебошад. Дар марњилаи ибтидої тањлил, пешгўии њолат ва 

имкониятњои дохилї ва хориљї гузаронида мешавад. Тањлили 

нишондињандањои солњои ќаблї имконият медињанд, ки вазъияти 

гузашта арзёбї гардида, иќтидорњои мављудаи дохилию беруна, ки ба 

рушди иљтимоию иќтисодї ё расидан ба маќсадњои гузошташуда 

мусоидат мекунанд ё омилњое, ки метавонанд барои расидан ба маќсадњо 

монеа эљод намоянд, муайян карда шаванд.  
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Дар асоси тањлили нишондињандањои солњои гузашта (ќаблї) 

муайян кардани маќсад, афзалият, њадаф, роњњо, сенарияњо ва дар ин 

замина стратегия барои давраи миёнамуњлат ва дарозмуњлат осон 

мегардад. Истифодаи унсурњои усули тањлили SWOT имкон медињад, ки 

тањлили дохилї ва берунии муњит анљом дода шавад. Дар доираи 

тањлили беруна - муњити берунии таъсиррасон ба кишвар ва самтњои 

таъсир ба имкониятњои рушди иљтимоию иќтисодї, сенарияњои таъсири 

хавфњои эњтимолї ва тадбирњо оид ба кам намудани таъсири хавфњои 

эњтимолї ба соњањои иќтисодию иљтимої муайян карда мешаванд. Яъне, 

ба ин васила тањлили даќиќи проблемањои алоњида аз љињати хусусиятњо, 

дараља, эњтимолият ва роњњои њалли имконпазир гузаронида мешавад. 

Роњандозии омўзиши муњити беруна асосан дар заминаи тањлили 

стратегї анљом дода мешавад. Дар он љанбањои ќавї, заиф ва бетарафї,  

имкониятњо ва тањдидњо, љанбањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

технологї ба инобат гирифта мешаванд. 

Њоло хусусиятњои хоси тањлили дохилиро муайян менамоем, яъне 

дар мавриди анљом додани тањлили дохилї барои тањияи њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї бояд кадом нишондињандањо ва самтњо тањлил 

ва арзёбї карда шаванд.Ниг: ба расми 1.6. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

натиљањои тањлили иљтимоию иќтисодии рушди 
кишвар дар давраи гузашта 

сатњи зиндагї 
 

рушди илм, технология ва инноватсия 
 

Нархњо ва тарифњои мањсулот, параметрњои 
таваррум 
 

њифзи муњити зист, инкишофи иќтидори захирањои 
иктисодї 

 

инкишофи инфрасохтори истењсолї 
 

рушди комплекси агросаноатї, сармоягузорї 

 
 рушди тиљорати хурду миёна, демография 

 

 

 

 

 

Бо истифода аз 

тањлили дохилї, 

инњо муайян карда 

мешаванд. 
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Расми 1.6. - Хусусиятњои хоси тањлили дохилї 
Сарчашма: тањияи муаллиф 

 

Тањлили нишондињандањо ва самтњои мазкур, ки дар расми 1.6 

оварда шудаанд дар њама давру замон заминаи асосии тањияи 

банаќшагирии стратегии сатњу соњањои мухталиф шуда метавонад. Вале 

дар шароити муосир низоми равандњои банаќшагирии стратегї бояд 

мунтазам мукаммал гардонида шаванд. 

 Ба аќидаи мо падидањои нав, ки бояд њангоми тањлили дохилї ба 

инобат гирифта шаванд инњо шуда метавонанд, ба мисли сатњи 

таъминнокии минтаќа ё соња ба маводњои озўќаворию ғайриозўќаворї, 

сатњи таъминоти кадрї, бахусус тахассусию ғайритахассусї ва ғайра. 

Њар як низом дорои муњитест, ки дар доираи он амал мекунад ва ба 

он таъсир мерасонад.  

Усули экстраполятсия имкон медињад, ки таљрибаи банаќшагирии 

стратегї дар кишварњои хориљї, ки дар он самаранок татбиќ карда 

мешавад, истифода шавад. Дар ин сурат имкониятњои кишварро ба 

назар гирифта, таљрибаи омўхташударо ба таљрибаи ватанї мутобиќ 

кардан лозим аст. Омўзиши низоми банаќшагирии стратегии кишварњои 

хориљї низ бо истифода аз усулњои зарурии тањлили системавї сурат 

мегирад. 

Дар асоси тањлил, пешгўињо ё худ дурнамо тањия мешаванд, ки 

метавонанд дар шакли сенарияњои рушди кишвар дар стратегияњои 

сатњи миллї ифода шаванд. Барои омўзиши объекти банакшагирии 

стратегї усули пешгўйї истифода мешаванд.  

Восита, равиш ё усули самараноки банаќшагирии стратегии рушди 

иљтимоию иќтисодї барои давраи миёнамуњлат ва дарозмуњлат 

моделсозї мебошад. Моњияти он аз сохтани модели мусоид дар асоси 

омўзиши нишондињандањои таърихии (ќаблии) объект (вобаста ба сатњи 

банаќшагирии стратегї) ва муайян кардани хусусиятњои муњими он, 

инчунин тањлили таљрибавї ва назариявии моделњо, муќоисаи натиљањо 
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бо маълумоти объект ва ислоњи модел иборат мебошад. 

Пешгўйї ва банаќшагирї бо маќсади њалли масъалањои мураккаби 

миќёси калон, махсусан дорои хусусияти байнисоњавї бо усули Делфї 

амалї карда мешавад. Он барои муайян кардани хулосањои коршиносон 

дар бораи падидањое, ки ба таври объективї чен кардан ё ба маънои 

анъанавї бањо додан душвор аст (масалан, бо њисоби тањлилї ё таљриба) 

нигаронида шудааст. Воситањои асосии баланд бардоштани объективии 

натиљањо дар раванди истифодаи усул истифодаи фикру мулоњизањо, 

шиносоии коршиносон бо натиљањои пурсиш ва истифодаи онњо њангоми 

арзёбии ањамияти андешањои коршиносон мебошанд [171, с. 20]. 

Дар асоси дурнамои тањияшуда дидгоњи давлат ташаккул ёфта, 

самти рушди иљтимоию иќтисодї барои даврањои кутоњмуњлат, 

миёнамуњлат ва дарозмўњлат муайян карда мешавад, инчунин муайян 

карда мешавад, ки дар оянда нишондињандањо чи гуна бошад ва дар 

љањони муосир кадом мавќеъро ишғол намояд. Пас аз муайян кардани 

самт ва миссия, занљирњои стратегї ташаккул меёбанд. 

Њамин тариќ, яке аз марњилањои муњими банаќшагирии стратегии 

рушди иљтимоию иќтисодї муайян кардани самтњо ва њадафњои 

стратегии давлат мебошад. Њар як самти рушд бояд аз вазифањои 

стратегї иборат бошад, ки давлат дар ин раванд ба кадом маќсадњо ноил 

шудан мехоњад. Тањияи њадафњои мушаххаси стратегии њар як самти 

рушд фаъолияти минбаъдаи банаќшагириро муайян мекунад.  
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Расми 1.7. – Равишњо барои муќаррар кардани меъёрњои банаќшагирии стратегї 

Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси сарчашмањои илмї. 

 

Дар асоси маълумоти расми 1.7. метавон гуфт, ки меъёрњои умумии 

банаќшагирии стратегї ба равиши бонизом асос ёфта, њамаи онњо 

хусусияти боњамалоќамандонаро доранд.  

Меъёрњои банаќшагирии стратегиро аз рўи муќаррароти 

Равишҳо барои муқаррар кардани меъёрҳои банақшагирии стратегӣ 

 

Иванов В. В. 

 

Абраменко Д. А. 

Хусусияҳои умумӣ 

Равиши системавӣ 

Сарчашма  Меъёрҳои банақшагирии стратегӣ 

 

Мақсаднокӣ, пайгирӣ, муттасилӣ, мақсаднокӣ ва 

назорат 

Самаранокӣ Оптималӣ, самарабахшӣ, муттасилии 

тараққиёт ва устуворӣ ба манфиати 

некӯаҳволии умумӣ 

Муносибати 

комплексие, ки ба 

принсипҳои 

муттаҳидсозии равиши 

илмӣ, самаранокӣ, 

иерархияи манфиатҳо 

асос ёфтааст 

Ягонагии иќтисодиёт ва сиёсат аз руи 

афзалияти сиёсат; истиқлолият; асоснокии 

илмӣ, самаранокии пешгӯиҳо, барномаҳо ва 

нақшаҳои стратегӣ; омезиши манфиатҳои 

умумӣ ва маҳаллӣ бо афзалият ба 

манфиатҳои боло, ҳавасмандкунии 

манфиатҳои шахсӣ ва дастаҷамъона дар 

татбиқи барномаҳо ва нақшаҳои стратегӣ 

 

 

 

 

Атоев Ф. Э 

 
 

Воронкова В. Г. 

 

Аккофф Р.Л. 

 

 

 

Горбулин А. Б.. 

Системанокӣ, мураккабӣ, муттасилӣ, 

муттаҳидшавӣ, мақсаднокӣ, чандирӣ 

Индивидуализатсия, ҳамоҳангсозӣ, доимӣ, 

афзалиятнокӣ, систематикӣ, пайдарпайӣ, 

тағйирпазирӣ ва мувофиқат 

Дар доираи барнома: объективӣ, гузоштани 

ҳадафҳо, самаранокӣ, афзалиятнокӣ, 

алтернативӣ, арзёбӣ, салоҳият. 

Дар доираи сохтор: идорашавандагӣ, 

мураккабӣ, муттасилӣ, шаффофият, вазъиятӣ, 

иерархия, хусусияти ниҳоӣ, самаранокӣ, 

воқеият 

Муносибати 

мутобиқшавӣ ба низом 

Муносибати 

мутобиқшавӣ 

 

Муносибати ташкилию 

институтсионалӣ ба 

тақсими системаи 

принсипҳо 
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ќонунгузории амалкунандаи Љумњурии Тољикистон ва нуктаи назари 

олимони соњаи иќтисод дида мебароем. 

Аз тањлилњои боло бар меояд, ки сохтори махсуси методологии 

банаќшагирии стратегї дар сатњи макро вуљуд надорад. Аммо, ќоидањо, 

меъёрњо ва усулњое, ки барои тањия ва татбиќи банаќшагирии стратегии 

давлатї заруранд муќаррар шудаанд. Меъёрњои мављудбуда самти 

њаракатро муайян мекунанд, ки бо ин роњ пайдарпаии раванд ва 

маќсаднокии њадафњои стратегї таъмин мегардад.  

Як нуктаи дигарро бояд ќайд намуд, ки њангоми тањияи стратегия 

бояд роњњои гуногуни ноил шудан ба њадафњои стратегї, яъне аз рўи 

сенарияњои эњтимолї интихоб, баррасї ва татбиќ карда шаванд. Бахусус, 

сенарияњои татбиќи њадафњо бояд дар вазъияти гуногун, бахусус дар 

вазъияти имрўза, тағйирёбанда ва таъсири омилњои мухталиф асоснок 

гарданд.  

Њамин тавр, ба андешаи мо, вазъи низоми банаќшагирии стратегиро 

дар асоси модели дар расми 1.8. нишондодашуда, ки нуќтаи назари 

системавї ва комплексиро ифода мекунад, тањлил кардан мумкин аст.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1. - Модели таҳияи њуљљатњои банақшагирии стратегӣ (Сарчашма: тањияи муаллиф)
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Индикаторњои маќсаднок 
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Хулосаи зербоб 

Дар тањќиќоти зербоби мазкур мафњумњо, усулњо ва меъёрњои асосии 

банаќшагирии стратегї, ки олимони машњури соња пешнињод кардаанд, 

мушаххас карда шуданд. Интихоби усули мутобиќи банаќшагирии стратегї, 

барои таъмини устуворї тавассути муайян ва мушаххас кардани њадафњо, 

тањлили омилњои беруна ва дохилї, инчунин тањияи стратегияњои 

самараноки ба даст овардани бартарињои раќобатї замина мегузорад.  

Дар натиљаи тањлили усулњои назариявии муаллифони гуногун маълум 

гардид, ки стратегия њамчун як раванди муттањидшуда ва мутобиќшаванда, 

ки ба њадафњои дарозмуддат нигаронида шудааст, баррасї мешавад. 

Љузъњои калидии ин раванд тањлили SWOT, тањлили PEST, матритсаи 

Ансофф ва модели панљ ќувваи Майкл Портерро дар бар мегиранд, ки дар 

шароити зуддутаѓйирёбанда ва раќобатнок барои мутобиќ шудан ба 

дигаргунињо ва муќобилат бо хавфњои беруна муосидат мекунад.  

Роњандозии меъёрњои низоми банаќшагирии стратегї барои ќабули 

ќарорњои дуруст дар вазъи зуддутаѓйирёбандаи иќтисоди љањон љињати 

таъмини устувории макроиќтисодї мусоидат менамояд.  

Мо метавонем хулоса кунем, ки самаранокии банаќшагирии стратегї бе 

платформаи муосир ва мутаќобилаи усулњову меъёрњои банаќшагирии 

стратегї ѓайриимкон аст, зеро дар баъзе мавридњо харољот, 

нишондињандањои маќсаднок, натиљањои чашмдошт барои татбиќ тамоман 

асоснок карда намешавад, ки ин раванд ба андешаи мо норасогии низом ба 

њисоб меравад.  

Вобаста ба хусусиятњои хоси банаќшагирии стратегї барои кишвар 

масъалањои зерин дарљ карда мешаванд: даќиќ будани уфуќи ваќт ва 

номутобиќатї байни давраи интихобшудаи стратегия, ибтидо ва анљоми 

марњилањои стратегии сатњи миллї, давраи иќтисодї, марњилаи таърихї ва 

ғайра. 

Њамин тариќ, усулњои банаќшагирии стратегї бояд дар доираи риояи 

меъёрњои возењ, доираи васеи мутахассисон, ташаккули базаи дониш ва 
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таљрибаи стратегии иљтимої-иќтисодї ва сиёсї асос ёбад, ки заминаи 

омўзиши онњо ба таври эвристикї татбиќ карда шаванд.  

 

1.3. Арзёбии таљрибаи байналмилалї дар самти банаќшагирии стратегї  
 

Омўзиши таљрибаи љањонї дар раванди тањќиќи мавзўи диссертатсия – 

зарур арзёбї мегардад, зеро раванди амалигардонии низоми банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї дар сатњи давлат ва 

соњањои гуногуни иќтисодиёт дар дигар кишварњо нисбатан рушд ёфтааст.   

Кишварњои тараќќикардаи љањон дар чорчўбаи сиёсати иќтисодию 

иљтимоии хеш ба низоми банаќшагирии стратегї барои муайян намудани 

роњи дурусти рушди иљтимоию иќтисодї, инчунин пешбинї намудани хавфу 

хатарњои иќтисодї афзалият медињанд.  

Аз ин рў мо тасмим гирифтем, ки таљрибаи як ќатор кишварњои љањон 

ба монанди Корея, Љопон, Љумњурии Мардумии Чин, ИМА, давлатњои 

собиќ Иттињоди Шўравї, инчунин Иттињоди Аврупоро барои муайян 

кардани механизми татбиќи пурраи низоми банаќшагирии стратегї ва 

имконияти истифодаи таљрибаи онњоро дар Љумњурии Тољикистон мавриди 

омўзиш ќарор дињем. 

 Дар масъалаи низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозї 

Иттињоди Аврупо пешсаф мебошад. Дар ин замина, аввалин шуда таљрибаи 

Иттињоди Аврупоро дар самти тањияи њуљљатњои банаќшагирии стратегї 

тањлил ва пешнињод менамоем. 

1. Иттињоди Аврупо. Низоми банаќшагирии стратегї дар Иттињоди 

мазкур ду элементи асосиро дар бар мегирад: якум, низоми умумииттињодии 

банаќшагирї ё худ идоракунии стратегї, ки самт, маќсад, нишондињандањои 

муњими молиявї ва сохтории давлатњои иштирокчиро муайян менамояд; 

дуюм низоми миллии ќонунгузорї ва њуљљатњои банаќшагирии стратегї, ки 

сатњи миллї, соњавї, минтаќавї ва субъектњоро фаро мегирад.  

Асоси низоми умумииттињодии банаќшагирї ва идоракунии стратегї 

стратегияи рушди иќтисодї барои 10 сол - «Европа 2020» мебошад, ки аз 
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љониби  Иттињоди Аврупо соли 2010 ќабул гардидааст ва маќсади асосии он 

ташкили шароит барои рушди устувор ва фарогири Иттињоди Аврупо 

дониста мешавад.       

Дар стратегияи «Европа 2020» 5 маќсади асоси гузошта шудааст, ки 

барои њамаи кишварњои Иттињоди Аврупо татбиќ ё пањн мегардад. (Расми 

1.9). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1.9. Маќсадњои асосии стратегияи «Европа 2020» 

 Барои амалигардонии ин маќсадњо самтњои зерин њамчун афзалият 

интихоб шудаанд: «рушди инноватсияњо, рушди љавонон ва ба тањсил фаро 

гирифтани онњо, рушди технологияњои раќамї, самаранок истифода 

бурдани захирањо, пешбурди сиёсати саноатї, сиёсат бар зидди ќашшоќї 

ва ғайра» [180].     

Маќсадњои асосии стратегияи «Европа 2020» 
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Масъули асосї дар назорати татбиќи маќсаду афзалиятњои стратегияи 

«Европа 2020» аз љониби њар як давлат Шуро ва Комиссияи Иттињоди 

Аврупо мебошад. Асосњои методологияро барои тањияи њуљљатњои 

банаќшагирии стратегии сатњи миллї «Пакти устуворї ё ин ки созишномаи 

устуворї ва рушд» (The Stability and Growth Pact), ки 1 январи соли 1999 аз 

љониби Иттињоди Аврупо ќабул шудааст, ташкил медињад.  

Низоми аврупоии банаќшагирии стратегї бо назардошти таъсири 

хавфњои эњтимолї дар мавриди буњронњои љањонї механизми банаќшагирии 

стратегии зиддибуњрониро амалї менамояд.  

Таљрибаи татбиќшавандаи Иттињоди Аврупо дар самти банаќшагирии 

стратегї дар Љумњурии Тољикистон: 

1. Ташаккули низоми минтаќавии банаќшагирии стратегї барои 

назорати иљрои пурраи маќсадњои њуљљатњои стратегї. 

2. Тањияи асосњои методологии банаќшагирии стратегї барои њамаи 

иштирокчиёни низом. 

3. Рушди мунтазами низоми банаќшагирии стратегї. 

1.1. Хусусиятњои хоси низоми миллии банаќшагирии стратегї дар 

Олмон ва Фаронса 

Њарчанд банаќшагирии стратегї дар Олмон, Фаронса ва Иттињоди 

Аврупо ба татбиќи њадафњои умумї, аз љумла таъмини рушди устувор ва 

рушди иќтисодї нигаронида шудааст, онњо бо хусусиятњои хоси худ вобаста 

ба миќёс, усулњои амалї, сарчашмањои маблаѓгузорї ва низоми мониторинг 

тафовут доранд. Аз ин рў мо тасмим гирфитем, ки сарфи назар аз он ки 

Олмон ва Фаронса аъзои Иттињоди Аврупо мебошанд, таљрибаи онњоро дар 

алоњидагї мавриди омўзиш ќарор дињем. 

Дар давоми 20 соли охир дар Олмон низоми банаќшагирии стратегї 

амал менамояд, ки он сатњи федеролї, минтаќавї ва мунитсипалии 

идоракуниро фаро мегирад. Дар Олмон аз соли 2002 Стратегияи миллии 

рушди устувор (Perspectives for Germany. Our Strategy for Sustainable 

Development) амал менамояд [192]. Стратегияи мазкур мавриди такмил 
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ќарор мегирад, вале сохтори он нигоњ дошта мешавад, ки инњоро дар бар 

мегирад: (Расми 1.10.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 1.10. Стратегияи миллии рушди устувори Олмон  
ва сохтори таркибии он 

 

Ќарорњои дар њар сатњи болої ќабулшуда барои банаќшагирии сатњи 

поёнии њокимият роњнамо мебошанд ва самтњои асосии рушдро муайян 

мекунанд. Вазифаи асосии банаќшагирии минтаќавї рушди комплексии 

љамъият аст. Наќшаи рушди мунисипалї чорчўбаи ваколатњоро њангоми 

амалисозии чорабинињо муќаррар намуда, њамоњангсозї ва назоратро 

мувофиќи вазифањои гузошташуда амалї менамояд [55]. 

Дар Олмон, низоми банаќшагирии стратегї аз наќшањои чањорчўбаи 

федералї ва минтаќавї иборат аст, ки дар доираи онњо лоињањои 

сармоягузорї ба рушди кишвар ва минтаќањо нигаронида шудаанд. 

Дар тањияи њуљљати банаќшагирии стратегї дар Олмон чунин 

талаботи асосї ба инобат гирифта мешаванд: 

«Муайян кардани иштирокчиёни мушаххаси раванди банаќшагирии 

стратегї, њамоњангсозон ва истифодабарандагони натиљањои бадастомада; 

муќаррар намудани афзалиятњои аниќ дар рушди њудуди бо захирањо 

таъмин; кифоя будани сохтори ташкилии њамоњангсоз нисбат ба раванди 
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расидан ба маќсадњои дар наќшаи стратегї зикргардида» [133].  

«Стратегияи миллии рушди устувори Олмон аз Љониби Кумитаи 

котибони давлатии рушди устувор, вазири давлатї дар идораи канслери 

федералї омода карда мешавад. Њамоњангсозии масъалаи мазкур ба Кумита 

вогузор карда шудааст, оид ба љараёни татбиќи он доимо ба кабинети 

федералї гузориш пешнињод менамояд» [121].  

«Робитаи фосилавии байни федералї ва банаќшагирии мунисипалї 

сатњи минтаќавї  мебошад. Банаќшагирии стратегии минтаќавии рушди 

иќтисодиёт тавассути сохторњои банаќшагирии минтаќавї, ки робитањои 

васеи иќтисодї ва љамъиятї доранд, амалї карда мешавад. Банаќшагирии 

минтаќавї њадафњои асосиеро, ки маќомоти банаќшагирї дар сатњи давлатї 

тањия кардаанд, мушаххас мекунад. Аммо дар сатњи минтаќавї, ќарорњои 

банаќшагирии аз љониби љамоатњои алоњида дар дохили онњо ќабулшуда 

њамоњанг карда мешаванд ва бо њадафњои банаќшагирии федералї мутобиќ 

карда мешаванд. Банаќшагирии мањаллї сатњи пасттарин дар низоми 

банаќшагирии њудудии Олмон мебошад, ки ба салоњияти њукумати мањаллї 

дохил мешавад» [164].   

«Дар ин сатњ њамоњангсозї ва назорат аз болои фаъолияти субъектњои 

асосии рушди иќтисодиёт мувофиќи вазифањои стратегї муайян карда 

мешаванд» [72].  

1.2. Љумњурии Фаронса. Фаронса дар самти низоми миллии 

банаќшагирии стратегї таљрибаи калон дошта, низоми банаќшагирии 

индикативиро аз соли 1946 истифода мебарад [102]. Низоми банаќшагирии 

стратегии Фаронса мањсули ягонаи иктисодиёти бозорї мебошад. Фаронса 

се марњалаи асосии банаќшагирии стратегиро аз cap гузаронидааст.  

Давраи якум ба давраи баъдиљангии солњои 1947—1953 дахл дорад. 

Наќшањои аввалин ба барќарор намудан ва навсозии иќтисодиёт хизмат 

мекарданд. Дар ин њолат, муносибати соњавї ба банаќшагирї истифода 

мешуд.  

Давраи дуюм аз соли 1945 то соли 1960 давом кард. Дар ин ваќт барои 
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Фаронса банаќшагирии директивї хос буд, ки аз СССР гирифта шуда буд. 

Наќшањои дар асоси пешгўињо сохташуда хусусияти њатмї доштанд ва 

параметрњои дар онњо гузошташуда барои иљро њатмї буданд. Соњиби 

воситањои истењсолот давлат буда, дар барнома стратегия ва афзалиятњои 

давлатї дар таќсимоти захирањо ва даромадњо, муайян кардани суръати 

афзоиши иќтисодиёт таљассум ёфта буд. 

Дар марњилаи сеюм, яъне аз солњои 60-уми асри ХХ ба низоми 

банаќшагирии индикативї гузашт, ки ба њамоњангсозии мавќеи давлат ва 

бахши хусусї асос меёбад. Параметрњое, ки дар барномањо дарљ мегарданд, 

хусусияти машваратї дошта, барои соњањои мухталифи иќтисодиёт ва 

бахши хусусї равона гардида буданд [88]. 

Дар айни замон низоми банаќшагирии стратегї дар Фаронса 

индикативї буда, бахшњои стратегии рушди кишварро дар бар мегирад. 

«Дар соли 2008 ба барномањои стратегии кишвар масъалањои 

мубориза бар зидди таназзули минтаќањои кишоварзї ва табиї, ташкил ё 

барќарор намудани минтаќањои экологї барои ташаккули вазъи мусбии 

экологї, мубориза бо тағирёбии иќлим ва марњилањои эњтимолии 

мутобиќшавї ба ин тағйирот, инчунин кам кардани партовњои газ бо 

маќсади сарфаи энергия ва нигоњ доштани захирањои истихрољи                 

маъдан» [118]. 

Дар Фаронса аз соли 1950 инљониб муњимтарин нињоди таъмини 

фаъолияти низоми банаќшагирии стратегї Комиссияи генералии 

банаќшагирии давлатї мебошад. Ба Њайати комиссия кариб 150 нафар 

шомил буда, аз якчанд комиссияњои соњавї иборат мебошад. 

Ба њайати комиссия кормандони масъули вазоратњо, коршиносон, 

инчунин роњбарони корхонаву иттињодияњои соњибкорон шомил њастанд. 

Комиссияњо проблемањои иќтисодиро тањлил намуда, дурнамои рушди 

саноатро бањо медињанд ва барои ба наќшањои рушди иљтимоию иќтисодї 

дохил кардан таклифњо пешнињод мекунанд. Дар баробари ин Шўрои 

рушди иќтисодї ва иљтимої амал мекунад, ки дар он намояндагони 
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гурўњњои гуногуни иљтимої шомил аст. Вазифаи асосии шўро 

њамоњангсозии манфиатњои њамаи ин гурўњњои иљтимої муайян кардани 

дурнамо ва механизмњои рушди иќтисодї мебошад [154]. 

 2. ИМА. Барои амалигардонии сиёсати давлатии иќтисодии ИМА 

мављудияти низоми муосири банаќшагирии стратегї муњим ба њисоб 

меравад. Вобаста ба ин, ИМА ба масъалаи низоми банаќшагирии стратегї 

диќќати хос медињад. 

Дар доираи низоми банаќшагирии стратегии давлатї масъалањои 

фарогирии бозорњои муфид барои фаъолият, татбиќ ва рушди 

технологияњои муосир, таъмини баробарии иљтимої ва ягонагии кишвар, 

муайян намудани афзалиятњои рушди соњањои иќтисоди кишвар, инчунин 

шароити дастгирии сохторњои ғайридавлатї ва љамъиятї диќќати 

аввалиндараља дода мешавад.  

Њуљљати умумие, ки консепсияи фаъолияти ИМА дар бахшу соњањои 

мухталифи иљтимоию иќтисодї муайян мекунад, Стратегияи амнияти миллї 

ба њисоб меиравад ва он фарогири масъалањои амниятї, сатњи зиндагї, 

дороињо ва тартиботи байналмилалї мебошад. 

Стратегияи иќтисодї ва молиявии њукумат дар гузориши солонаи 

раисиљумњур дар бораи иќтисод баён мегардад. 

«Яке аз хусусияти хоси ин низом дар ИМА ин таваљљуњи махсус додан 

ба њуљљатњои банаќшагирии кўтоњмуддат (як сол), ба истиснои Стратегияи 

амнияти миллї мебошад» [143]. 

Дар низоми банаќшагирии стратегї дар ИМА Ќонуни федералї «Дар 

бораи бањодињии фаъолияти маќомоти давлатї», ки соли 1993 ќабул 

шудааст ањамияти калидї дорад. Тибќи ин ќонун, њар як нињоди федералї 

вазифадор аст, ки то аввали феврали соли оянда наќшаи нави стратегиро 

омода созад, ба Президент ва Конгресс гузориш дињад ва ба портал 

пешнињод кунад. Наќшаи стратегї барои давраи зиёда аз 4 сол аз соли 

молиявии интишори он омода мегардад. Нашри наќшањои стратегии 

маќомоти федералї њамзамон бо нашри лоињаи буљет барои соли молиявии 
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оянда сурат мегирад. Ба маќомоти федералї тавсия дода мешавад, ки 

лоињаи Наќшаи стратегии солро то моњи сентябри соли љорї то интишори 

пешакии лоињаи буљети сол омода созанд, то њадафњои гузошташуда дар 

лоињаи буљет ва наќшаи кори минтаќа барои соли оянда ба назар гирифта 

шаванд. 

Дар ИМА муносибати ќатъии мутамаркази банаќшагирии иќтисодї 

вуљуд надорад ва дар доираи њуљљатњои банаќшагирии стратегї маќомоти 

федеролї њукумат ва субъектњои хољагидориро дастгирї мекунанд. «Дар 

сатњи федералї ду сохтор дар тањия низоми банаќшагирии рушди 

иќтисодию иљтимоии минтаќањо иштирок мекунанд, аз љумла Вазорати 

тиљорати ИМА ва Шарикии љомеањои устувор ба њисоб меравад.  Низоми 

банаќшагирии мутамаркази стратегии рушди иќтисодї дар ИМА ба 

равандњои раќамикунонии љамъоварии маълумот, гурўњбандї, коркарди 

пешакї, мањфўздорї ва ирсоли маълумот асос ёфтааст» [72].  

4. Канада. Дар Канада њангоми тањрезии њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї ба љомеаи шањрвандї диќќати махсус дода мешавад. Бо маќсади ба 

инобат гирифтани мавќеи онњо дар масъалањои иљтимоию иќтисодї ва 

инфрасохтор пурсишњои сотсиологї гузаронида мешаванд. 

Инчунин мониторинги мунтазами татбиќи њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї роњандозї гардида, љињати такмили онњо мунтазам тадбирњои 

зарурї роњандозї карда мешавад, ки ин барои пайваста такмил додани 

фаъолияти маќомоти давлатї ва баланд бардоштани сифати хизматрасонии 

давлатї мусоидат менамояд. 

Хусусияти сеюми татбиќи наќшањои стратегї ва ташаккули 

афзалиятњои минбаъдаи рушди стратегии Канада аз гузаронидани аудити 

њатмии њарсолаи фаъолияти маќомотњо ва аудити иљтимої иборат аст, ки 

ин барои эътимоднокии маълумоти муњим мебошад. 

«Њангоми гузаронидани чорабинињои назоратї бояд ба сифати 

хизматрасонї, натиљањо, шаффофият ва њисоботдињї диќќати махсус дода 

шавад» [59].  
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«Канада низоми бисёрсатњии банаќшагирии индикативиро истифода 

мебарад ва бо риояи ќатъии принсипњои федералї ќарор ќабул менамояд. 

Чунин ќарорњо боиси тағйирот дар ќонунгузории соли 1995 ќабулшуда 

гардиданд, ки тибќи он маќомот дар сатњњои гуногун стратегияњои худро 

оид ба рушди устувор тањия кардаанд. Наќшаи солонаи иќтисодии Канада, 

ки аз Љониби Шўрои Вазирон тањия мешавад, унсури иловагии стратегияи 

рушд мебошад» [176]. 

«Њар як муассисаи давлатї дар Канада дорои мутахассиси рушди 

устувори иќтисодї ё шўъба мебошад, ки барои рушди ин соња масъул аст. 

Дар амал, аксари кормандон дар шўъбањои рушди устувори иќтисодї ба 

Ассотсиатсияи рушди иќтисодии Канада тааллуќ доранд. Ассотсиатсия аз 

соли 1968 инљониб амал карда, шиори он «баланд бардоштани салоњияти 

касбї, мусоидат ба рушди иќтисодї ва мусоидат ба некўањволии мардуми 

Канада» мебошад» [152].  

Аксар ваќт аъзоёни он барои тањия, пешбарї ва татбиќи наќшањо ё худ 

њуљљатњои стратегии рушд масъуланд. Мутахассисони рушди иќтисодї дар 

Канада бевосита дар талошњо барои тањким ва дигаргунсамтии иќтисодиёти 

миллї иштирок мекунанд.  

«Илова бар ин, Канада љалби љонибњои манфиатдор ва одамоне, ки 

манфиатњои онњо дар ин минтаќа њастанд ё метавонанд ба тамоми раванди 

банаќшагирї ва рушд дар банаќшагирии стратегї таъсир расонанд, амал 

мекунад. Њайати љонибњои манфиатдор хусусиятњои худро дорад ва чун 

ќоида, вобаста ба љанбањои функсионалии ташкилот ва самти 

банаќшагирии стратегї муайян карда мешавад» [152].  

Дар Канада ќонунгузорї унсурњои њатмии наќшаи стратегиро 

муќаррар мекунад, ки бояд аз љониби њукумати Канада тањия ва нашр карда 

шаванд [59].  

Низоми банаќшагирии Канада пешнињоди њатмии маълумот аз љониби 

маќомот дар шакли љадвал ва нишондињандањои асосиро фарогир мебошад. 

Инчунин зарурати озмоиши чорабинињо дар наќшаи стратегї пешбинишуда 
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дар ноњияњои пилотии кишвар муњим аст. 

5. Љопон яке аз кишварњое мебошад, ки низоми ба таври кофї 

инкишофёфтаи танзими давлатии рушди иќтисодї дорад. Он асосан дар 

шаклњои зерин амалї карда мешавад, ки дар расми 1.11. нишон дода 

шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Расми 1.11. Шаклњои инкишофёфтаи танзими давлатии рушди иќтисодиёти Љопон 
Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси омўзиши сарчашмањои маълумотї. 

Дар баробари ин дар миќёси истифодабарии усулњои маъмурию 

њуќуќии танзим, инчунин дар дараљаи таъсири давлат ба рушди иќтисодиёт 

тавассути низоми банаќшагирї тафовути бисёр байни Љопон ва дигар 

мамлакатњои рушдёфта мушоњида карда мешавад.  

«Дар Љопон наќшањои барномавии панљсола тартиб дода мешаванд, 

ки онњо бо супориши њукумат тањия карда мешаванд ва дар он њадафњои 

муњимтарини стратегї ташаккул меёбанд. Наќшањо маљмўи барномањои 

давлатї мебошанд, ки ба сафарбар намудани робитањои иќтисодї барои 

расидан ба њадафњои миллї нигаронида шудаанд. Наќшањо ва барномањо, 

пеш аз њама, дар бораи роњњои эњтимолии рушди иќтисоди миллї 

Шаклњои инкишофёфтаи танзими давлатии рушди иќтисодиёти Љопон 

 

Моликияти давлатї ва соњибкорї 

 

Аз нав таќсимкунии даромади миллї ба воситаи буљет 

Танзими маъмурию њуќуќии рушди соњањои алоњида 

 

Сиёсати Макроиќтисодї 

Банаќшагирї ва дурнамои иќтисодиёт 
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тасаввурот медињанд, дуюм, мушкилотеро нишон медињанд, ки њукумат ва 

соњибкорон дар дохил ва хориљи кишвар метавонанд бо онњо рў ба рў 

шаванд, сеюм, тавсияњо оид ба њалли ин мушкилот асоснок карда 

мешаванд» [97]. 

«Инчунин, дар Љопон раванди банаќшагирии стратегии рушди 

иќтисодиёт ва татбиќи стратегияњо тибќи ќонунгузорї ба танзим дароварда 

шудааст. Низоми банаќшагирии стратегии Љопон ба низоми устувори 

маќомоти давлатї асос ёфтааст, ки раванди татбиќи њуљљатњои 

банаќшагирии стратегиро тањия ва назорат мекунанд. Шўрои машваратї 

оид ба банаќшагирии рушд дар назди кабинети вазирони Љопон нињоди 

муњим ба њисоб меравад. Корњои назаррас оид ба тањияи барномањо ва 

наќшањо бо фармоишњои давлатї аз љониби ташкилотњои ѓайридавлатї 

роњандозї мегардад» [72].  

Механизми татбиќи стратегияи рушди иќтисодї дар Љопон асосан ба 

яке аз хусусиятњои муњимтарини миллати Љопон ва тамаркузи љиддї ноил 

шудан ба маќсадњои гурўњї асос ёфтааст. Дар ин росто бахши хусусї дар 

Љопон асосан фаъолияти худро дар асоси самтњои стратегии кишвар ба 

наќша мегиранд. 

Роњбарияти маъмурї воситаи муассири тобеияти манфиатњои миллии 

рушди ширкатњои алоњида мебошад. «Истифодаи васеъ ва пуршиддати 

идорањои давлатии Љопон аз маљбуркунии ғайрирасмии намояндагони 

бахши хусусї ба амалњои хусусияти муайян ба усули дар Љопон 

истифодашаванда такя мекунад. Дар ин замина њокимияти марказї самтњои 

умумии рушдро дар асоси омилњои фарќкунандаи соња муайян мекунад, 

наќшањои соњавиро тартиб медињад ва баъди тасдиќи њукумат иљро 

менамояд» [120].   

 6. Љумњурии Корея. Љумњурии Корея, ки њамчун давлати тезрушдёбанда 

ва дорои иќтисодиёти пешрафтаи љањон ба њисоб меравад, дорои низоми 

хоси банаќшагирии стратегї мебошад, ки таъмини устувории иќтисодї 

заминаи асосї мебозад. Банаќшагирии стратегї дар Љумњурии Корея ба 
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рушди дарозмуддати иќтисодиёт, соњаи иљтимої ва амнияти миллї равона 

шудааст. Низоми банаќшагирии стратегї дар Љумњурии Корея ба якчанд 

унсурњои калидї такя мекунад:  

 а. Наќшањои панљсолаи рушд: Љумњурии Корея наќшањои стратегии 

панљсола барои роњбарї ба рушди иќтисодиёт истифода мекунад. Ин раванд 

пас аз солњои 1960 оғоз шуда, айни замон наќшањои панљсола дар муайян 

кардани афзалиятњои соњањои гуногуни иќтисодиёт, аз љумла инфрасохтор, 

технология ва маориф наќши асосї доранд.  

 То ин давра 13 наќшањои стратегии панљсола вобаста ба самтњои 

гуногун тањия ва татбиќ гардидааст, ки дар љадвали зерин оварда шудааст: 

Ниг: ба љадвали 1.7. 

№ Солњо Маќсади наќшаи стратегї 

1. 1962-1966 Саноатикунонии иќтисодиёт 
2. 1967-1971 Тањкими заминаи саноатї ва рушди иќтисодиёти ба 

содирот нигаронишуда 
3. 1972-1976 Дигаргунсамтии иќтисодиёт ва коњишдињии вобастагї 

аз воридот 
4. 1977-1981 Баланд бардоштани самаранокии истењсолот ва 

таљдиди технологї 
5. 1982-1986 Коњишдињии нобаробарињои иљтимої ва бењтар 

кардани сифати зиндагї 
6. 1987-1991 Таќвияти раќобатпазирии байналмилалї 
7. 1992-1996 Њамгирої бо иќтисоди љањонї 
8. 1997-2001 Барќарорсозии иќтисод баъди буњрони молиявии Осиё 
9. 2002–2006 Тањкими рушди устувор 
10. 2007–2011 Њавасмандгардонии навоварї ва баланд бардоштани 

раќобатпазирї 
11. 2012–2016 Рушди «иќтисоди сабз» ва коњиши нобаробарї 
12. 2017–2021 Омодагї ба Инќилоби Чорум дар саноат 
13. 2022–2026 Барќарорсозии иќтисодиёт пас аз пандемия ва рушди 

устувор 
Љадвали 1.7. – Наќшањои стратегии панљсолаи Љумњурии Карея.  

Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси омўзиши сарчашмањои маълумотї. 

 

 Тањлили наќшањои стратегии панљсолаи Љумњурии Корея нишон 

медињад, ки дар њар як наќшаи панљсола њалли як самти муайян пешбинї 
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карда шудааст ва бо назардошти даврањои буњронї наќшањо мутобиќ 

гардидаанд. 

 б. Стратегияи миллии инноватсионї: Љумњурии Корея ба инноватсияњо 

њамчун нерўи њаракатдињандаи рушди иќтисодї таъкид мекунад. Давлат 

барои тањќиќот ва коркард маблағњои назаррас сармоягузорї менамояд, 

рушди технологияњои баланд ва стартапњоро дастгирї менамояд. 

Барномањои миллї, ба мисли «Иќдоми Корея 4.0», ки соли 2017 ќабул 

гаридааст, ба тањкими мавќеи кишвар дар раќобати љањонии технологї 

равона шудаанд. 

 в. Маориф ва сармояи инсонї: Љумњурии Корея маорифро асоси рушди 

устувор мешуморад. Дар кишвар низоми банаќшагирии стратегї дар соњаи 

маориф вуљуд дорад, ки ба тайёр кардани кадрњои баландихтисос, ки дар 

бозори љањонї раќобатпазир бошанд, равона шудааст. Иќдомњои давлатї 

ба баланд бардоштани сифати маориф, зиёд кардани дастрасии тањсилоти 

олї ва дастгирии тањсил дар тамоми умр равона шудаанд.  

 г. Њифзи иљтимої ва мушкилоти демографї: Дар шароити пиршавии 

ањолї, Љумњурии Корея фаъолона стратегияњо оид ба бењтар намудани 

њифзи иљтимої, таъмини нафаќа ва системаи тандурустиро тањия мекунад. 

 д. Устувории экологї ва иќтисоди сабз: Љумњурии Корея кўшиш 

мекунад, ки дар технологияњои сабз ва рушди устувор пешсаф бошад.  

 Њамзамон бо назардошти амалњои агресивии Хитой оид ба масъалањои 

бањсї дар бањри Ором Љумњурии Корея бо маќсади таъмини мустаќилият ва 

худтаъминкунї дар соњањои калидї, ба монанди мудофиа, иќтисод ва 

технология низоми худмухтории стратегиро пеш гирифтааст. Тањлили 

низоми банаќшагирии стратегї дар Љумњурии Корея нишон медињад, ки он 

усули бисёрќабата ва њамаи љанбањои рушди миллї фарогир мебошад. 

Роњандозии чунин низом барои табдил додани кишвар аз иќтисодиёти 

пасазљангї ба яке аз пешрафтатарин кишварњои љањон наќши њалкунанда 

бозидааст.  
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 Роњандозии чунин низом имкон фароњам овард, ки Љумњурии Корея аз 

кишвари аграрї ба кишвари босуръат рушёбандаи саноатї табдил ёбад. 

Дар солњои 1945-1995 суръати миёнасолонаи Љумњурии Корея 9 фоизро 

ташкил дода [218], баъди таъсири буњрони љањонии молиявии 2008 

иќтисодиёти он зуд барќарор шудааст [208] ва њоло иќтисодиёти он мавќеи 

11 дар љањон ишѓол менамояд [215]. 

  Бо шарофати навоварињои доимї, тафаккури стратегї ва 

њамоњангсозии самараноки байни бахшњои гуногуни љомеа, Љумњурии 

Корея ба ояндаи устувор ва шукуфон бо эътимод ќадам мезанад. 

  Дар давлатњои собиќ Иттињоди Шўравї пас аз пош хўрдани Иттињод 

кишварњои алоњида мустаќилияти худро ба даст оварда, дар роњандозии 

ислоњоти худ мустаќил буданд.  Бо назардошти канда шудани занљирањои 

истењсолї байн кишварњои Иттињод њар як кишвари алоњида кўшиш мекард, 

ки дар доираи иќтидору имкониятњои худ иќтисодиёти кишварро рушд 

дињад. Дар ин раванд роњандозии низоми банаќшагирии стратегї муњим ба 

хисоб рафта, аз љониби кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї тањияи 

снадањои меъёрии њуќуќї дар ин самт оѓоз гардидаанд.  

6.1. Россия Новобаста аз он ки ташаккули низоми банаќшагирии 

стратегї дар ин кишвар низ пас аз барњамхурии Иттињоди Шўравї рост 

меояд, барои рушди низоми мазкур талошњои зиёди судманд карда шудааст. 

Соли 1993 дар ин кишвар ќонун дар бораи дурнамосозии давлатї ва 

банаќшагирии дарозмуњлат ќабул карда шуд, ки дар он принсипњо ва 

маќсадњои банаќшагирии стратегї муайян шуда, заминаи аввалинро барои 

рушди низоми банаќшагирї ва дурнамосозї гузошт.  

То ин давра дар доираи ќонуни мазкур 5 њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї ќабул гардидаанд.  

А. «Стратегияи амнияти иќтисодии Федератсияи Россия то соли 2030» 

[46]. 

Б. «Маќсадњои миллии рушди Федератсияи Россия барои давраи то 

соли 2030 ва дурнамо то соли 2036» [47]. 
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В. «Стратегияи рушди иљтимоию иќтисодии Федератсияи Россия бо 

назардошти сатњи пасти партовњои газњои гулхонаї (парниковых 

газов) то соли 2050» [38]. 

Г. «Дурнамои рушди иљтимоию иќтисодии Федератсияи Россия барои 

давраи то соли 2036» [212]. 

Д. «Самтњои асосии фаъолияти Њукумати Федератсияи Россия барои 

давраи то соли 2024» [33]. 

Дар баробари роњандозии њуљљатњои мазкур, низоми амалкунада ба як 

ќатор мушкилот, аз љумла сатњи нокифояи њамоњангсозии байни маќомотњо, 

норасогии мутахассисони соњавии ботаљриба, алоќамандии суст байни 

банаќшагирии стратегї ва раванди тањияи буљет рў ба рў мебошад. 

«Дар ин росто барои бартараф намудани мушкилињои болоќайдшуда 

низоми банаќшагирии стартегї ва дурнамосозї мукаммал гардонида шуда, 

њамоњангсозии њамаи равандњои тањияи њуљљатњои стратегї дар сатњи олї ба 

роњ монда шудааст» [96]. 

6.2. Низоми банаќшагирии стратегии Љумњурии Ќазоќистон рушдёфта 

буда, барои муайян намудани роњи рушди иќтисодии Ќазоќистон, бартараф 

намудани тағйиротњои таъсиррасони дохилию беруна ва пешбинии хавфу 

хатарњои иќтисодии љањони муосир мусоидат намуда истодааст. 

Њуљљати асосии стратегї дар ин кишвар Стратегияи «Ќазоќистон-

2050» тибќи он њадафи асосии кишвар ба 30-гонаи кишварњои 

тараќќикардаи љањон шомил шудан мебошад. 

Дар доираи ин њуљљати муњими стратегї Наќшаи миллї иборат аз 100 

ќадамњои муњим ва 5 ислоњоти институтсионалї ва наќшаи дигаргунсозии 

Ќазоќистон тањия ва амалї шуда истодааст [214].    

Пайдарњамии њуљљатњои банаќшагирии стратегии Љумњурии 

Ќазоќистонро дар расми 1.12. пешнињод менамоем. 
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                    Расми 1.12. – Њуљљатњои стратегии Ќазоќистон. Сарчашма: тањияи муаллиф 

Дар Љумњурии Ќазоќистон банаќшагирии стратегї бо назардошти 

меъёрњо ва усулњои зерин тањия карда мешавад: тањлили вазъи имрўзаи 

рушди иќтисодї, муайян намудани афзалиятњо, гузаронидани фокус гуруњњо 

миёни ањолии њамаи минтаќањо, омўзиши тамоюлњои нав ва тањияи 3 

сенарияи рушди иќтисоди љањон, тањлили њамаљонибаи рушди иќтисодї ва 

муќоисаи на кам аз 6 кишвари љањон, гузаронидани шўрои коршиносон бо 

љалби коршиносони мањаллї ва ташкилотњои байналмилалї ва ғайра.  

6.3. Дар Љумњурии Узбекистон банаќшагирии стратегї дар идораи 

рушди иљтимоию иќтисодии кишвар наќши калидї дорад. Пас аз ба даст 

овардани Истиќлолият дар соли 1991, Узбекистон ба низоми банаќшагирии 

стратегии худ оғоз намуд, ки ба тањкими иќтисодиёт, баланд бардоштани 

сатњи зиндагии ањолї ва тавсеаи мавќеи байналмилалї равона шудааст.  

Дар солњои охир Узбекистон ислоњоти маљмўиро роњандозї намуда 

истодааст, ки ба либерализатсияи иќтисодї ва љалби сармоягузорињои 

хориљї равона шудаанд. Дар кишвар барои таъмини рушди иќтисодиёт 

«Стратегияи амал оид ба рушди минбаъдаи Љумњурии Узбекистон барои 

солњои 2017-2021 ќабул ва татбиќ гардидааст, ки панљ самти афзалиятнокро 

дар бар мегирад:  

«такмили низоми сохтмони давлатї ва љамъиятї; таъмини волоияти 

ќонун ва ислоњоти низоми судї; рушд ва либерализатсияи иќтисодиёт; 

рушди соњаи иљтимої; таъмини амният, муносибатњои њамоњангии байни 

Њуљљатњои сатњи 
якум 

1.Наќшаи стратегии Ќазоќистон барои давраи 

то соли 2025 

2. Наќшаи дурнамои рушди минтаќањо  

 
Њуљљатњои сатњи 

дуюм 
Барномањои давлатї 

Њуљљатњои сатњи 
сеюм  

1.Наќшаи стратегии маќомотњои мањаллї 

2. Барномањои рушди минтаќањо  

СТРАТЕГИЯ “ЌАЗОЌИСТОН-2050” 
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миллатњо ва тањаммулпазирии динї» [50].   

Барои татбиќи стратегияи мазкур Комиссияи миллї дар сатњи 

Президенти кишвар ва барои панљ самти пешбинишуда комиссияњои 

алоњида дар сатњи роњбарият таъсис дода шудааст, ки чунин амал барои 

татбиќи сифатнок ва сариваќтии тадбирњои пешбинишуда мусоидат 

намудааст.  

Дар доираи татбиќи стратегияи мазкур ќариб 300 ќонун ва 4 њазор 

ќарорњои Президент ќабул гардидааст [213]. 

Стратегияи навбатї барои 5 соли минбаъда соли 2022 бо номи 

«Стратегияи рушди Узбекистони нав барои солњои 2022-2026 ќабул карда 

шудааст, ки 7 самти асосиро дар бар мегирад: 

- бунёди давлати инсонпарвар бо роњи баланд бардоштани шаъну 

шарафи инсон ва рушди минбаъдаи љомеаи озоди шањрвандї; 

-табдил додани принсипњои адолат ва волоияти конун ба шарти асосї 

ва зарурии тараќќиёти мамлакат; 

- таъмини рушди босуръати иќтисоди миллї; 

-татбиќи сиёсати одилонаи иљтимої ва рушди сармояи инсонї; 

-таъмини рушди маънавї ва ба сатњи нав бардоштани ин соња; 

- муносибат ба масъалањои глобалї дар асоси манфиатњои миллї; 

- мустањкам намудани иќтидори бехатарї ва мудофиавии мамлакат, 

пешбурди сиёсати ошкоро, прагматикї ва фаъолона дар њамкорињои 

хориљї» [48]. 

Инчунин соли 2023 «Стратегияи «Узбекистон-2030» ќабул гардид, ки 5 

њадафи асосиро дар бар мегирад: «шомилшавї ба ќатори кишварњои 

даромадашон аз сатњи миёна боло тавассути рушди устувори иќтисодї; 

бунёди низоми маориф, тиб ва њифзи иљтимої, ки ба талаботи мардум ва 

стандартњои байналмилалї комилан љавобгў бошад; фароњам овардани 

шароити мусоиди экологї барои ањолї; бунёди давлати одилона ва муосир, 

ки ба мардум хизмат мекунад; таъмини сохибихтиёрї ва амнияти              

мамлакат» [49].                     
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Омўзиши низоми банаќшагирии стратегии Љумњурии Узбекистон 

нишон медињад, ки дар баробари стратегияњои панљсола њуљљатњои дигар 

стратегї барои солњои нисбатан дарозтар ќабул карда мешавад. Њамзамон 

барои таъмини сариваќтї ва сифатноки њуљљатњои банаќшагирии стратегї  

шахсони мансабдори давлатї њамчун масъули иљро муайян карда шудааст. 

6.4. Беларус. Солњои 1990-ум пас аз ба даст овардани Истиќлоли 

давлатї Беларус роњандозии низоми стратегияи иќтисодии худро оѓоз 

намуд. Дар соли 1996 яке аз њуљљатњои аввалини банаќшагирии стратегї бо 

номи «Самтњои асосии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Беларус 

барои солњои 1996-2000» ќабул гардид, ки дар он њамчун афзалият таќвияти 

содирот, рушди сохтмони манзил ва таъмини озуќаворї пешбинї шуда буд.  

Сипас барномањои рушди иљтимоию иќтисодї дар Љумњурии Беларус 

барои њар панљсола ќабул карда шудааст, ки дар онњо «њадафњо, вазифањо 

ва самтњои афзалиятноки рушди иљтимоию иќтисодии кишвар бо тадбирњои 

асосии татбиќи онњо муайян карда шудааст»  

Њамзамон соли 1997 Стратегияи миллии рушди устувори Љумњурии 

Беларус (СМРУ-2010) [34], соли 2004 Стратегияи миллии рушди устувори 

Љумњурии Беларус (СМРУ-2020) [35], соли 2017 «Стратегияи миллии рушди 

устувори иљтимоию иќтисодии Љумњурии Беларус барои давраи то соли 

2030» [36] ва соли 2020 Стратегияи миллии рушди устувори Љумњурии 

Беларус барои давраи  то соли 2035 (СМРУ-2035) [37] ќабул гардидааст. 

«Дар Стратегияи миллии рушди устувори Љумњурии Беларус барои 

давраи  то соли 2035 афзалиятњои зерин пешбинї шудааст: рушди устувори 

институти оилавї ва рушди сифатии неруи инсонї; шуғли пурсамар ва 

даромади шоистаи ањолї; дигаргунсозии раќамии иќтисодиёт ва рушди 

инноватсия; фароњам овардани шароити мусоиди пешратфа барои тиљорат 

ва инфрасохтори устувор; таъмини бехатарии экологї, гузаштан ба 

моделњои оќилонаи истењсолот ва истеъмол (иќтисодиёти даврагї)».    

Омўзиши низоми банаќшагирии стратегї дар Беларус нишон медињад, 

ки он њамчун заминаи таъмини рушди дарозмуддати иќтисодї ва суботи  
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кишвар баромад мекунад. Дар низоми банаќшагирии стратегї ба 

модернизатсияи саноат, пешбурди навоварињо ва раќамикунонї ањамияти 

асосї дода мешавад, ки њадафи он таъмини раќобатпазирї ва суботи 

иќтисодї ба њисоб меравад. Дар солњои охир, дар натиљаи вазъи љойдоштаи 

љањон, бахусус љангњои тиљоратї Беларус стратегияи худро тағйир дода, ба 

дигаргунсамтии муносибатњои иќтисодї, тањкими суботи дохилї ва 

љустуљўйи бозорњои нави фурўш, бахусус дар кишварњои Осиё ва ИДМ, 

равона кардааст.  

Њамин тариќ, низоми банаќшагирии стратегї дар Беларус барои њалли 

масъалањои муњими дарозмуњлат дар самти љоринамоии инноватсия, 

дастгирии кишоварзї ва мустањкам кардани мавќеи худ дар арсаи љањонї 

равона шудааст. 

Хулосаи боби якум 

Дар дањсолаи охир кишварњои минтаќа ва љањон доир ба тањия ва 

амалигардонии њуљљатњои банаќшагирии стратегии љавобгў ба талаботи 

замони муосир кўшишњои муайян карда истодаанд.    

Дар ин самт кишварњои Иттињоди Аврупо пешсаф мебошанд, ки ин 

кишварњо дар њуљљатњои банаќшагирии стратегї ташаккули низоми ягонаи 

рушди иљтимоию иќтисодиро ба сифати вазифаи асосии дарозмуддат 

муайян намудаанд. 

Сарфи назар аз равишњои гуногуни ташкили низоми банаќшагирии 

стратегї, ки ба як кишвари мушаххас хос аст, маќсади асосии низом ягона 

мебошад, яъне роњандозии маљмўи роњњо ва чорабинињо барои тањия  

њуљљатњои стратегї љињати ноил гардидан ба маќсаду вазифањои 

дарпешистодаи давлат, соња ва субъектњо мебошад. 

 Тибќи тањлилњо ва омўзишњо мо гуфта метавонем, ки муќаррароту 

равишњои њуљљатњои стратегї дар низоми банаќшагирии стратегии њамаи 

кишварњои љањон хусусияти умумї доранд. Њамин тариќ њангоми тањияи 

њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар низоми кишварњо чунин равишњо ба 

монанди омўзиши вазъи љойдошта, муайянкунии њадафњо, мониторинг ва 
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назорат ба инобат гирифта мешаванд. 

Дар баробари ин дар низоми банаќшагирии стратегии муосир 

масъалањо вобаста ба њамгироии стратегияњои сатњњои гуногун, љалби 

гурўњњои маќсаднок, таъмини мавќеи фаъоли сокинон, истифодаи усули 

комплексї ва ғайра, ки дар кишварњои пешрафтаи љањон васеъ истифода 

мегарданд.  

Истифодаи чунин равишњо барои Љумњурии Тољикистон њангоми 

тањияи њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар низоми банаќшагирии 

стратегї муњим шуморида мешавад: 

• дар заминаи мониторинг ва бањодињї тасњењи сариваќтии њадафњо ва 

самтњои татбиќи наќшањо, ки њадафи онњо арзёбии равандњои татбиќи 

чорабинињои стратегияњои рушд, самаранокии онњо, инчунин мувофиќати 

раванди рушди минтаќа ба наќшањо ва интизорињо мебошад; 

• таќвияти истифодаи манбаъњои гуногуни маблағгузорї, аз љумла 

ШДБХ. Ин имкон медињад, ки бахши хусусї дар лоињањои иќтисодиву 

иљтимої сањмгузор бошанд; 

• тањкими љанбаи иќтисодии хориљї дар банаќшагирии стратегї. 

Фаъолияти иќтисодии берунї як соњаи муњим ва људонашавандаи 

фаъолияти иќтисодї мебошад, ки тавассути роњандозии усулњои муосири 

тиљорати байналмилалї ба истењсолот ва самаранокии онњо мусоидат 

намояд; 

• такмили доимии нишондињандањои асосии иќтисодї, чунин  

нишондињандањо бояд мувофиќи равандњои иљтимоию иќтисодии дар 

давлат рухдода бо назардошти таъсири омилњои иќтисодии хориљї ва дигар 

омилњо ва тамоюлњои пешбинишуда танзим карда шаванд;  

• касбикунонии фаъолият оид ба банаќшагирии стратегї, таъсиси  

сохторњои мустаќил ва баланд бардоштани  иќтидори кадрї. 

Дар низоми банаќшагирии стратегї метавон таљрибаи Љумњурии 

Карея истифода кард, зеро бо назардошти мањдудияти сарчашмањои 

маблаѓгузорї наќшањои стратегиро барои даврањои миёнамуњлат бо 
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интихоби як самти муњим тањия ва татбиќ намудан ба маќсад мувофиќ 

мебошад. Инчунин тањияи њуљљати банаќшагирии стратегии дарозмуњлати 

сатњи миллї барои давраи то соли 2050 ва бо назардошти тамоюлњои 

бамиёномада дар давраи муёнамуњлат мутобиќ намудани он.  

Њамзамон роњандозии таљибаи Љумњурии Узбекистон дар самти 

таъсиси комиссияњо дар сатњи роњбари давлат ва аъзои њукумат барои 

баланд бардоштани масъулияти иљрокунандагон зарур арзёбї мегардад. 

Амали мазкур љињати татбиќи сариваќтї ва сифатноки њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї дар кишвар мусоидат менамояд. 
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БОБИ 2. Тањлили вазъи банаќшагирии стратегї  

дар Љумњурии Тољикистон  

2.1. Марњилањои ташаккули низоми миллии банаќшагирии  

стратегї дар Љумњурии Тољикистон 
 

 

Бо назардошти вазъи зудтағйирёбандаи иќтисоди љањон дар пасманзари 

тањдидњои геосиёсї ва геоиќтисодї ташкили низоми дурусти банаќшагии 

стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї дар њар як кишвар 

наќши асосї мебозад. Зеро, низоми дурусти банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї имконият медињад, ки иќтидору 

имкониятњои воќеии бахшу соњањои иќтисодию иљтимої ба наќша гирифта 

шуда, барои расидан ба њадафњои стратегї истифода карда шаванд.    

Таљрибаи як ќатор кишварњои љањон нишон медињад, ки барои ноил 

гардидан ба натиљањои назаррас дар иќтисодиёт асоси муваффаќияти онњо 

љорї намудани низоми дурусти банаќшагирии стратегии рушди иќтисоди 

миллї ва роњандозии наќшањои индикативї њамчун модели асосии 

идоракунии рушди иќтисодиёти кишвар ба њисоб меравад [87, с. 81]. 

Банаќшагирии стратегї барои иљрои вазифањои муњими давлатї хизмат 

менамояд, аз ќабили муайян намудани њадафњои рушди иљтимоию 

иќтисодї, афзалиятњои миллию минтаќавї, муайян ва љалби захираву 

сарчашмањо, муайян намудани механизми фаъолсозии фаъолияти њамаи 

соњањо ва ќишрњои љомеа [166, с. 10]. 

Низоми дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон дар давраи начандон тўлонии истиќлолият марњила ба марњила 

ба яке аз низомњои инкишофёбанда ва ба рушди иќтисодиёт 

мусоидаткунанда табдил ёфта истодааст. Ташкили заминаи њуќуќии низоми 

миллии банаќшагирии стратегї таърихи начандон тулонї дошта, аз соли 

2003 оғоз гардидааст.    

Бо назардошти муњиммияти масъалаи ташкили низоми банаќшагирии 

стратегї Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
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Љумњурии Тољикистон њангоми ироаи паёмашон ба Маљлиси Олї соли 2017 

Њукумати мамлакатро барои идомаи корњо дар самти такмили низоми 

идоракунии давлатї, бахусус тарњрезї ва амалї намудани асосњои 

банаќшагирии стратегї дар сатњи марказї ва мањаллии идоракунї 

вазифадор намуда буданд [27]. 

Марњилањои ташаккулёбї ва рушди низоми дурнамосозии рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистонро ба 4 марњила људо намудан 

мумкин аст. Ниг: ба расми 2.1.  

Расми 2.1. Даврањои такмили низоми банаќашигирии стратегї ва дурнамосозї 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сарчашма: тањияи муаллиф дар ососи санадњои танзимкунандаи соња. 

 

Низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозї 

Марњилањои ташаккулёбї ва рушд 

Марњилањо Солњо Мазмун 

Ⅰ 

Ⅱ 

Ⅲ 

Ⅳ 2016-айни замон 

2006-2015 

2021-2005 

1991-2000 Бавуҷудоӣ 

 

Ташаккули заминаи меъёрӣ  

 
Истифодаи воситаҳои анъанавї 

Истифодаи воситаҳои муосир 

Рушди устувори иќтисоди миллї 
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Тавре дар боло ќайд карда шуд, заминаи њуќуќии низоми миллии 

банаќшагии стратегї таърихи начандон тулонї дошта, аз соли 2003 дар 

баробари пайдоиши воситањои муосири дурнамосозї, оғоз гардидааст.  

Ба аќидаи мо низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди 

иљтимоию иќтисодї бо њам алоќамандї ва њамоњангии зич дошта, бо 

ташаккули низоми комплексию муосир дар ин самтњо муайян намудани 

иќтидору имкониятњои дохилї бењтар мегардад.   

Аз расми 2.1. бар меояд, ки бунёди низоми миллии дурнамосозии рушди 

иќтисодию иљтимої, ки яке аз љузъњои муњим ва људонашавандаи низоми 

иќтисоди миллї  ба њисоб меравад дар фазои мураккаби иќтисодиёти 

кишвар солњои 1991-2000 (марњилаи якум) дар шароити низоъњои сиёсї ва 

номуйянињо дар низоми иќтисодї оғоз гардид. Дар ин давра, ба ғайр аз 

мушкилињои сиёсию иљтимої ва иќтисодї, коста гардидани робитањои 

иќтисодию молиявї бо кишварњои хориљї, мављуд набудани ќонунгузории 

миллї ба раванди рушди устувори низоми иќтисодї монеа эљод менамуд.  

 Пас аз ба даст овардани Истиќлоли давлатї ва Вањдати миллї (солњои 

2001-2005) марњилаи ибтидоии амалї намудани ислоњоти иќтисодї, асосан 

ба ташаккули асосњои њуќуќии низоми нави иќтисодї равона гардида буд.  

«Дар њамин марњила бо маќсади ба танзим даровардани низоми 

дурнамосозї аввалин маротиба дар Љумњурии Тољикистон соли 2003 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дурнамоњои давлатї, 

консепсияњо, стратегияњо ва барномањои инкишофи иљтимоию иќтисодї» 

ќабул карда шуд. Ќонуни мазкур маќсаду мазмуни дурнамоњои давлатї, 

консепсияњо, стратегияњо, барномањои инкишофи иљтимоию иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон ва минтаќњои онро муайян карда, асосњои њуќуќї ва 

ташкилии тартиби тањия, баррасї ва тасдиќи онњоро муќаррар намуд.   

Тибќи талаботи ќонуни мазкур дурнамои инкишофи иљтимоию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон барои ояндаи кўтоњмуддат њар сол ва дар 

таркиби дурнамои миёнамуњлат барои се соли минбаъда дар асоси 

муќаррароти барномаи инкишофи иљтимоию иќтисодии Љумњурии 
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Тољикистон барои ояндаи миёнамуњлат (барои давраи панљсола) тањия 

карда мешуд» [8].  

«Инчунин дар ќонуни мазкур моддаи алоњида оид ба Шўрои миллии 

илмї оид ба ояндабинї дарљ гардида буд, ки маќсади он аз нуќтаи назари 

илмї асоснок намудани дурнамоњо, консепсияњо, стратегияњо, барномањои 

инкишофи иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ва минтаќањои он 

иборат буд»  

Ба вазифањои асоси Шўро тањияи масъалањои методологї, илмию 

техникии ояндабинї, тањияи пешнињод оид ба такмили ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон доир ба масъалањои ояндабинї, инчунин тањлилу 

тањќиќи илмиии дурнамоњо, консепсияњо, стратегияњо, барномањои 

инкишофи иљтимоию иќтисодї, лоињаи маќсадноки давлатї, минтаќавї ва 

байниминтаќавї дохил шуда буданд.  

Дар марњилаи навбатї, яъне солњои 2006-2015 дурнамосозии рушди 

иќтисодию иљтимої бо шаклу воситањои дар њамон замон дастрас тањия 

карда мешуд, ки на њамаи пањлуњо ва нишондињандањои рушди иќтисодию 

иљтимоиро дар бар мегирифт. Бо назардошти тағйирёбии вазъ ва талабот 

оид ба мукаммалгардонии раванди тањияи дурнамои рушди иљтимою 

иќтисодї ба ќонуни асосии танзимкунандаи раванди мазкур, яъне Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дурнамоњои давлатї, консепсияњо, 

стратегияњо ва барномањои инкишофи иљтимоию иќтисодї» се маротиба, аз 

љумла солњои 2009, 2011 ва 2017 тағйиру иловањо ворид карда шудаанд. Дар 

асоси муќаррароти ќонуни болоќайдшуда бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 30 декабри соли 2007, №649 «Тартиби тањияи дурнамоњои 

кўтоњмуњлат, миёнамуњлат ва дарозмуњлати давлатии рушди иљтимоию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон ќабул карда шуд» [11].  

Наќши дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї мањз дар марњилаи 

сеюм, яъне солњои 2006-2015 дар таъмини рушди иќтисодии кишвар, 

њамоњангсозии сиёсати буљетї, монетарї ва макроиќтисодї бараъло 

мушоњида мешуд, зеро марњилаи сеюми ташаккулёбии низоми дурнамосозї 
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ба марњилаи барќароршавї ва вусъат ёфтани пояњои низоми иќтисоди 

миллї рост меояд. Дар ин давра зарур буд, ки иќтидорњои воќеии соњањои 

иљтимоию иќтисодї муайян шуда, дар асоси иќтидорњои мављуда самтњои 

стратегии рушди кишвар тарњрезї карда шаванд. Мањз дар њамин давра 

Њукумати кишвар аввалин маротиба Стратегияи миллии рушд барои то 

соли 2015-умро ќабул кард. Дар баробари ин ду Стратегияи паст кардани 

сатњи камбизоатї барои солњои 2007-2009 ва 2010-2012 тањия ва амалї шуд. 

Ин санадњои муњими стратегї бо назардошти дурнамои рушди 

нишондињандањои иљтимоию иќтисодї ва иќтидорњои мављудаи дохилї 

тањия ва амалї карда шудаанд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар ин давра дурнамои рушди иќтисодию иљтимої 

бо усулњои њисоби дастии математикї тањия карда мешуд, ки мењнат ва 

ваќти зиёдро талаб мекард. Дар баробари ин њамбастагии соњањо, яъне 

муайян намудани тағйирёбии нишондињандањои як соња ё бахш њангоми 

тағйирёбии соња ё бахши дигар ба таври пурра ба инобат гирифта намешуд. 

Гарчанде дар ин давра низоми дурнамосозии рушди иљтимоию 

иќтисодї ба пешрафтњои назаррас ноил гардида бошад њам, масъалаи 

баланд бардоштани даќиќияту ба воќеият наздик будани дурнамои 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, инчунин љорї намудани 

механизмњои наву муосири дурнамосозї фаъолсозии фаъолияти 

минбаъдаро дар ин самт таќозо менамуд. 

Барои њамќадами замон будан ва истифодаи механизмњои наву муосир 

барои тањияи дурнамои нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодии 

кишвар њамкорињо бо шарикони рушд дар ин самт таќвият дода шуд. Дар 

натиљаи омўзиши таљрибаи кишварњои пешрафта муайян карда шуд, ки 

аксари кишварњо дурнамои нишондињандањои макроиќтисодиро ба воситаи 

моделњои макроиќтисодї ё худ эконометрикї тањия менамояд, ки даќиќият 

ва воќеияти баланд дошта, њамбастагии соњањоро ба таври худкор муайян 

менамояд. 
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Вобаста ба ин, љињати љорї намудани механизм ва воситаи 

дурнамосозии мазкур коршиносони сатњи байналмилалї даъват карда шуда, 

раванди тањияи модели дурнамосозии макроиќтисодии мутобиќ ба шароити 

Тољикистонро оғоз намуданд. 

Дар марњилаи чорум, шурўъ аз соли 2016 то инљониб дурнамосозии 

рушди иќтисодию иљтимої тибќи таљрибаи љањонї ба воситањои муосири 

дурнамосозї, яъне моделњои макроиќтисодї ба роњ монда шудааст, ки аз 

љињати техникию технологї ва њамоњангии нишондињандањои соњањои 

мухталифи иќтисодию иљтимої самаранок мебошад. 

Бо назардошти он ки тамоми њуљљатњои стратегї, аз љумла дурнамоњои 

давлатї, стратегияњо, консепсияњо ва барномањои рушди иљтимоию 

иќтисодии љумњурї дар асоси ќонуни мазкур тањия ва ба тасвиб расида, 

њуљљатњои мазкур самтњои ояндаи рушди иќтисодиётро бо дарљи роњњои 

ноил шудан ба њадафњои стратегии давлат муайян менамоянд, зарурати 

такмили ќонуни зикршуда ба миён омад. 

Дар ин росто бо маќсади гузаронидани ислоњот дар ќонунгузории 

кишвар, бахусус дар самти такмили низоми дурнамосозї ва тањияи 

сифатноки њуљљатњои стратегї ва барномавї Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои 

рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон» дар тањрири нав 3 

августи соли 2018, №1544 ќабул карда шуд [9]. 

 Дар шароити имрўзаи иќтисодї дурнамоњои рушди иљтимоию 

иќтисодии мамлакатњои пешрафтаи љањон тавассути моделњои иќтисодї 

тањия карда мешаванд, ки Љумњурии Тољикистон низ аз ин усули муосири 

дурнамосозї истифода намуда истодааст.  

Аз ин лињоз, дар ќонун мафњуми моделњои дурнамосозии рушди 

иљтимоию иќтисодї дарљ гардид. Њадаф аз тањияи ќонун дар тањрири нав ин 

пеш аз њама ба талаботи равандњои муосир ва ба таљрибаи давлатњои 

пешрафтаи минтаќа ва љањон мутобиќ намудани ќонунгузории кишвар дар 

ин самт ба њисоб мерафт. 
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Бояд ќайд намуд, ки «Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон» раванди тањия ва муњлати 

дурнамоњои давлатї, Консепсияи рушди иљтимоию иќтисодї ва Стратегияи 

рушди иљтимоию иќтисодии кишварро муќаррар менамояд. Дар тањрири 

нави ќонун муњлат ва пайдарњамии тањияи њуљљатњои болоќайдшуда 

мушахас карда шуд.  

Аз љумла, дурнамоњои давлатии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон бо маќсади рушди иљтимоию иќтисодии кишвар ва таъмини 

амнияти иќтисодї барои ояндаи кўтоњмуњлат (як сол), миёнамуњлат (то 5 

сол)  ва дарозмуњлат (на кам аз 10 сол) тањия мегардад. 

Консепсияи рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон бо 

маќсади муайян кардани самтњои асосии рушди иљтимоию иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон барои ояндаи дарозмуњлат ба муњлати на кам аз 20 

сол тањия карда мешавад. 

Стратегияи рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон љињати 

муайян кардани њадафњои стратегї, афзалиятњо ва принсипњои рушди 

миллї ва баланд бардоштани сатњи некўањволии мардум бо муњлати на кам 

аз 15 сол тањия мегардад. 

Моњияти батанзимдарории идоракунии љараёнњои иќтисодї тавассути 

амали ќонуни мазкур дар он буд, ки  дар асоси дурнамои давлатии рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон Барномаи миёнамуњлати 

харољоти давлатї тањия гардида, њамчунин лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 

навбатии молиявї ва нишондињандањои он барои ду соли минбаъда» 

ташаккул меёбад. 

Бо маќсади дар сатњи зарурї тањия ва пешнињод намудани 

нишондињандањои даќиќу босифати рушди иљтимоию иќтисодии љумњурї ва 

дар ин замина муайян намудани иќтидорњо ва имкониятњои мављудаи 

дохилї бањри таъмини рушди устувори иќтисодиёти миллї дар ќонун тањия 
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ва аз љониби Њукумати љумњурї тасдиќи 6 санадњои зерќонунї пешбинї 

шуда буд, ки дар онњо раванди тањияи дурнамоњо, консепсияњо, стратегияњо 

ва барномањои рушди иљтимоию иќтисодї мушаххасан дарљ мегардид. 

Аз љумла Тартиби тањияи дурнамоњои давлатии рушди иљтимоию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон барои ояндаи кўтоњмуњлат, миёнамуњлат 

ва дарозмуњлат (тибќи моддаи 4-и ќонун), Тартиби тањияи барномаи рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон (тибќи моддаи 5-и ќонун) ва 

Тартиби тањияи барномањои рушди иљтимоию иќтисодии мањал (тибќи 

моддаи 13-и ќонун) пешбинї шуда буд. 

Бо маќсади њамоњангсозии фаъолияти вазорату идорањо оид ба тањияи 

дурнамоњои давлатии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ва 

аз нуќтаи назари илмї асоснок намудани дурнамоњои давлатии рушди 

иљтимоию иќтисодии љумњурї, аз љумла Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо дар ќонуни мазкур 

аввалин шуда дар таљрибаи љумњурї ташкили Шўрои методї оид ба 

дурнамосозї  пешбинї гардида буд. 

Шўрои мазкур маќоми машваратии назди Вазорати рушди иќтисод ва 

савдо буда, бо маќсади њамоњангсозии фаъолияти вазорату идорањо дар 

самти тањияи дурнамоњои давлатии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон ва аз нуќтаи назари илмї асоснок намудани онњо таъсис дода 

шуда буд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дурнамоњои давлатї, 

консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди иљтимоию иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон» љараёни тањияи якчанд њуљљатњои стратегиро 

танзим намуда, талаботи алоњидаро барои мазмун ва тартиби тањияи онњо 

муќаррар менамояд. Бо вуљуди ин, ќонуни мазкур фарќияти байни њар як 

њуљљати стратегиро ба таври равшану возењ мушаххас намуда, хусусиятњои 

тањияи њуљљати стратегї, маќсад ва мазмуни онро муайян намекард.  

Њамзамон дар санадњои меъёрии њуќуќии амалкунанда масъалањои 

њамоњангсозии банаќшагирии стратегї, салоњият ва ваколатњои маќомоти 
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давлатї дар соњаи банаќшагирии стратегї, масъалањои мониторинг, 

њисоботдињї ва бањогузорї ба таври кофї ба низом дароварда нашудаанд. 

Њамчунин дар ќонунгузории амалкунанда меъёрњои бањодињии 

самаранокии буљетии банаќшагирии стратегї мушаххас нагардида буд.    

Инчунин дар ќонуни мазкур тартиби назорати сифатии њуљљатњои 

стратегї пешбинї нашуда буд. Сифати њуљљати стратегї танњо аз нуќтаи 

назари риояи техникаи њуќуќэљодкунии  муќаррарнамудаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» санљида 

мешавад.  

Тањлили таљрибаи тањияи њуљљљатњои стратегї нишон медињад, ки њар 

сол шумораи зиёди њуљљатњои банаќшагирї тањия ва ќабул мегарданд. Аз 

љумла, дар дањ соли охир гарчанде бештар аз 200 барномањои соњавї тањия 

ва тасдиќ шуда бошанд, вале њамоњангсозии вазифањо дар доираи низоми 

ягонаи афзалиятњои миллї ба таври кофї вуљуд надошт. Њамгироии 

раванди банаќшагирии њуљљатњои стратегї бо раванди банаќшагирии буљет 

дар сатњи зарурї риоя намегашт.  

Њамзамон ба истиснои шумораи муайяни њуљљатњои стратегї, дар 

маљмуъ њисобњои мушаххаси молиявї барои амалисозии ин њуљљатњо вуљуд 

надошт. Низоми алоќаи байнињамдигарї ва мубодилаи иттилоот байни 

вазорату идорањо њангоми банаќшагирии стратегї пурра њаллу фасли худро 

наёфтааст, ки дар натиља мувозинат байни љонибњои манфиатдор дар 

раванди рушдро аз байн мебарад.    

Вобаста ба ин бо маќсади такмил додани раванди банаќшагирии 

њуљљатњои стратегї ва муќаррар намудани низоми ягона ва умумии 

банаќшагирии стратегї аз 19 июли соли соли 2022, №1894 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» 

ќабул гардид. Ќонуни мазкур аз 7 боб ва 23 модда иборат мебошад [10].  

Тибќи муќаррароти дар он муайянгардида рўйхати њуљљатњои стратегї 

ва ба њам тобегию алоќамандии онњо, таъмини њамгироии банаќшагирии 

стратегї бо раванди буљетї, љорї намудани низоми назорати сифат, тањияи 
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низомњои ба натиља асосёфтаи мониторинг, њисоботдињї, бањогузорї ва 

дигар масъалањои вобаста ба банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии 

давлатии рушд муайян карда мешаванд.   

Аз ин рў њадафи асосии Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» ташаккули чорчўбаи 

меъёрии ягона ва муназзами низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии давлатии рушд мебошад, ки тибќи он меъёрњои зарурии 

идоракунии банаќшагирии стратегї дар ќонуни мазкур муќаррар гардида, 

раванди банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатии рушд аз давраи 

банаќшагирию тањияи њуљљатњои стратегї то амалисозии онњо, ба низом 

дароварда мешавад.  

Меъёрњои ќонуни мазкур мафњумњои навро оид ба низоми иттилоотї 

пешнињод намуда, салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї дар соњаи 

банаќшагирии стратегї, сохтор ва мазмуни њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї ва ба њам вобастагию тобеъияти онњо, банаќшагирии тањияи 

њуљљатњои стратегї, арзиши харољот барои амалишавии чорабинињои 

пешбининамудаи њуљљати стратегї, њаљм ва манбаи маблағгузории 

чорабинињои банаќшагирифташудаи њуљљатњои стратегии тањияшаванда, 

назорати сифати њуљљатњои стратегї, дурнамосозии давлатии рушд, модели 

дурнамосозии рушд, њисоботдињї ва арзёбии ин њуљљатњоро ба таври 

мушаххас пешбинї менамоянд. 

Айни замон «дар Љумњурии Тољикистон мувофиќи ќонунгузории 

амалкунанда њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар се сатњ амалї карда 

мешаванд: Њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи миллї, соњавї ва 

мањаллї» [3]. 
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Расми 2.2. Банаќшагирии стратегї ва раванди њуљљатгузории  

он дар Љумњурии Тољикистон 
 Тањияи муаллиф. 

 

Дар марњилаи нињої, низоми дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї 

ва банаќшагирии стратегї бо њам пайваст гардида, пояњои асосии низоми 

банаќшагирии стратегї гузошта шуда истодааст. Аз рўи тањлилњои мо дар 

самти низоми банаќшагирии стратегї, ки низоми нав дар шароити имрўзаи 

кишвар мебошад, тањќиќотњои илмї ќариб, ки вуљуд надоранд.  

Дар ин љо зарур мешуморем, ки таљрибаи кишварњои минтаќа ва 

шарикони асосии тиљоратиро дар самти низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї мавриди омўзиш ќарор дињем. 

Омўзиши пайдоиши заминаи меъёриии њуќуќии низоми банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї нишон медињад, ки 

дар бештари кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї заминаи ќонунгузорию 

институтсионалии низоми банаќшагирии стратегї таќрибан аз солњои 2010 

Банақшагирии стратегӣ ва сатҳи ҳуҷҷатҳои он дар  

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

1. Ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегии 

сатҳи миллӣ 

Стратегияҳои миллии рушд, 

барномаҳои миёнамуҳлати рушд ва 

нақшаҳои амал 

2. Ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегии 

сатҳи соҳавӣ 

 

Стратегия, барномаҳо ва нақшаҳои 

амали соҳавии давлатӣ 

3. Ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии 

стратегии сатҳи 

маҳалӣ 

 

Дурнамоҳои давлатӣ, барномаҳои рушди 

иҷтимоию иқтисодии шаҳру ноҳияҳо, нақшаҳои 

амали онҳо, инчунин барномаҳои рушди 

иҷтимоию иқтисодии шаҳрақ ва деҳот 
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оғоз гардида, марњила ба марњила бо назардошти пайдо шудани корњои 

амалї такмил ёфта истодааст.   

Пайдоиши заминањои меъёрии њуќуќиии низоми банаќшагирї ва 

дурнамосозї дар кишварњои шарикони тиљоратию иќтисодии кишвар аз он 

гувоњи медињад, ки низоми банаќшагирии стратегї, низоми ё худ механизми 

муосир буда, тамоми кишварњо марњила ба марњила ба низоми мазкур 

мегузаранд. (Љадвали 2.1.). 

Љадвали 2.1. - Ташаккули ќонунгузории дар самти  банаќшагирии стратегї ва 
дурнамосозї дар баъзе кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї. 

Номи кишвар Номи Ќонун Соли ќабул 

1. Россия «Дар бораи банаќшагирии стратегї» [21]. 28.06.2014 

2. Белорусия 
«Дар бораи дурнамосозии давлатии рушди 
иљтимоию иќтисодї» [22]. 

05.05.1998 

3. Ќазоќистон «Дар бораи низоми банаќшагирии стратегї» [31]. 29.11.2017 

4. Ќирғизистон 
«Дар бораи дурнамосозии давлатии рушди 
иљтимоию иќтисодї» [20]. 

20.02.2009 

5. Тољикистон 
«Дар бораи банаќшагирии стратегї ва 
дурнамосозии давлатї» [10]. 

19.06.2022 

Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси сарчашмањои интернетї. 

Тавре аз љадвали 2.1. бармеояд аз 5 кишвари тањлилшуда дар 3 кишвар, 

аз љумла Тољикистон, Россия ва Ќазоќистон санади танзимкунандаи самти 

банаќшагирии стратегї мавриди амал ќарор дорад, ки ин аз њамрадиф 

будани Тољикистон бо замони муосир бар меояд. Илова бар ин, дар хусуси 

он ки низоми ќайдшуда дар Љумњурии Тољикистон тадриљан ташаккул 

меёбад, зарурияти роњандозии механизми амалигардонии муќаррароти 

санади мазкур аз љониби ташкилоту муассисањо муњим њисобида мешавад.  

Дар њаќиќат дар шароити имрўзаи иќтисоди љањон мањз тавассути 

банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї 

имкониятњои ноилгардї ба маќсадњои стратегии гузошташудаи кишвар ва 

вариантњои эњтимолии тағйирёбии иќтисодиёт муайян карда мешавад. 

Зеро, Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то 

соли 2030 дар асоси муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон» тањия гардида, индикаторњои 

асосии маќсадноки Стратегия барои давраи то соли 2030 дар асоси 
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нишондињандањои дурнамои вазорату идорањои соњавї њисоб карда 

шудаанд [41]. 

Бинобар ин, дурнамосозї яке аз омилњои њалкунандаи илмии тањия 

намудани стратегия ва муайян кардани самтњои асосии рушди иљтимоию 

иќтисодї баромад мекунад.  

Вобаста ба ин дар замони муосир ба таври васеъ истифода бурдани 

љанбањои дурнамосозию банаќшагирии стартегї ва мунтазам такмил 

додани методология ва методикаи дурнамосозї зарур мебошад, зеро аз 

раванди тањия ва сифати дурнамо дуруст пешгўйї кардани рушди 

минбаъдаи иљтимоию иќтисодї вобастагии амиќ дорад. 

Љумњурии Тољикистон баъди ба даст овардани Истиќлоли давлатї 

низоми дурнамосозї ва банаќшагирии стратегиро такмил дода, дар раванди 

тањияи њуљљатњои стратегї ва барномањои рушди иљтимоию иќтисодї барои 

пешгўии фарзияњои гуногун муайян намудани дурнамои минбаъдаи соњањо 

истифода намуда истодааст. 

Њоло Љумњурии Тољикистон дар марњилаи рушди устувор ќарор дорад 

ва дар ояндаи дарозмўњлат бояд механизми амалигардонии низоми 

банаќшагирии стратегї барои муайян намудани тамоми захираю 

имкониятњои мављуда комилан ба роњ монда шавад.  

Таљрибаи љањони аз он шањодат медињад, ки њуљљатњои стратегї на бояд 

зиёд бошанд, балки нишондињандањои он иљрошаванда бошад. Дар ин љо 

роњандозии низому механизмњои муосиру самаранок барои иљрои 

вазифањои стратегии гузошташуда зарур мебошад. Таљрибаи Олмон дар ин 

самт бисёр ќобили ќабул мебошад, зеро дар ин кишвар низоми доимии 

мониторинги пешрафт, ки ба назорати доимии амалишавии тадбирњои дар 

њуљљатњои стратегї дарљшуда машғул аст, амал менамояд [163]. 

Хулосаи зербоб 

 Бояд ќайд намуд, ки низоми банаќшагирии старатегии Љумњурии 

Тољикистон дар марњилаи ташаккулёбї ќарор дошта, мушкилоти сатњи 

нокифояи њамоњангсозии байни маќомотњо, мутахассисони соњавї, 
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алоќамандии суст байни банаќшагирии стратегї ва раванди тањияи буљет ва 

ғайра дар низоми амалкунандаи кишвар ба назар мерасад. 

Вобаста ба ин дар Љумњурии Тољикистон такмили доимии низоми 

мазкур, бахусус ќабули санадњои зерќонунии Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

дар бораи банаќшагирии старетегї ва дурнамосозии давлатї, такмили 

сохтори амалкунандаи вазорату идорањо ва иќтидори кадрии онњо дар 

самти банаќшагирии стратегї ва бо назардошти њадафу афзалиятњои 

муайянгардида таљдиди назар намудани муќаррароти стратегияву 

барномањои амалкунанда ба маќсад мувофиќ мебошад. 

 
2.2. Дастовардњои иќтисодї ва татбиќи њадафњои стратегї дар даврони 

соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон 
 

Татбиќи сиёсати самараноки иќтисодї љињати таъмини иќтисоди 

миллї, роњандозии самараноки он тибќи њадафњои стратегї, муайян 

намудани њадафу афзалиятњои стратегии ба талаботи замон љавобгўй, 

ташкили шароити муосоиди сармоягузорию истењсолї мањаки асосии 

таъмини рушди мутавозини иќтисодиёти дилхоњ кишвар мебошад.  

Дар шароити имрўзаи иќтисоди бозорї ва ављ гирифтани раќобат дар 

бозорњои љањонї таъмини рушди устувори макроиќтисодї ва баланд 

бардоштани раќобатпазирии он ба воситаи амалигардонии сариваќтии 

њадафњои стратегии муайянгардида хело муњим мебошад. 

Њукумати кишвар аз оѓози даврони Истиќлолият бо маќсади эътирофи 

Тољикистон њамчун як љузъи људоношавандаи љомеаи љањонї, ба роњ 

мондани муносибатњои мутаќобилаи иќтисодї бо дигар кишарњо ва дар ин 

замина таъмини рушди иќтисодї бар пояи њадафњои стратегии 

муайяннамудаи кишвар чорањои амалї андешида истодааст. 

Тољикистон пас аз Истиќлоли давлатї ба як ќатор мушкилоти 

иќтисодї дучор гардид, ки онњоро ба се ќисм људо кардан мумкин мебошад. 

Якум, дар натиљаи низоъњои шањрвандї (солњои 1992-1997) ба миён омадани 

пайомадњои ногувори иљтимоию иќтисодї. Дуюм, бо назардошти барњам 
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хурдани занљираи арзиши иловашудаи даврони собиќ Иттињоди Шўравї 

дар соњањои саноат, кишоварзї ва дигар соњањои иќтисодиёт. Сеюм, 

дигаргунињои куллии сохторию институтсионалї њангоми гузариш аз 

иќтисоди наќшавї ба иќтисоди бозорї. 

Танњо дар давраи ноустувории сиёсии солњои 1992-1996 маљмўи 

мањсулоти дохилии (ММД) Тољикистон беш аз се маротиба ва 

нишондињандањои соњањои иќтисоди воќеї 2-10 маротиба коњиш ёфт.  

Таназзули истењсоли мањсулоти кишоварзї 52,8 фоиз ва саноатї 65,8 

фоизро ташкил дода, њиссаи сохтмон дар ташаккули ММД аз 10 фоизи соли 

1991 то 2,1 фоиз дар соли 2000 паст шуд. 

Соли 1997 пас аз ба имзо расидани созишномаи умумии Истиќрори 

Сулњ ва ризоияти миллї ба љанги тањмилии шањрвандї хотима бахшида 

шуда, дар кишвар вањдати миллї ва сулњу амонї пойдор гардид. Таназзули 

давраи гузариш ба рушди мунтазами иќтисодї табдил дода шуд ва 

марњилаи аввали дигаргунсозињои сохторию институтсионалии давраи 

гузариш хотима ёфт. 

Тавре муњтарам Пешвои миллат дар љаласаи Шўрои миллии рушд 21 

июни соли 2016 ќайд намуданд «то аввали солњои 2000-ум тамоми нерў ва 

талошњои Њукумати кишвар барои таъмини сулњу субот, барќарор кардани 

сохти конститутсионї ва фаъолияти рукнњои давлатдорї, ба Ватан 

баргардонидани фирориён ва таъмини вањдати миллї равона шуда, танњо аз 

аввали солњои 2000-ум мо ба марњалаи рушд ворид гардид» [1]. 

Соли 1996 бори аввал дар таърихи соњибистиќлолии Љумњурии 

Тољикистон Барномаи якуми ислоњоти иќтисодї дар кишвар ќабул ва 

чорабинињои мушаххаси гузариши иќтисодиёти миллї ба муносибатњои 

бозоргонї шурўъ гардид. 

Њадафи асосии барнома фароњам овардани шароити мусоид љињати 

ислоњоти сохторї, суботи макроиќтисодї ва рушди иќтисоди миллї, 

инчунин ташаккули фазои њуќуќии иќтисоди бозоргонї буд. 
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Гузариш ба муносибатњои бозоргонї дар асоси хусусиятњои хоси 

љумњурї, анъанањои таърихии он, тарзи зиндагї ва њамчунин бо назардошти 

таљрибаи кишварњои хориљие, ки роњи ислоњоти бозоргониро гузаштаанд, 

амалї карда шуд. 

Баъдан бо маќсади тањияи лоињаи Њуљљати стратегиии паст кардани 

сатњи камбизоатї бо Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 24 марти 

соли 2000 гурўњи корї тањти роњбарии мушовири давлатї оид ба 

масъалањои иќтисодї фаъолитяи худро оѓоз намуд» [24]. 

Њамин тариќ «Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї ќабул карда 

шуд» [42], ки њадафи он баланд бардошати даромади пулии ањолї ва 

афзоиши сатњи зиндагии ќишри камбизоати ањолї ба шумор мерафт.  

Сипас «стратегияњои паст кардани сатњи камбизоатї дар Љумњурии 

Тољикистон, барои солњои 2003-2005 [42, с. 8], 2007-2009 [43] ва 2010-2012 [44] 

ќабул ва мавриди татбиќ ќарор гирифтанд», ки барои паст кардани сатњи 

камбизоатї ва таъмини суръати рушди иќтисодиёти кишвар заминаи 

мусоид гузошт. 

Маќсади асоси њуљљатњои мазкур таъмини устувори иќтисоди миллї 

ва тадриљан бењтар кардани сатњу некўањволии мардуми кишвар буда, 

њамоњангии ЊРУ-ро таъмин мекарданд» [14, с. 72-73].  

Соли 2012 гузариш аз стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї ба 

Стратегияи баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон 

роњандозї гардида, санаи 26 декабри соли 2012, №1030 «Стратегияи баланд 

бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои 2013-

2015» ќабул ва мавриди иљро ќарор дода шуд [40]. 

Гузариш аз стратегияњои паст кардани сатњи камбизоатї ба 

Стратегияи баланд бардоштани сатњи некўањволии мардум комилан ба 

консепсияи рушди босуботи нерўи инсонї мутобиќат мекунад [44, с.10].  

Стратегияи мазкур давраи љамъбастии дањсолаи татбиќи СМР-2015 

бошад њам, масоили зиёдро вобаста ба таъмини њадафњои стратегї, ба 

монанди ислоњоти идоракунии давлатї, таъмини волоияти ќонун, пешгўйї 
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ва банаќшагирии демографї, танзими муњољирати мењнатї, рушди бахши 

хусусї ва дастгирии табаќаи миёнаи кишвар мавриди баррасї ќарор 

медињад. 

Дар стратегияи мазкур ба соњаи иљтимої таваљљуњи бештар равона 

гардида, 35 фоизи њуљљати мазкур ба ин соња бахшида шуда буд [6, с. 10].  

Љињати таъмини рушди иќтисоди миллї Њукумати кишвар бори аввал 

«таъмини истиќлолияти энергетикї», «рањої аз бунбасти коммуникатсионї»  

ва «таъмини амнияти озуќаворї»-ро њамчун њадафњои стратегї муайян 

намуд. 

Сипас соли 2016 њадафњои стратегї аз љониби Њукумати кишвар дар 

шакли зерин такмил дода шудаанд, аз љумла таъмини истиќлолияти 

энергетикї ва истифодаи самарабахши нерўи барќ; рањої аз бунбасти 

коммуникатсионї ва табдил ба кишвари транзитї; таъмини амнияти 

озуќаворї ва дастрасии ањолї ба ғизои хушсифат [41, с. 87]. 

Соли 2018 њамчун заминагузори њалли масъалањои иќтисодиву иљтимої 

саноатикунонии босуръати кишвар њадафи чоруми миллї эълон карда шуд 

[28].  

Дар маљмуъ дар даврони соњибистиќлолї бо маќсади банаќшагирии 

њадафњои стратегї аз љониби Њукумати малакат татбиќи 2 њуљљати 

банаќшагирии стартегии сатњи миллї барои давраи дарозмуддат ва ќариб 

шашсад њуљљатњои соњавї ва мањаллї роњандозї гардидааст. Њоло СМР-

2030 ва БМР-2021-2025 мавриди иљрои ќарор доранд. 

СМР- 2030 њуљљати стратегї ва бунёдии давлат мањсуб шуда, маќсад ва 

вазифањои афзалиятноки рушди кишварро дар давраи дарозмуњлат муайян 

менамояд [14]. 

Маќсад ва вазифањои муайяннамудаи Стратегияи мазкур барои дигар 

њуљљатњои ба масъалањои рушд нигаронидашуда бояд њамчун асос ба инобат 

гирифта шаванд.  

Дар маљмуъ дар сатњи зарурї ба роњ мондани њамоњангии њуљљатњои  

сатњи миллї, соњавї ва минтаќавї имкон дод, ки дар натиљаи роњандозии 
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њадафњои стратегї Тољикистон дар солњои Истиќлолият натиљањои 

дилхоњро ба даст биёрад, Ниг: ба Љадвали 2.2. 

Љадвали 2.2. Нишондињандањои асосии иќтисодию иљтимоии Љумњурии 

Тољикистон дар даврони соњибистиќлолї дар солњои 1997-2023 

  

Нишондиҳандањо Солҳо 

  1997 2000 2010 2015 2020 2022 2023 

2023/ 

1997, 

бар. 

ММД 
Ⅰ 518,4 1786,8 24707,1 50977,8 83958,3 118181,7 130791,5 25,2 

Ⅱ 101,7 108,3 106,5 106,0 104,4 108,0 108,3  

Истеҳсоли 

маҳсулоти  

саноатӣ 

Ⅰ 398,5 1374,4 8184,0 16939,0 32467,0 43025,0 46815,5 11,7 

Ⅱ 98,0 109,9 109,2 111,3 109,7 115,4 112  

Истеҳсоли 

маҳсулоти 

кишоварзӣ 

Ⅰ 242,3 693,2 15336,8 31368,4 42765,6 49272,5 63028,4 26 

Ⅱ 103,6 112,7 106,8 103,2 108,8 108,0 109 
 

Гардиши савдои 

хориҷӣ, ҳамагӣ 

Ⅰ 1496,0 1459,3 3851,6 4326,2 4557,8 7309,5 8328,9 5,5 

Ⅱ 104,0 108,0 107,6 82,0 100,8 114,9 113,9  

Даромади пулии 

аҳолӣ 

Ⅰ 348,3 1004,6 13256,0 25569,8 65347 95124,6 112700 32,3 

Ⅱ 188,2 136,1 121,3 105,7 136,2 118,2 118,5  

Хароҷоти пулӣ  

ва пасандози  

аҳолӣ 

Ⅰ 324,4 909,9 13948,5 34968,0 72555,7 110606,3 122000 37,6 

Ⅱ 185,3 127,1 124,9 104,2 148,5 120,4 110,9  

Истеҳсоли  

нерӯи барқ 

млн. 

кВт/с 
14005 14247 16435 17162 19771 21400 21861 1,6 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-

С.12-19; Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. -Душанбе,  2023.–С.12-13. 

 

Яке аз нишондињандањои асосии макроиќтисодї, ки вазъи иљтимоию 

иќтисодии кишварро бањо медињад ин Маљмўи мањсулоти дохилї ба њисоб 

меравад. Тавре аз љадвали 2.2. бар меояд бо назардошти вазъи сиёсї дар 

кишвар то соли 2000 суръати рушди ММД назаррас афзоиш наёфтааст. Аз 

љумла дар соли 1997 нишондињандаи мазкур њамагї 101,7 фоиз афзоиш 

ёфтааст. Сипас баъд аз соли 1997 рушди иќтисодї ба истиснои даврањои 

буњронї тамоюли афзоишёбандаро касб намуд. Њамин тариќ суръати рушди 

миёнасолонаи иќтисоди миллї дар солњои 1997-2023 дар сатњи 7 фоиз 

таъмин гардидааст.   
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Нишондињандаи њаљми даромад ва харољоти пулии ањолиро метавон 

њамчун муайянкунандаи сатњи зиндагии ањолї истифода кард, зеро онњо ба 

афзудани ќобилияти харидории ањолї мусоидат мекунанд. Дар соли 2023 

даромади пулии ањолї 112,7 миллиард сомониро ташкил медињад, ки нисбат 

ба соли 1997–ум 32,3 маротиба ва нисбат ба соли 2022–ум 118,5 фоиз афзоиш 

ёфтааст. Харољоти пулї ва пасандозњои ањолї дар соли 2023–ум 122000 млн. 

сомониро ташкил додааст, ки мутаносибан назар ба соли 1997–ум 37,6 

маротиба ва  соли 2022 –ум 110,9 фоиз зиёд гардидааст. 

Суръати рушди нишондињандањои соњањое, ки онњо њамчун њадафи 

стратегї муайян гардидаанд дар шакли диаграмма нишон дода мешавад, 

Ниг: ба диаграммаи 2.1. 

Љињати таъмини амнияти озуќаворї Њукумати кишвар ислоњоти 

заруриро дар самти таљдиди хољагињо анљом дода, барои бењтар намудани 

њолати мелиоративии заминњо ва аз худ кардани заминњои нав, инчунин 

зиёд кардани майдони боғу токзор тадбирњои амалї андешид.  

Дар ин замина суръати миёнасолонаи њаљми истењсоли мањсулоти 

кишвоварзї дар бист соли охир дар сатњи 7,5 фоиз таъмин карда шуд. 

 
Диаграммаи 2.1. Истењсоли њаљми номиналии мањсулоти кишоварзї дар 

солњои 2000-2023 (млн. сомонї) 
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   Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-С.14-15; 
Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2023.–С.12. 
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Дар асоси диаграммаи 2.1. маълум аст, ки њаљми номиналии мањсулоти 

кишоварзї дар солњои 2000-2023 рў ба афзоиш дорад.  

Ба ин раванд пеш аз њама фароњам овардани шароити мусоиди кор дар 

ин соња ва ќабули барномањои мушаххас барои њавасмандгардонии 

дењќонон муосидат намудааст. Омўзиши нишондињандањои оморї аз он 

гувоњї медињанд, ки њаљми истењсоли баъзе намуди мањсулоти кишоварзї 

дар ин давра ба маротиб афзоиш ёфтааст. Аз љумла истењсоли ғалла дар  

солњои 1991-2023-юм 6 маротиба, сабзавот 9,4 маротиба, истењсоли гўшти 

чорво 4,6 маротиба, шир 1,9 маротиба ва тухм 2,7 маротиба зиёд шудааст 

[25, 26, 45].  

Бо маќсади афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатии 

раќобатпазир ва кам кардани вобастагии бозори дохилї аз мањсулоти 

саноатии воридотї, инчунин таъсиси љойњои нави корї танњо дар 20 соли 

охир 954  коргоњу корхонањои саноатї сохта ба истифода дода шуд. Таъсиси 

коргоњу корхонањои саноатї барои ноил гардидан ба њадафи чоруми 

стратегї-саноатикунонии босуръат заминаи мусоид мегузорад.  

Диаграммаи 2.2. Истењсоли њаљми номиналии мањсулоти саноатї дар солњои 
2000-2023 (млн. сомонї) 
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 Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-С.14-
15; Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2023.–С.12. 
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Аз нишондињандањои дар диаграммаи 2.2. бармеояд, ки истењсоли 

њаљми номиналии мањсулоти саноатї аз 1 374 млн. сомонии соли 2000-ум дар 

соли 2023 ба 46816 млн. сомонї баробар гардидааст. 

Айни замон дар кишвар Барномаи саноатикунонии босуръати 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2025 мавриди татбиќ ќарор дорад, 

ки тибќи он дар соли 2025 бояд њаљми мањсулоти саноатї то ба 69,9 

миллиард сомонї расонида шавад. 

 Љињати ноил гардидан ба Истиќлоли энергетикї њаљми истењсоли 

нерўи барќ дар даврони соњибисќтилолї 4493 млн. кВт соат афзоиш ёфт. 

Дар натиља Тољикистон ба кишварњои пешсафи дунё аз њисоби истењсоли 

«энергияи сабз» ворид шуд ва мањдудияти барќ дар кишвар то ќадри имкон 

бартараф гардид, ки ин њам аз тамоюили расидан ба яке аз њадафњои 

стратегї шањодат медињад. 

Диаграммаи 2.3. Иќтидори истењсоли нерўи барќ (МВт) 
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Сарчашма: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021. 

 
Сохтмону баистифодадињии иншооти зерини бузурги тавлид ва 

интиќоли нерўи барќ имкон дод, ки Тољикистон ба дастовардњои назаррас 

дар соњаи энергетикаи кишвар ноил гардад, аз љумла: 

- навбати якуми НБО «Помир-1», ду агрегат бо тавоноии 14 МВт соли 

1994 ва соли 2005 бошад, навбати дуюми он ба истифода дода шуд;  
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- бунёди нерўгоњи барќи обии «Сангтўда-1» 20 январи соли 2008, се моњ 

пеш аз муњлат агрегати якуми он мавриди истифода ќарор дода шуд. Баъдан 

1 июли соли 2008 агрегати дуюм, 5 ноябри њамон сол агрегати сеюм ва 31 

июли соли 2009 бошад, агрегати чоруми он мавриди бањрабардорї ќарор 

дода шуданд;  

- дастоварди дигари бузург дар роњи расидан ба истиќлоли энергетикї 

ин мавриди истифода ќарор додани нерўгоњи барќи обии «Сангтўда - 2» ба 

шумор меравад, ки агрегати якуми он 5 сентябри соли 2011 ва агрегати 

дуюми он 10 сентябри соли 2014 мавриди истифодабарї ќарор гирифт; 

- татбиќи лоињаи «Хати интиќоли барќи 220 кВ Тољикистон-

Афғонистон» ба масофаи 116 км моњи январи соли 2010 оғоз гардида, 

сохтмони ќисмати тољикистонии он моњи феврали соли 2011 ба анљом расид.  

- маркази барќу гармидињии «Душанбе-2» бо тавоноии истењсоли 

шабонарўзии 100 МВт нерўи барќ ва 67,95 Гкал энергияи гармї бунёд 

гардида, навбати дуюми Маркази барќу гармидињии Душанбе-2 бо њаљми 

истењсоли 300 МВт нерўи барќ ва 167,9 Гкал энергияи гармї дар як 

шабонарўз дар давоми солњои 2015- 2016 мавриди истифода ќарор гирифт. 

Умуман, дар замони соњибистиќлолї аз љониби Њукумати мамлакат 

барои навсозї, яъне таъмиру таљдиди низоми энергетикии кишвар 85,7 

миллиард сомонї равона карда шудааст  [30]. 

Дар самти баромадан аз бунбасти коммуникатсионї ва табдил додани 

мамлакат ба кишвари транзитї дар давраи соњибиќлолї ба соњаи наќлиёт ба 

маблағи зиёда аз 1,8 миллиард доллар  53 адад лоињањои сармоягузории 

давлатї, аз љумла сохтмон ва таъмири 2200 км роњ, 300 адад пул, 5 адад 

наќби  мошингузар, 3,4 км долонњои зиддитармавї, инчунин 219 км роњи 

оњан бо 5 адад пул ва  3 адад наќб бунёду таљдид ва 601 адад техника ва 

таљњизоти роњнигоњдорї харидорї гадиданд. 

Дар натиља дар Тољикистон дар тамоми фасли сол гардиши мунтазами 

мусофирон ва бор байни минтаќањои гуногуни кишвар ба роњ монда шуд. 
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Њамин тариќ роњандозии њадафњои стратегї интихобгардида ба 

Тољикистон имкон дод, ки рушди воќеии иќтисоди миллї дар ин давра ба 

њисоби миёнасолона зиёда аз њафт фоиз рушд карда, њаљми номиналии он 

дар солњои 2000-2023 наздики 73 маротиба зиёд гардад. Дар робита ба ин 

созмонњои байналмилалии молиявї, аз љумла Бонки Љањонї Тољикистонро 

ба рўйхати кишварњои дорои рушди баланди иќтисодї шомил намуданд.  

Њарчанд ки дар 30 соли Истиќлоли давлатї ањолии Тољикистон ќариб 2 

баробар афзоиш ёфт (аз 5,5 млн. нафар то наздики 10 млн. нафар), ММД ба 

њар сари ањолї бо ифодаи доллар 7,2 маротиба зиёд шуд. 

Дигараммаи 2.4. Маљмўи мањсулоти дохилии Љумњурии Тољикистон дар 
солњои 2000-2023 
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Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-С.14; 
Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2023. –С.12. 

 
Дар заминаи иљрои сариваќтї ва сифатноки њуљљатњои стратегї сатњи 

камбизоатї дар соли 2023 то ба 21,2 фоиз коњиш ёфт, ки нисбат ба соли 1997-

ум 61,8 банди фоизї паст мебошад. Њамзамон дар солњои 2000-2023 даромади 

ањолї аз 1 миллиард сомонї то ба 121 миллиард сомонї ва харољоту 

пасандозњои ањолї аз 0,9 миллиард то ба 146 миллиард афзоиш ёфт, Ниг: ба 

диаграммаи 2.5. 
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Диаграммаи 2.5. Даромад, харољот ва пасандозњои ањолї  

дар солњои 2000-2023 (млрд. сомонї) 

 
   Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 

2021.-С.22-23; Тољикистон дар раќамњо, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2023.-С.52. 

 

Яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати иљтимоии Њукумати кишвар, 

тадриљан зиёд намудани андозаи њадди аќал ва музди миёнаи мењнати 

кормандон дар соњањои гуногун мебошад. Танњо дар 20 соли охир музди 

миёнаи мењнат аз 16 сомонї то ба 1394 сомонї ва андозаи нафаќа 80 

маротиба баланд шудааст. 

Даромади буљети давлатї аз 252 млн. сомонии соли 2000 то ба 43,1 

млрд. сомонї ва харољоти он аз 262 млн. сомонї то ба 41,3 млрд. сомонї, 

дар соли 2023 афзоиш ёфт. Маблағгузории соњањои маориф ва тандурустї 

дар замони истиќлоли давлатї садњо баробар афзуда, беш аз 3 њазор 

муассисаи нави таълимї ва 2550 муассисаи нави тиббї бунёд карда шуданд.  

Дар ин давра робитањои тиљоратї бо беш аз 110 кишвари љањон ба роњ 

монда шуда, њаљми гардиши савдои хориљї 35 маротиба афзоиш ёфт. 

«Њиссаи содирот дар њаљми гардиши савдои хориљї аз 20 фоизи соли 

2015 то 29 фоиз дар соли 2023 афзоиш ва њиссаи воридот аз 80 фоизи соли 

2015 то 71 дар соли 2023 коњиш ёфт» [7, с. 10]. 
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Диаграммаи 2.6. Гардиши савдои хориљии Љумњурии Тољикистон дар солњои 
2000-2023 
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  Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 
2021.-С.513; Тољикистон дар раќамњо, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2023.-С.22. 
 

  Бо назардошти дастовардњои назаррас Тољикистон тибќи арзёбии 

Бонки Љањонї ба рўйхати 10 кишвари дорои суръати баланди коњишдињии 

сатњи камбизоатї дар 15 соли охир дохил карда шуд. 

Њамзамон Тољикистон дар арзёбии дастрасї ба ќувваи барќ мавќеи 2-

юм, сифати инфрасохтори роњ мавќеи 50-ум, самаранокии хизматрасонии 

роњи оњан мавќеи 37-умро дар байни 141 кишвари љањон ва тибќи Индекси 

амнияти озуќаворї мавќеи 91-умро дар байни 133 кишвари љањон бо намояи 

сифати озуќа 42,6 аз 78,1 холи бузургтарини имконпазир  ишғол менамояд. 

Барои баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии мардуми кишвар 

минбаъд низ тадбирњо дар доираи њадафњои стратегии  муайянгардида, 

роњандозї мегарданд. 
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Хулосаи зербоб 

Дар маљмўъ тањлили вазъи иљтимоию иќтисодї дар даврони 

соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон нишон медињад, ки њадафњои 

стратегии муайянгардидаи Њукумати Љумњурии Тољикистон дурандешона 

буда, барои таъмини раќобатпазирии иќтисоди миллї, баланд бардоштани 

сатњи некўањволии мардуми кишвар мусоидат намуда истодаанд. 

Њадафњои стратегии ноилгардида нишон медињад, ки банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозї дар таъмини онњо ва рушди иќтисоди Тољикистон 

наќши њалкунанда бозидааст.  

Банаќшагирии стратегї ба Њукумати Тољикистон имкон дод, ки соњањо 

ва самтњои калидї, ба монанди энергетика, наќлиёт, кишоварзї ва саноатро, 

ки бештар таваљљуњ ва сармоягузорї талаб мекунанд, муайян кунад. Амали 

мазкур ба гуногунсамтии иќтисодиёт ва баланд бардошти раќобатпазирии 

он, инчунин кам кардани вобастагї аз омилњои беруна мусоидат намуд.  

Бахусус дар доираи низоми банаќшагирї лоињањои афзалиятноки 

инфрасохторї татбиќ гардиданд, ки барои таъмини рушди иќтисоди миллї 

таъсиси љойњои нави корї ва шароити транзитї дар кишвар бењтар гардид, 

ки ин барои њамгироии минтаќањои дурдаст ва бењтар кардани шароити 

тиљорат муњим ба њисоб меравад.  

Дигар масъалаи муњим, ки банаќшагирии стратегї наќши асосї дорад,   

ин наќшакашии стратегї дар самти таъмини истиќлолияти энергетикї 

тавассути лоињањо дар соњаи гидроэнергетика ва манбаъњои алтернативии 

энергия мебошад. Тавре мо дар тањлилњо нишон додем, дар ин самт 

Тољикистон ба натиљањои назаррас ноил гардида, мањдудияти барќро дар 

кишвар ба ќадри имкон бартараф намудааст. 

Банаќашгирии стратегї дар таъмини амнияти озуќаворї низ наќши 

калидї бозидааст. Зеро мањз банаќшагирии дурусти стратегї имкон дод, ки 

тавассути роњандозии ислоњоти замин, низоми махсуси андозбандї ва 

дастгирии кишоварзон Тољикистон тавонист дар даврањои мањдудияти 

озуќаворї кишварро аз танќиси амнияти озуќаворї рањої намояд. Дар 
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даврањои падемияи Ковид-19, ки аксари кишварњо вобаста ба содироти 

мањсулоти озуќаворї мањдудият љорї намуданд, дар бозорњои ватанї 

камчинии мањсулоти истеъмолї ба назар намерасид, ки ин њам аз 

муњиммияти наќши банаќшагирї шањодат медињад. 

  Њамин тариќ низоми банаќшагирии стратегї на танњо дар 

муайянсозии хадафњои стратегї наќши калидї дорад, балки наќши асосиро 

барои рушди дарозмуддат ва устувор бозида, сатњи зиндагии шањрвандонро 

бењтар мекунад ва мавќеи кишварро дар арсаи байналмилалї мустањкам 

мегардонад. 

Бо маќсади татбиќи минбаъдаи сифатноки њадафњои стратегии 

пешбинишуда таќвияти корњо дар самтњои зерин мувофиќи маќсад 

мебошад. 

- роњандозии низоми банаќшагирии стратегї дар заминаи тањия ва 

татбиќи санадњои меъёрии њуќуќии танзимкунандаи самти мазкур; 

- тасњењи индикаторњои маќсадноки СМР-2030 вобаста ба сабаќњои 

омўхта аз татбиќи БМР- 2016-2020»; 

- баланд бардоштани донишу малакаи мутахассисони вазорату 

идорањои Љумњурии Тољикистон дар самти банаќшагирї, мониторингу 

арзёбии иљрои барномањои сатњи миллї, соњавї ва минтаќавї; 

- тањияи моделњои иќтисодии эконометрикии соњавї ва татбиќи онњо 

дар маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї; 

- раќамикунонии  раванди мониторинг ва арзёбиии рафти иљрои 

барномањои сатњи миллї, соњавї ва минтаќавї; 

- таќвияти фаъолияти сармоягузорию сањибкорї барои гузариш ба 

модели инноватсионию индустриалии рушд. 

2.3. Тањлили њамоњангсозии татбиќи сиёсати макроиќтисодї ва 
пешгирии таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї  

тавассути банаќшагирии стратегї 

Дар шароити мањдудияти захирањо ва зарурияти њифозати иќтисодию 

иљтимоии кишвар аз таъсири хавфњои эњтимолии дохилию беруна 

истифодаи роњу усулњои муосири танзими муносибатњои умумииќтисодї 
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муњим мебошад. Роњу усулњои муосири танзими муносибатњои 

умумииќтисодї метавонанд гуногун бошанд. Яке аз роњњои имконпазири 

танзими муносибатњои умумииќтисодї ин њамоњангсозии татбиќи сиёсати 

макроиќтисодї тавассути пурра љорї намудани низоми банаќшагирии 

стратегї мебошад. 

Низоми амалкунандаи банаќшагирии стратегї барои идоракунии 

самараноки равандњои макроиќтисодї ва њамоњангсозии татбиќи сиёсати 

макроиќтисодї ба таври кофї ташаккул наёфтааст. 

Њамоњангсозии сиёсати макроиќтисодї гуфта, њамбастагии татбиќи 

сиёсати буљету андоз, бонкию монетарї, бахши воќеию иљтимої ва 

минтаќавии кишвар дар назар дошта мешавад. Яъне, барои таъмини суботи 

макроиќтисодї зарур аст, ки њамаи бахшу соњањои муњими иќтисодию 

иљтимої аз таъсири хавфњои эњтимолии дохилию беруна эмин бошанд. 

Тавре дар «Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии давлатї» аз 25.05.2022, №724 ќайд гардидааст, 

банаќшагирии стратегї – банаќшагирии самтњои асосии фаъолияти њамаи 

соњањо бо маќсади муайяннамої ва амалисозии њадафу афзалиятњои рушд, 

тањияи усулу воситањо барои ноилшавї ба маќсадњои стратегї ва арзёбии 

натиљањои бадастомада мебошад».  

Банаќшагирии самтњои асосии фаъолияти њамаи соњањо бо маќсади 

муайяннамої ва амалисозии њадафу афзалиятњои рушд бо роњи 

муайянкунию бањодињии имкониятњо, инчунин хавфњо дар сатњи 

мароиќтисодї ба роњ монда мешавад.  

Маќсадњои стратегии њар як кишвар дар стратегия ва барномањои 

сатњи миллї инъикос меёбанд. 

Низоми банаќшагирии стратегї маљмўи чорањои эњтиётиро, ки барои 

коњиш додани хавфњои низоми мароиќтисодї равона шудааст, дар бар 

мегирад. Вобаста ба ин, сиёсати макроиќтисодї бо роњи назорат бурдан, 

бањодињї ва коњиш додани хавфњои низом љињати пурзўр намудани 
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устувории иќтисодию иљтимої ва рушди иќтисодиёти кишвар татбиќ 

мегардад. 

«Љумњурии Тољикистон дар раванди гузариш ба низоми иќтисоди 

бозорї ќарор дошта, сиёсати «дарњои кушод»-ро пеш мебарад ва бо беш аз 

110 кишварњои љањон муносибатњои иќтисодию тиљоратиро идома дода 

истодааст» [7]. Дар ин њолат, тағйирёбии вазъи сиёсию иќтисодии љањон, 

ноустувории низоми молиявї, низоъњои тиљоратї, пањншавии беморињои 

сироятї ва љорї шудани тањримњо нисбат ба кишварњои шарикони 

тиљоратї метавонанд ба рушди соњањои алоњидаи иќтисодиёти Тољикистон 

њамчун љузъи људонашавандаи љомеаи љањонї таъсири манфї расонанд. 

Дар даврони соњибистиќлолї Тољикистон таъсири як чанд буњронњои 

љањониро ба иќтисоди миллї, аз љумла соли 2008 ва соли 2015 буњронњои 

љањонии молиявию иќтисодї ва соли 2020-2021 буњрони озуќаворї, тиббї ва 

коммуникатсиониро, ки дар пайи пањншавии бемории сироятии COVID-19 

ба вуљуд омада буд, аз сар гузаронид. Буњрони навбатии иќтисодию 

иљтимоии љањонї, ки бо назардошти оғози амалиёти махсуси њарбї аз 

љониби Россия нисбат ба Украина ба миён омад, љањони имрўзаро ба 

номуайянї овардааст. 

Таъсири асосии буњронњои мазкур ба иќтисоди миллї асосан 

тавассути коњиш ёфтани њаљми сармоягузорињо, бахусус сармояи мустаќими 

хориљї, кам шудани воридоти маблағњои муњољирони мењнатї, ноустуворї 

ва баландшавии нархи молу мањсулоти воридотї, инчунин мањдудияти 

интиќоли технология ва молу мањсулот ба миён омад. 

Мањз дар даврањои буњронї низоми банаќшагирии стратегї ва 

њамоњангсозии татбиќи сиёсати макроиќтисодї вазифањои асосии худро 

бояд пурра иљро намояд, яъне ба роњ мондани банаќшагирии самтњои 

асосии фаъолияти њамаи соњањо бо назардошти муайян намудани 

имкониятњо ва таъсири эњтимолии омилњо ё худ хавфњои таъсиррасон. Зеро, 

идомаи чунин раванд ба тағйирёбии муносибатњои иќтисодї байни 
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кишварњо, танќисии мањсулоти озуќа ва афзоиши гуруснагї дар љањон 

оварда мерасонад. 

Тибќи арзёбињои СММ дар натиљаи низоъњои тиљоратї, тањримњои 

љоришуда, норасоии мањсулоти озуќа ва вазъи баамаломада дар Украина 

шумораи гуруснагон дар љањон соли 2022-ум иловатан 13-15 млн. нафар ва 

соли 2023 17 млн. нафар зиёд гардид. Дар соли 2021 шумораи ањолии ба 

гуруснагї дучоршаванда ба 828 млн. нафар расида буд [207].  

Дар соли 2023 ин нишондињанда ба 733,4 млн. нафар баробар гардид. 

Тибќи бањодињии ташкилоти мазкур то соли 2030 шумораи ањолие, ки аз 

мањсулоти озуќа танќисї мекашанд ба 582 млн. нафар баробар мегардад, ки 

ин нисбат ба бањодињии пеш аз пандемияи короновирус КОВИД-19 130 млн. 

нафар зиёд мебошад [216, с.14] .  

Ба аќидаи котиби генералии Созмони Милали Муттањид Антонио 

Гуттериш љанг дар Украина буњрони озуќаворї, энергетикї ва молиявиро 

дар љањон шадидтар гардонида, ба ќишри осебпазири ањолї дар љањон ва 

иќтисодиёти кишварњо таъсири манфї мерасонад [183, с.5].  

Тибќи Њисоботи глобалї оид ба буњронњои озуќаворї-2022 (GRFC) 

дар саросари љањон, сатњи гуруснагї хеле баланд боќї мемонад. Айни замон 

дар 53 кишвари љањон 193 млн. ба гуруснагии шадид дучор гардидаанд [183, 

с.6]. 

Инчунин тибќи дурнамои Ташкилоти озуќаворї ва кишоварзии 

Созмони Милали Муттањид дар солњои 2022-2023 истењсоли ғалладона дар 

љањон 2,8 млрд. тоннаро ташкил хоњад дод, ки нисбат ба солњои 2021-2022 16 

млн. тонна кам мебошад. Аз љумла истењсоли гандум ва биринљ дар љањон 

дар солњои 2022-2023 мутаносибан 770,8 млн. тонна ва 519,5 млн. тоннаро 

ташкил медињад, ки нисбат ба солњои 2021-2022 истењсоли гандум 6 млн. 

тонна ва биринљ 1,3 млн. тонна коњиш меёбад. 

Тибќи маълумоти Ташкилоти озуќаворї ва кишоварзии Созмони 

Милали Муттањид индекси нархњои мањсулоти озуќаворї дар моњи августи 
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соли 2022 ба 138 баробар гардид, ки нисбат ба њамин давраи соли  гузашта 

10 банди фоизї зиёд мебошад [211]. 

Бо назардошти тамоюлњои љойдошта институтњои бонуфузи 

байналмилалї пешгўињои худро доир ба дурнамои рушди иќтисоди љањон, 

аз љумла, барои њар як кишвари алоњида якчанд маротиба тағйир доданд ва 

таљриба нишон медињад, ки ин бањодињињо барои соли 2022 ва давраи 

миёнамуњлат нињої набуданд. 

Масалан ХБА дурнамои рушди иќтисоди љањонро дар соли 2022 

бозбинї намуда, онро дар сатњи 3,6 фоиз бањодињї карда буд, ки нисбат ба 

дурнамои ќаблї 0,8 банди фоизї паст ба њисоб мерафт. Дар натиља бо 

назардошти љамъбасти сол иќтисоди љањон дар соли 2022 ба 3,4 фоиз 

баробар гардид. 

Созмони Умумиљањонии Савдо њушдор намуда буд, ки низоъ байни 

Россия ва Украина суръати рушди иќтисоди љањонро то 1,3 фоиз дар соли 

2022 коњиш медињад, ки ин раванд ба суръати рушди иќтисодиёти 

кишварњои љањон дар алоњидагї таъсир мерасонад. Тибќи тањќиќотњои ин 

созмони љањонї афзоиши маљмўи мањсулоти љањонї дар соли 2022 њамагї 

3,1-3,7 фоизро ташкил бояд медод, ки сабаби коњиш ёфтани он нисбат ба 

соли 2021 болоравии нархи мањсулотњои озуќа ва коњишёбии содирот ва 

воридоти мањсулот дар сатњи љањон дар назар дошат шуда буд  [198, с. 13].  

Ташкилоти мазкур дурнамои афзоиши маљмўи мањсулоти дохилии 

ИМА-ро дар солњои 2022 дар сатњи 2,3 ва Хитойро 4,4 фоиз пешгўї намуда 

буд, ки дар муќоиса ба дурнамои ќаблї таносубан 0,6 ва 0,4 банди фоизї 

паст  аст. 

Мувофиќи бањодињии ХБА дар соли 2022 суръати рушди иќтисодї дар 

Тољикистон 3,5 фоиз, Гурљистон 3,2 фоиз, Ўзбекистон 3,4 фоиз, Озарбойљон 

3,8 фоиз, Ќазоќистон 2,3 фоиз, Арманистон 1,5 фоиз ва Ќирғизистон 0,9 фоиз 

пешбинї гардида буд. ХБА дар соли 2022 таназзули иќтисоди Россияро дар 

сатњи 8,5 фоиз ва Беларусро 6,4 фоиз арзёбї намуда буд [197, с. 14]. 

Бонки Љањонї низ дар моњи июни соли 2022 дурнамои рушди иќтисоди 

љањонро таљдиди назар намуда, онро барои соли 2022 дар сатњи 2,9 фоиз 
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бањодињї намуда буд, ки нисбат ба дурнамои ќаблии худ дар моњи январи 

соли 2022-юм 1,2 банди фоизї кам ба њисоб мерафт [184, с. 4].  

Љадвали 2.3. Суръати рушди иќтисоди љањон ва баъзе кишварњо  

дар соли 2022 (бо фоиз)  

 
Кишварњо 

Суръати рушди иќтисоди љањон ва баъзе 
кишварњо дар соли 2022 (бо фоиз) 

Тољикистон 8,0 

Љањон  2,9 

ИМА 2,3 

Чин 3,0 

Россия -1,2 

Ќазоќистон 3,3 

Беларус -4,7 

Узбекистон 6,0 

Озарбойљон 4,7 

Гурљистон 11,0 

Арманистон 12,6 

Ќирѓизистон 9,0 

Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси маълумоти ХБА [194]. 

Тавре дар љадвал мазкур оварда шудааст, бањодињии ташкилотњои 

Байналмилалї, аз љумла ХБА ва БЉ нисбат ба нишондињандањои 

љамъбастии соли 2022 фарќияти назаррас дорад, ки ин аз номуайянї ва 

мураккабии вазъи иќтисоди љањон дар соли 2022 шањодат медод.  

Хазинаи Байналмилалии Асъор таъсири низоъњои њарбии байни 

Россия ва Украинаро ба иќтисоди љањон тањќиќ карда, таъкид менамояд, ки 

њолати мазкур ба болоравии нархи мањсулоти озуќа, сўзишворї ва 

энергетикї таъсири манфї мерасонад, зеро 30 фоизи содироти мањсулоти 

донагї ва нафтї ба ин кишварњо рост меояд. 

Аз њама бештар иќтисодиёти кишварњои минтаќаи Африќо, Америкаи 

Лотинї, Ќавќоз ва Осиёи Миёна чунин таъсирро эњсос намуда, сатњи 

бехатарии озуќавории ин кишварњо коста мегардад [204]. 

Њамаи ин омилњои ќайдшуда ба Љумњурии Тољикистон низ њамчун 

љузъи људонашавандаи љомеаи љањонї таъсири манфї мерасонанд ва барои 

пешгирии таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисодиёти миллї аз љониби 

Њукумати љумњурї тадбирњои зарурї андешида мешавад.  Бо ин маќсад 
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ситод, шўро, ва гурўњњои доимоамалкунанда оид ба пешгирии таъсири 

хавфњои эњтимолї ба иќтисодиёти миллї ташкил карда шудааст. 

Дар расми 2.4. номгўи ситод, шуро ва гурўњњои доимоамалкунанда оид 

ба пешгирии таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї пешнињод 

гардидааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.3. Номгўи ситод, шўро ва гурўњњои доимоамалкунанда оид ба 
пешгирии таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї.  

Сарчашма: тањияи муаллиф. 

Махсусан, дар доираи фаъолияти Шўрои миллии суботи молиявї 

гурўњи кории байниидоравии доимоамалкунанда оид ба њамоњангсозии 

амалишавии сиёсати макроиќтисодї ва пешгирии таъсири хавфњои эњтимолї 

ба иќтисодиёти миллї, Гурўњи доимоамалкунандаи коршиносон оид ба 

такмили фишангњои тарифию ғайритарифии савдои хориљї, гурўњи кории 

байниидоравї оид ба гузаронидани тањлил ва бањодињии љараёни иљрои 

барномањои соњавї ва минтаќавї ва Ситоди байниидоравї оид ба пешгирии 

таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї масъалањои рушди 

иќтисодиву иљтимої ва хавфњои эњтимолї мунтазам баррасї гардида, 

љињати њалли онњо ќарорњои дахлдор ќабул карда мешаванд. 
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1. Шўрои миллии суботи молиявї 

2. 

3. 

4. 

5. 

Гурўњи кории байниидоравии доимоамалкунанда оид ба 
њамоњангсозии амалишавии сиёсати макроиќтисодї 

Гурўњи доимоамалкунандаи коршиносон оид ба такмили 
фишангњои тарифию ѓайритарифии савдои хориљї 

Гурўњи кории байниидоравӣ оид ба гузаронидани таҳлил 
ва бањодињии љараёни иљрои барномањои соњавї ва 

минтақавӣ 

Ситоди байниидоравї оид ба пешгирии таъсири хавфњои 
эњтимолї ба иќтисоди миллї 
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Дар доираи фаъолияти њамаи ин ситоду шўро ва гурўњњои дар расми 

2.4. овардашуда масъалањои рушди иќтисодиву иљтимої ва хавфњои 

эњтимолї мунтазам баррасї гардида, љињати њалли онњо ќарорњои дахлдор 

ба таври наќшавї ќабул карда мешаванд. Аз љумла бо маќсади пешгирии 

таъсири омилњои манфии беруна ба иќтисодиёти миллї ва таъмини рушди 

устувори иќтисодї дар доираи фаъолияти ситоди байниидоравї дар соли 

2022 Наќшаи навбатии чорабинињои зиддибуњронї тањия гардида, мавриди 

амал ќарор дорад. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки тадбирњои зиддибуњронии  Њукумати 

љумњурї вобаста ба коњиш додани таъсири омилњои манфии беруна дар 

давоми солњои 2008-2023 маљмўан барои рушди иљтимоию иќтисодии 

кишвар тавассути љалби сармояи дохилию хориљї ба соњањои иќтисоди 

миллї, таъсиси коргоњ ва корхонањои нави саноатї, барќарор намудани 

иќтидорњои мављуда, ба шуғли доимї фаро гирифтани шањрвандони 

кишвар, кам кардани таъсири манфии омилњои беруна ва бунёди иншооти 

иљтимоию иќтисодї заминаи воќеї гузоштанд. 

Њоло бо маќсади тањлили нишондињандањои маќсадноки СМР-2030 дар 

давраи буњронї иљрои баъзе нишондињандањо дар соли 2020 аз љониби мо 

мавриди омўзиш ќарор дода мешаванд. 

Љадвали 2.4. Муќоисаи нишондињандањои маќсадноки СМР-2030 бо 
нишондињандањои воќеї. 

Номгўи индикаторњо 
Воњиди 
ченак 

2015 
воќеї 

2020 пешбинї тибќи 
сенарияи индустриалї 

2020 
воќеї 

ММД ба њар нафар ањолї сомонї 5663 8430 8922 

Суръати афзоиши воќеии 
ММД ба њисоби миёна дар 
як сол 

% 6,0 6,7 4,5 

Њиссаи соњаи саноат дар 
ММД 

% 12,3 12,5-13,2 23,1 

Њиссаи соњаи кишоварзї дар 
ММД 

% 23,3 21 22,7 

Истењсоли неруи барќ дар 
НБО 

млрд. 
кВт.ст 

16,8 24,5 18,10 

Сарчашма: Тољикистон дар раќамњо, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2023.-С.93. СМР-2030 

[41] 
Тањияи муаллиф. 
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Тањлили нишондињандањои љадвали 2.4. нишон медињад, ки пурра 

пешбинї ва бартараф кардани таъсири хавфњо ё худ омилњои эњтимолии 

буњронї имконнопазир мебошад, зеро дар вазъияти имрўзаи муносибатњои 

зудрушдёбанда ва шиддат гирифтани раќобат байни кишварњои абарќудрат, 

ояндаи дарозмуњлатро ба наќша гирифтан хеле душвор мебошад. 

Агар ба нишондињандањои љадвали 2.4. назар андозем, маълум 

мегардад, ки суръати афзоиши воќеии ММД ба њисоби миёна дар як сол 

њангоми тањияи СМР-2030, яъне дар соли 2015-ум 6 фоизро ташкил медод. 

Коршиносон бо назардошти ба инобат гирифтани тамоми имконияту 

хавфњои эњтимолї аз рўи сенарияи индустриалї пешбинї намуданд, ки 

суръати афзоиши воќеии ММД ба њисоби миёнасолона,  барои соли 2020-ум 

6,7 фоизро ташкил медињад.  Аммо соли 2020-2021 дар пайи пањншавии 

бемории сироятии COVID-19 буњрони озуќаровї, тиббї ва 

коммуникатсионї ба вуљуд омад, ки таъсири эњтимолии ин омил ва ё хавф ба 

иќтисоди миллї дар он давра ба инобат гирифта нашуда буд. Дар натиља 

суръати афзоиши воќеии ММД дар соли 2020 -ум 4,5 фоизро ташкил дод. 

Новобаста аз ин, соли 2022 Наќшаи навбатии чорабинињои зиддибуњронї 

тањия гардида, чорањои дахлдори таъсиррасон андешида шуд, ки дар солњои 

2021-2023 рушди иќтисодиёти миллї дар сатњи баланд таъмин гардид.  

Њиссаи саноат дар ММД бошад аз меъёри пешбинигардида зиёд 

гардидааст, яъне тибќи пешбинї бояд дар соли 2020 ба 13,2 фоиз баробар 

мегардид, лекин бо назардошти эълон гардидани саноатикунонии босуръат 

њамчун афзалияти стратегї нишондињандаи мазкур дар соли 2020 ба 23,1 

фоиз баробар гардид.  Ин аз он шањодат медињад, ки иќтидор ва 

имкониятњои дахилї барои рушд ба таври дахлдор ба инобат гирифта 

нашуда буданд. Дар самти истењсоли неруи барќ дар НБО бошад 

имкониятњо аз меъёр зиёд ба инобат гирифта шудааст, ки дар натиља ба 

нишондињандаи маќсаднок ноил шудан душвор гардидааст. 

Њамоњангсозии татбиќи сиёсати макроиќтисодї ва пешгирии таъсири 

хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї тавассути банаќшагирии стратегї 
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барои он лозим аст, ки имконияту иќтидор ва омилњои таъсиррасони тамоми 

соњањои иќтисодию иљтимої ба инобат гирифта шавад ва роњњои бартараф 

кардан ё рўйпуш кардани мањдудиятњо аз њисоби сарчашмањои дохилї 

дарёфт карда шавад.    

Тағйирёбии баъзан нишондињандањои макроиќтисодиро дар даврањои 

буњронї тањлил карда, наќши низоми банаќшагирии стратегї ва 

њамоњангсозии сиёсати макроиќтисодиро дар пешгирии таъсири эњтимолии 

хавфњо ба низоми иќтисоди миллї бањодињї менамоем. Ниг:ба љадвали 

№.2.5.   

Љадвали №2.5. Муќоисаи баъзе нишондињандњои макроиќтисодии Љумњурии 

Тољикистон дар солњои 2008-2009, 2014-2015 ва 2020-2023, % 
 

Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-С.14-
19; Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2023. С.12-13. 

 

Тавре аз љадвали мазкур бармеояд агар дар заминаи таъсири 

буњронњои љањонии молиявию иќтисодии соли 2008 суръати рушди ММД 

Нишондињанда 2008 2009 Фарќият 
% 

2014 2015 Фарќият 
% 

2020 2023 Фарќият 
% 

Суръати рушди 
ММД 

107,9 103,9 -4,0 106,7 106 -0,7 104,5 108,3 3,8 

Суръати рушди 
истењсоли 
мањсулоти саноатї 

96,5 93,5 -3,0 105 111,3 6,3 109,7 112,0 2,3 

Суръати рушди 
истењсоли  
мањсулоти 
кишоварзї 

106,1 110,5 4,4 104,5 103,2 -1,3 108,8 109,0 0,2 

Суръати рушди 
маблаѓгузорї ба  
сармояи асосї 

153,5 89,8 -63,7 129,3 130,1 0,8 95,4 122,5 27,1 

Суръати рушди 
гардиши савдои 
дохилї 

112,4 112,5 0,1 106,7 105,6 1,1 93,2 113,4 20,2 

Суръати рушди 
хизматрасонињои 
пулакї  

125,3 112,1 -13,2 101,0 92,4 -8,6 103,9 114,1 10,2 

Суръати рушди 
гардиши савдои 
хориљї, њамагї 

116,6 76,5 -40,1 105,7 82,0 -23,7 100,8 113,9 13,1 

Аз љумла: - 
содирот                              
- воридот 

96 71,7 -24,3 103,6 91,1 -12,5 119,8 114,3 -5,5 
128,5 78,5 -50 107,1 106,2 -0,9 116,6 113,8 -2,8 
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дар соли 2009 то 3,9 фоиз коњиш ёфта бошад, пас дар буњрони навбатии соли 

2015 нишондињандаи мазкур то 6 фоиз коњиш ёфт. Њоло он ки дар даврањои 

ќайдгардида таъсири хавфњои беруна ба иќтисоди миллї якранг буданд. 

 Ба хулосае омадан мумкин аст, ки сарфи назар аз таъсири хавфњои 

берунї дар солњои охир устувории макроиќтисодї дар кишвар аз њисоби 

омилњои дохилї, бахусус бахши воќеии иќтисодиёт таъмин гардида 

истодааст. 

Буњрони навбатии иќтисодию иљтимоии љањонї, ки бо назардошти 

оғози амалиёти махсуси њарбї аз љониби Россия нисбат ба Украина ба миён 

омад, љањони имрўзаро ба номуайянї овардааст.  

Дар заминаи оѓози амалиёти њарбии Россия Иёлоти Муттањидаи 

Америка ва Иттињоди Аврупо як ќатор мањдудиятњоро нисбат ба Россия 

љорї намуданд, ки таъсири ѓайримустаќими он низ ба иќтисодиёти 

Тољикистон расид. 

Пас аз оѓози амалиёти њарбї то ин давра Иттињоди Аврупо 14 бастаи 

тањримњои худро нисбат ба Федератсияи Россия љорї намуд, ки он 

мањдудиятњоро нисбат ба як ќатор соњањои мудофиавї, энергетикї, инчунин 

шахсони њуќуќї ва воќеии ин кишвар фаро гирифт. 

Илова бар ин дар нимсолаи якуми соли 2024 ИМА бо маќсади боз њам 

шадидтар намудани вазъи иќтисоди Россия нисбат ба 300 ширкат ва 

шахсони воќеї аз Осиё, Аврупо, Африќо, Осиёи Марказї ва Шарќи Наздик 

барои кумак ба Россия тањримњо љорї намуд.  

Ба аќидаи тањлилгарон ва коршиносони Институти иќтисодиёти 

Олмон (IW) дар соли 2022 дар натиљаи гузаронидани амалиёти махсуси 

њарбии Россия зарари молиявии иќтисоди љањон дар њаљми 1,6 триллион 

доллар ва соли 2023-юм 1 триллион доллар арзёбї гардид. Ќариб 40 фоизи 

зарар ба кишварњои рушдёбанда рост меояд [174]. 

Инчунин тибќи маълумоти маљаллаи «The Wall Street Journal« зарари 

муноќишаи Россия бо Украина ба иќтисоди љањон дар соли 2023 дар њаљми 

2,8 триллион доллар бањодињї мегардад [209]. 

https://www.wsj.com/amp/articles/russias-war-in-ukraine-to-cost-global-economy-2-8-trillion-oecd-says-11664177401?mod=latest_headlines
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Мутобиќи маълумоти Блумберг дар соли 2022 аз њисоби ба миён 

омадани буњрони энергетикї дар Иттињоди Аврупо зарари молиявии 

Иттињоди Аврупо дар њаљми таќрибан 1 трлн. доллар арзёбї шудааст [210].  

Тибќи арзёбии Созмони озуќаворї ва кишоварзии СММ (ФАО) дар 

соли 2024 коњишёбии савдои љањонии як ќатор мањсулоти истеъмолї, аз 

љумла биринљ, равѓани растанї, шакар ва гўшт пешбинї шудааст [181].  

Дар натиљаи таъсири ин равандњо ба иќтисодиёти кишвар суръати 

афзоиши ММД мутавонад коњиш ёбад. Њоло љињати кам намудани таъсири 

ин хавфњо дар доираи Ситоди байниидоравї оид ба пешгирии таъсири 

хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї наќшаи чорабинињои судманд иљро 

гардида истодааст, ки дар натиља суръати рушди иќтисодиёт дар сатњи 

зарурї таъмин гардида истодааст. 

Дигар нишондињандањои макроиќтисодї дар натиљаи таъсири омилњои 

беруна тамоюли коњишёбї ва рушдро касб намудаанд, яъне дар даврањои 

буњронї (коњишёбї) дар давраи баъдибуњронї (рушд). Њамин тамоюлњо 

бояд њангоми тањияи њуљљатњои банаќшагирии стратегї ба инобат гирифта 

шаванд.  

Аз нигоњи мо ин гуна тамоюли тағйирёбии нишондињандањоро дар 

низоми банаќшагирии стратегї бояд лапишњои буњронї ном бурд ва онњо 

хусусияти давравию доимї доранд. 

Яъне, чунин лапишњо мунтазам дар натиљаи сар задани буњронњои 

љањонию минтаќавї пайдо мешаванд ва баъди онњо марњилаи барќароршавї 

рух медињад ва боз њолати пештара бар мегардад. Барои чунин њолатро 

бартараф кардан, зарур аст, ки нахуст низоми арзёбии сатњи худтаъминкунї 

бо молу мањсулоти ниёзи аввал, яъне маводи хурока, тиббї, технологї, 

наќлиётї, истењсолї ва ғайра љорї карда шавад ва дуюм бањисобгирии 

омории аз рўи њар як хонавода ба таври воќеъбинона таъмин карда шавад. 

Тағйирёбии нишондињандаи дигари иќтисодиро дар љадвали 2.6. дида 

мебароем.  
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Љадвали 2.6. Љалби сармояи хориљї ба иќтисодиёти Љумњурии 

Тољикистон дар солњои 2008-2023 (млн. доллари ИМА) 

Cол Сармояи 
мустаќим 

Сармояи 
љомадонї 

Дигар сармояњо Њамагї 

2008 425,60 0,0 563,50 989,10 
2009 89,30 0,0 293,70 383,00 
2010 230,90 0,0 228,20 459,10 
2011 161,40 0,0 215,90 377,30 
2012 391,30 0,0 458,80 850,10 
2013 341,00 0,2     670,60 1011,80 
2014 377,40 1,4     530,60 909,40 
2015 470,90 0,04     506,90 977,84 

2016 434,20 0,05     408,40 842,65 
2017 354,50 500,0     245,90 1100,40 
2018 326,80 0,013 317,70 644,51 
2019 345,90 0,014     261,00 606,91 
2020 162,50 0,4     265,60 428,50 
2021 342,20 0,075     376,10 718,38 
2022 618,00 0,2     1958,00 2576,20 
2023 284,00 0,2     2555,80 2840,00 
Љамъ 5 355,9     502,6     9856,70     15 715,19     

 
Сарчашмањо: Тољикистон: 30 соли Истиќлолияти давлатї, Маљмўи аморї.-Душанбе, АОПЉТ, 2021.-
С.373-374; Омори солонаи  Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2023. С.242. 

 

 

Тавре аз љадвали 2.6. бар меояд љалби сармояи хориљї низ ба 

иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон лапишњои буњронї дорад, яъне љалби 

сармояи мустаќим дар пайи буњрони молиявии соли 2009 яку якбора кам 

гардидааст. 

 Ба њамин монанд, дар пайи буњрони иќтисодї, ки бо назардошти 

пањншавии бемории коронавируси КОВИД-19 ба миён омада буд љалби 

сармояи мустаќими хориљї дар соли 2020 то 162,5 млн. доллар кам 

гардидааст. Вобаста ба ин мо гуфта метовонем, ки дар мавриди сар задани 

буњронњои љањонї, якум воридшавии сармояи хориљї ба иќтисодиёт кам 

мегардад ва дар ин холат низоми банаќшагирии стратегї бояд механизми 

љалби сармояи дохилиро ба соњањои иќтисодиёти кишвар дарёфт намояд. 

Дар шароити Љумњурии Тољикистон ин механизмњо дар доираи ситод, шуро 

ва гурўњњои корї баррасї гардида, дар натиља наќшаи чорабинињо њамчун 

механизми мусоидаткунанда тањия ва амалї карда мешаванд.  
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Бахусус наќшаи чорабинињо оид ба пешгирї ва то андозае коњиш 

додани таъсири эњтимолии хавфњои коронавируси СOVID-19 дар љањон ба 

иќтисодиёти миллї, ки аз 19 марти соли 2020 тасдиќ ва мавриди амал ќарор 

гирифт, имкон дод, ки иќтисоди Тољикистон дар байни кишварњои минтаќа 

аз таъсири манфии ин бемории сироятї камтар зарар бинад. 

Бояд дар назар дошт, ки чунин наќшањои зиддибуњронї дар 

кишварњои љањон дертар ќабул гардиданд. Аз љумла дар Гурљистон 24 

апрели соли 2020, Ќазоќистон 20 майи соли 2020 ва дар Ќирғизистон 22 

августи соли 2020. 

Тадбирњои зиддибуњронї дар кишвар бо Фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии таъсири бемории сироятии 

КОВИД-19 ба соњањои иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон» аз 5 

июни соли 2020 боз њам таќвият ёфта, тибќи он чорабинињои иловагї барои 

дастгирии соњањои алоњидаи иќтисоди миллї, соњибкорон, табаќањои 

ањолии осебпазир ва њалли масъалањои иљтимої равона гардида, сабукињои 

зиёди андозиву ќарзї ва имтиёзњову љубронпулињо љорї карда шуданд [51]. 

Институтњои байналмилалии молиявї, аз љумла Хазинаи 

Байналмилалии Асъор тадбирњои зиддибуњронии андешидашудаи 

Њукумати Љумњурии Тољикистонро љињати пешгирии пањншавии бемории 

сироятии КОВИД-19 дар муќоиса ба дигар кишварњо самаранок ва 

натиљабахш арзёбї намудааст. 

Тавре Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар паёмашон ба 

Маљлиси Олї 26 январи соли 2021 ќайд намуданд, дар натиљаи пањн шудани 

бемории сироятии коронавирус ва вобаста ба он, босуръат паст рафтани 

фаъолнокии иќтисодї ва афзоиши бесобиќаи бекорї вазъияти сайёра боз 

њам печида гардида, ба буњрони бисёр шадиди иќтисодиву молиявї ва 

иљтимої рў ба рў омад [29]. 

Новобаста аз ин, амалисозии тадбирњои наќшаи чорабинињо оид ба 

пешгирї ва кам кардани таъсири хавфњои эњтимолии коронавируси 
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КОВИД-19 дар љањон ба иќтисоди миллї имкон доданд, ки дар соли 2020 

дар маљмўъ рушди иќтисоди миллї дар сатњи 4,5 фоиз таъмин гардад. Њоло 

он ки дар соли 2020 иќтисодиёти бештари давлатњои љањон ба таназзул 

дучор гардида буданд. 

Љадвали 2.7. Рушди иќтисодиёти љањон, кишварњои минтаќа ва Тољикистон 
дар солњои 2007-2023 
 

№ Кишварњо 
Солњо 

2007 2010 2015 2020 2021 2022 2023 

1. 
Иќтисоди 
љањон  

5,0 5,1 3,2 -3,1 6,1 3,4 
 

3,2 

2. Россия 7,0 4,3 -3,7 -3,0 4,7 -2,1 3,6 
3. Ќазоќистон 8,9 7,3 1,2 -2,6 4,0 3,2 5,1 

4. Ќирғизистон 8,2 -0,5 3,5 -8,6 3,7 7,0 6,2 

5. Узбекистон 9,5 8,5 8,0 1,7 7,4 5,7 6 
6. Туркманистон 11,6 9,2 6,5 -3,4 4,9 1,7 6,3 
7. Хитой 11,9 10,4 6,9 2,3 8,1 3,0 5,2 
8. Тољикистон 7,8 6,5 6,0 4,5 9,2 8,0 8,3 

 
Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси маълумоти Хазинаи Байналмилалии Асъор [194, 

197]. 

 

Тањлили нишондињандањои љадвали мазкур нишон медињад, ки рушди 

иќтисодиёти кишвар дар соли 2021 ба 9,2 фоиз баробар гардид, ки 

нишондињандаи баландтарин дар 17 соли охир ба њисоб меравад.  

Дар њар даврањои буњронї Наќшаи чорабинињои зиддибуњронї тањия 

ва амалї карда мешавад. Дар мавриди оғоз гардидани амалиёти махсуси 

њарбии Россия нисбати Украина низ чунин як наќшаи чорабинињо ќабул 

гардид. Бо назардошти он ки бастаи тањримњои иќтисодии кишварњои Ғарб 

нисбат ба баъзе шарикони асосии тиљоратї марњила ба марњила љорї 

гардиданд, бањодињии таъсири онњо ба соњањои иќтисодию иљтимоии 

кишвар ваќти иловагиро талаб намуда, бо назардошти ин лоињаи Наќшаи 

мазкур такмил дода шуд ва бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

фавран бо тариќи пурсиш аз 18 марти соли 2022, №116 ќабул гардид [17]. 

Наќшаи чорабинињои зиддибуњронии кишвар масъалањои таъмини 

бозорњои истеъмолї бо мањсулоти ниёзи аввал, аз љумла орд, равған, гўшт, 
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шакар, тухм, сабзавот, зиёд намудани истењсолу захираи онњо ва пешгирии 

болоравии беасоси нархњо, дастгирии ќишри осебпазири ањолї, муњољирони 

мењнатї ва соњибкорї, таъмини иљрои сариваќтии уњдадорињои иљтимоии 

давлат, пешгирии хавфњои эњтимолї ба низоми бонкї, коњиш додани 

фишорњои ќурбї, пешбинї намудани ќарзњо бо фоизи паст ба соњибкорони 

истењсолї, бењтар намудани фазои сармоягузорї, мавќуф гузоштани 

санљишњои ғайриандозї, љалби кумакњои молиявии иловагї ва  дигар 

тадбирњоро дар бар мегирад. 

Дар Наќшаи чорабинињо тадбирњои алоњидаи наќшањои 

зиддибуњронии ќаблї низ ворид карда шуданд, ки хусусияти доимї доранд 

ва бо маќсади таќвият додани чорањои иловагї барои татбиќи онњо дар 

њолатњои зиёд гардидани таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї 

пешбинї карда шудаанд. 

Аз љумла мањдуд намудани харољоти ғайринаќшавии буљети давлатї 

бо маќсади таъмини ќисми даромади буљет ва таъмини маблағгузории 

соњањои афзалиятнок, бахусус таъмини уњдадорињои иљтимоии давлат яке аз 

масъалањое мебошад, ки ба таври доимї бояд дар њолатњои пешазбуњронї 

андешида шавад.  

Инчунин доир ба пешбинї намудани тадбирњо вобаста ба љалби 

маблағњои имтиёзноки институтњои байналмилалии молиявї дигар тадбире 

мебошад, ки вазорату идорањои дахлдор бояд фаъол бошанд. Зеро дар 

чунин њолатњо ташкилотњои байналмилалии молиявї ва як ќатор давлатњои 

рушдкарда ё гурўњи чунин давлатњо аз захирањои худ барои кишварњои 

осебпазир (ќабулкунандаи кумаки расмї барои рушд) маблағњои иловагї 

пешбинї мекунанд. 

Аз љумла дар соли 2020 вобаста ба љалби чунин маблағњо љињати 

пешгирї ва кам кардани таъсири иќтисодию иљтимоии пандемияи 

коронавирус КОВИД-19 дар маљмўъ зиёда аз 384,3 млн. доллар, бахусус аз 

Хазинаи Байналмилалии Асъор (ХБА) 189,5 млн. доллар ќарзи бефоиз, 

Фонди Авруосиёгии Стабилизатсионї ва Рушд 50 млн. доллар ќарз, Бонки 



114 

 

Осиёи Рушд 122,5 млн. доллар грант, Бонки Љањонї 11,3 млн. доллар грант, 

Бонки Исломии Рушд 9,4 млн. доллар ва Њукумати Олмон 1 млн. евро љалб 

карда шуда, барои дастгирии соњањои иќтисоди миллї равона карда 

шуданд. Фароњам овардани фазои мусоиди сармоягузорї дар доираи 

чорабинињои амалигардида имкон доданд, ки дар соли 2020 ба љумњурї 

428,4 млн. доллар сармояи хориљї ворид шавад. Њамаин тариќ бо маќсади 

таъмини рушди муназзами соњањои иљтимоию иќтисодї ва татбиќи 

лоињањои афзалиятноки иќтисоди миллї, инчунин коњиш додани таъсири 

омилњои манфии беруна дар солњои 2021-2023-юм 2,6 млрд. доллар ќарзњои 

имтиёзнок љалб карда шудааст. 

Таъсиси коргоњу корхонањои саноатї барои рушди истењсол ва 

таъмини ањолї бо мањсулоти ватанї, бо шуғл фаро гирифтани шањрвандони 

бекор ва зиёд шудани манбаъњои иловагии даромади буљети давлатї 

мусоидат менамояд.  

Аз ин лињоз дар доираи тадбирњои амалигардидаи солњои ќаблї 

вобаста ба таъсиси коргоњу корхонањои истењсолї як ќатор корњои назаррас 

ба анљом расонида шуданд, аз љумла соли 2020 дар кишвар 300 корхонаву 

коргоњи нави саноатї, соли 2021-ум 309 адад, соли 2022-юм 487 адад ва соли 

2023-юм 729 корхонаи нави саноатї мавриди истифода ќарор дода шуданд, 

ки ин барои коњиш додани таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї ва 

кам кардани  вобастагии бозори дохилї аз молу мањсулоти воридотии 

саноатї дар шароити буњронї замина мегузорад. 

 

Хулосаи зербоб 

Тањлили њамоњангсозии татбиќи сиёсати макроиќтисодї ва пешгирии 

таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї тавассути банаќшагирии 

стратегї нишон медињад, ки бо маќсади пешгирї ва коњиш додани таъсири 

хавфњои эњтимолї ба иќтисоди миллї дар ин даврањо аз љониби Њукумати 

Љумњурии Тољикистон гурўњњои кории байниидоравї ва ситодњои 

љумњуриявї таъсис дода шуда, наќшањои зиддибўњронї тањия ва татбиќ 
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гардиданд, ки барои таъмини устувории макроиќтисодї дар кишвар 

мусоидат намуданд.  

Хулоса кардан лозим аст, ки тањия ва татбиќи наќшањои 

зиддибўњронї, инчунин масъалањои њалшаванда дар доираи ин наќшањо, аз 

љумла афзоиши њаљми истењсоли мањсулот ва кам кардани вобастагии 

бозорњои ватанї аз мањсулоти воридотї, дастгирии ќишри осебпазири 

ањолї, иљрои уњдадорињои иљтимоии давлат, пешгирии таъсири хавфњои 

эњтимолї ба низоми бонкї ва пешнињоди ќарзњои имтиёзнок ба 

соњибкорони истењсолї, дастгирии соњибкориву сармоягузорї ва мавќуф 

гузоштани санљишњои ғайриандозї, инчунин љалби маблаѓњо аз шарикони 

рушд хусусияти стратегї доранд. 

Мањз дар натиљаи андешидани тадбирњои мазкур рушди иќтисоди 

миллї новобаста аз коњишёбии назарраси иќтисодиёти љањон ва шарикони 

асосии тиљоратии Тољикистон дар сатњи миёнасолонаи зиёда аз 7 фоиз 

таъмин карда шудааст. 
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БОБИ 3. САМТЊОИ АСОСИИ МУКАММАЛГАРДОНИИ НИЗОМИ 

БАНАЌШАГИРИИ СТРАТЕГИИ РУШДИ ИЉТИМОИЮ ИЌТИСОДЇ 

 

3.1. Такмили раванди батанзимдарории давлатии низоми 

банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї 

 

Дар шароити иќтисоди бозорї ва дар марњилаи ташаккулёбї ќарор 

доштани низоми банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї 

масъалаи батанзимдарории давлатии ин раванд хело муњим мебошад, зеро 

барои амалисозї ва истифодаи усулњои нави пешбурди фаъолияти дилхоњ 

самт ваќту шароити муносиби њуќуќї, инфрасохторї, институтсионалї, 

илмию технологї ва кадрї лозим мебошад.    

Вобаста ба ин, дар шароити бозор наќши давлат дар батанзимдарории 

низоми банаќшагирии стратегї аз нигоњи таъмини заминањои меъёрии 

њуќуќии мутобиќ ба талаботи љањонї, фаъолияти самараноки институтњо ва 

омода намудани мутахассисони соњавї хеле меафзояд.    

Ба назари мо, такмили раванди батанзимдарории давлатии низоми 

банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї коркард ва дар амал 

татбиќ намудани маљмўи санадњои меъёрии њуќуќї ва ќонунгузорї, инчунин 

таќвияти заминањои институтсионалию инфрасохторї ва кадриро дар 

Љумњурии Тољикистон таќозо менамояд.  

Раванди батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегї 

мањз ба ќонунгузории соња, ки аз љониби Њукумат ќабул карда мешаванд, 

асос меёбад. Аз нигоњи мо, раванди батанзимдарории давлатии низоми 

банаќшагирии стратегї дар низоми иќтисодиёти миллии Љумњурии 

Тољикистон дар шароити муосир дар марњилаи ташаккулёбї ќарор дошта, 

на њама њуљљатњои зарурии батанзимдароранда ќабул ва мавриди амал 

ќарор гирифтаанд.  

Низоми банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї ин маљмўи 

механизмњо, равандњо ва иштирокчиёни ба њам алоќаманд буда, рушди 

минбаъдаи иќтисодиётро барои давраи кутоњмуњлат, миёнамуњлат ва 

дарозмуњлат муайян мекунад. 
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Мушкилотњои иќтисодию иљтимоии солњои охир дар пайи низоъњои 

тиљоратию сиёсии љањон бавуќуъомадаистода аз зиёд шудани наќши низоми 

банаќшагирии стратегї шањодат медињад. Зеро, пешгирии мушкилотњои 

ќайдшуда танњо ба воситаи низоми мукаммали идоракунии давлатї, ки ба 

низоми созгори њуќуќї, иќтисодї, институтсионалї, иттилоотї ва ғайра 

такя мекунад, имконпазир мебошад. Дар ин раванд, барои пурра ташаккул 

ёфтани низоми самараноки банаќшагирии стратегї ќабули «Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии 

давлатї» кифоя нест. Барои пурра ташаккул ёфтани низоми самараноки 

банаќшагирии стратегї ќабули маљмўи ќонунњо, санадњои меъёрии њуќуќии 

зерќонунї, њуљљатњои тавсиявию методї ва барномањо лозим мебошанд.  

 Мањз бо њамин маќсад, дар кишварњои љањон ба масъалаи 

мукаммалгардонии низоми банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию 

иќтисодї таваљљуњи авалиндараља зоњир карда мешавад.  

«Рушди устувори иќтисодї, таъмини бехатарии кишвар, баланд 

бардоштани сатњи некуањволии мардум – бояд натиљаи низоми муназам ва 

самараноки банаќшагирии стратегї бошад» [99]. 

Зарур аст, ки нахуст мафњум ва моњияти батанзимдарории давлатии 

иќтисодиёт шарњ дода шавад. Батанзимдарории давлатии иќтисодиёт 

мафњуми васеъ буда, танзими тамоми соњањо ва бахшњоро дар назар дорад 

[75].  

Аз нигоњи мо, низоми банаќшагирии стратегї мењвари асосии низоми 

иќтисодї буда, якљоя амал мекунанд, яъне танзими давлатии иќтисодиёт 

гуфта, мо мафњуми танзими давлатии низоми банаќшагирии стратегиро низ 

пайдо мекунем.   

Банаќшагирии стратегї яке аз љузъњои људонопазири идоракунї дар 

шароити таѓйирёбанда ба њисоб рафта, самаранокии он на танњо аз 

заминањои метолодогї, балки аз идеологї низ вобаста аст, ки принсипњои 

асосии ќабули ќарорњоро муайян мекунад. Дар шароити муосир њангоми  

моделњои анъанавии идоракунї ба буњронњо ва ноустуоврї ру ба рў 
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мешаванд, идеологияи банаќшагирии стратегї ба унсури калидии рушди 

муваффаќ табдил меёбад. 

Идеологияи банаќшагирии стратегї њамчун маљмўи принрсипњои 

фалсафї, иќтисодї ва идоракунї мебошад, ки ба тањия ва татбиќи 

стратегияњо таъсир мерасонад. Идеология самти тафаккури роњбаронро 

муайян намуда, ба интихоби афзалиятњо ва усулњои банаќшагирї таъсир 

мерасонад. 

 Њамасола Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олї 

ироа мегардад, ки дар он самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии кишвар 

муайян мегардад ва он барои муайян кардани њадафњои стратегї ва 

афзалиятњои рушди иљтимоию иќтисодї, инчунин амнияти миллї, 

муайянкунии самтњои ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда ва тањияи 

њуљљатњои банаќшагирии стратегї асос мебошад. 

Њамин тариќ паёмњои Президенти кишвар заминаи асосии њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї ба њисоб мераванд. 

Дар нињоят маќсади асосии низоми банаќшагирии стратегї ин таъмини 

рушди устувори иќтисодї ва раќобатпазир тавассути таќсимоти самараноки 

захирањо ва мутобиќшавї ба муњити беруна мебошад. Дар бештари 

кишварњои љањон якчанд модел ё худ сенарияи рушди иќтисодию иљтимоии 

давлат тањия карда мешаванд ва вобаста ба сиёсати дохилию хориљї яке аз 

модел ё худ сенария њамчун асос ба инобат гирифта мешавад.  

Њар як кишвар вобаста ба муњити иќтисодиёташ низоми банаќшагирии 

стратегии худро созмон медињад. Муайян намудан ва амалигардонии 

маљмуи маќсаду вазифањои стратегии давлатро низоми банаќшагирии 

стратегии њар як кишвар таъмин намуда, он фаъолияти њамаи маќомотњо ва 

субъектњоро, яъне иштирокчиёни низомро дар самти иљрои маќсаду 

вазифањои стратегии давлат њамоњанг месозад.  

Фаъолияти мунтазам, њамоњангона ва самараноки низоми 

банаќшагирии стратегї ба таъмини устувории макроиќтисодї муосидат 

менамояд ва он бояд зери танзими давлатї ќарор гирад. Фаъолияти 
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иштирокчиёни низоми банаќшагирии стратегї тавассути санадњои меъёрии 

њуќуќии Љумњурии Тољикистон ба танзим дароварда мешаванд.  

Принсипњои низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї  

дар намуди расм нишон дода шудааст. (Расми 3.1.)  
 

Расми 3.1. - Принсипњои низоми банаќшагирии стратегї  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» [10].  
Принсипњое, ки дар расми 3.1. нишон дода шудаанд, бо назардошти 

хусусиятњои хоси низоми иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон интихоб 

гардидаанд ва њар як кишвар барои таъмини самаранокии низоми 

банаќшагирии стратегї принсипњои ањолидаро интихобу муайян мекунад.  

Дар Љумњурии Тољикистон иштирокчиёни асосии низоми 

банаќшагирии стратегї инњо мебошанд (Расми 3.2). 

 

Расми 3.2. - Иштирокчиёни асосии низоми банаќшагирии стратегї дар Љумњурии 
Тољикистон 

Сарчашма: тањияи муаллиф. 

Иштирокчиёни асосии низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї  

Њукумати Љумњурии Тољикистон  

Вазорату идорањои Љумњурї 

Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

Корхонаю ташкилотњо новобаста аз шакли моликият 

Асоснокии илмї 
 

Ќонуният 
 

Ягонагї 
 

Воќеият 
 

Шаффофият  
 

Самаранокї 
  
 Пайдарпайї ва доимї 
  
 

Принсипњои 
банаќшагирии 

стратегї 
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Дар «Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии давлатї» ва дигар ќонуну санадњои меъёрии 

соњавї, ваколатдори давлатї оид ба банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии давлатии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 

Тољикистон муайян гардидааст.» 

Дар низоми банаќшагирии стратегї наќши аз њама зиёдро Вазорати 

рушди иќтисод ва савдо дорад. Дар њамин замина, тамоми санадњои 

меъёрии њуќуќї ва барномавии танзимкунандаи самти низоми 

банаќшагирии стратегї аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва савдо тањия 

ва роњандозї карда мешавад. 

Маљмўи санадњои меъёрии њуќуќии танзимкунандаи самти низоми 

банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї дар љадвал нишон дода 

шудааст. (љадвали 3.1.). 

Љадвали 3.1. - Маљмўи санадњои меъёрии њуќуќї дар самти низоми банаќшагирии 
стратегї ва дурнамосозии давлатї дар Љумњурии Тољикистон 

Номи санадњои меъёрии њуќуќї  

1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии 
давлатї» аз 19.07.2022, №1894 
2. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муайян намудани маќоми 
ваколатдори давлатї оид ба банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» аз 27 
марти соли 2023, №119 
3. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиби тањияи дурнамоњои 
давлатии рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон барои ояндаи 
кўтоњмуњлат, миёнамуњлат ва дарозмуњлат» аз 31 августи соли 2020, №106 
4. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиби тањия ва тасдиќи 
њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи миллї, соњавї ва мањал» 
5. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиб ва Наќшаи тањияи 
њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2023-2025» 

6. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиби тањия ва тасњењи 
консепсияњо дар Љумњурии Тољикистон» 
7. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиби гузаронидани 
мониторинг ва арзёбии њуљљатањои банаќшагирии стратегї» 

Сарчашма: тањияи муаллиф. 

Барои амалигардонии муќаррароти ќонуни болоќайдшуда 7 санади 

меъёрии њуќуќии зерќонунї бояд тањия ва ќабул гарданд, ки ба воситаи 

онњо раванди банаќшагирии стратегиро танзим ва назорат карда мешавад. 

Санадњои меъёрии њуќуќии ќабулгардида дар самти низоми 

банаќшагирии стратегии Љумњурии Тољикистон дар муќоиса ба кишварњои 
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минтаќа хело кам мебошанд. Яъне, аз нигоњи мо то њол заминаи меъёрии 

њуќуќии танзимкунандаи низоми банаќшагирии стратегї дар Љумњурии 

Тољикистон пурра ташаккул наёфтааст. Барои мисол дар Федератсияи 

Россия шумораи санадњои танзимкунандаи низоми банаќшагирии стратегї 

ба 21 адад расидааст ва мунтазам бо назардошти пешрафту пайдо шудани 

равандњои нав, шумораи онњо зиёд шуда истодааст [206].  

Ба аќидаи А.И. Клименко иќтисоддонњо ба он назаранд, ки танзими 

иќтисодиёт – вазифаи муњими давлат мебошад. Аммо вобаста ба сатњ ва 

тарзи танзими давлатии иќтисодиёт аќидањои иќтисоддонњо гуногун буда, 

то њол дар атрофи ин мавзуъ бањс идома дорад [84].  

Fоя оид ба зарурияти банаќшагирии стратегї дар доираи сиёсати 

иќтисодию иљтимоии давлат тайи садсолањо аз љониби олимон бањс гардида 

истодааст. Як ќисм иќтисоддонњо ба он назаранд, ки банаќшагирї на бояд 

танњо стратегї, балки њаррўза ё худ доимї бошад, дигар иќтисоддонњо 

тасдиќ мекунанд, ки дар шароити иќтисоди бозорї банаќшагирии стратегї 

бояд вуљуд надошта бошад ва њамаи раванд дар заминаи муносибатњои 

озодона байни субъектњо рушд мекунанд. Бо мурури замон, ваќте, ки дар 

амалияи низоми иќтисоди љањон мушкилотњо зиёд гардиданд, аќидаи њарду 

гурўњ олимон бањсбарангез баромад. Муњаќќиќон ба хулоса омаданд, ки дар 

марњилаи нави рушди муносибатњои љањонї, тарзи дуалии пешбурди 

сиёсати иќтисодї муњим мебошад, яъне дар сиёсати давлатии иќтисодї њам 

элементњои иќтисоди бозорї ва њам элементњои банаќшагирии стратегї, 

яъне танзим аз љониби давлат бояд љорї карда шавад [116, с. 19].  

 Зарурияти љорї намудани тарзи дуалии пешбурди сиёсати иќтисодї, 

яъне дар сиёсати давлатии иќтисодї њам элементњои иќтисоди бозорї ва њам 

элементњои банаќшагирии стратегї, яъне танзими давлатї бояд љорї карда 

шавад, ба ин нуктањо асос меёбад. 

Якум, тамоюњои иќтисодї нишон медињад, ки дар раванди рушди 

иљтимоию иќтисодии кишварњои гуногун мунтазам тағйиротњои номатлуб 

ба амал меоянд, ба монанди буњронњои иќтисодию молиявї, масъалањои 
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иљтимоию экологї, ки дар натиљаи сањми бахши хусусї барои кам кардани 

харољотњо зарур мебошад. Бо маќсади бартараф намудани мушкилот ва ё 

масъалањои фарогир дахолати бевоситаи давлат тавассути банаќшагирии 

стратегї, таъмини рушди иќтисодї бо роњи њавасмандгардонии агентњои 

иќтисодї лозим мебошад.  

Дуюм, дар доираи фаъолияти хољагидорї зарурият пеш меояд, ки 

манфиатњои тамоми агентњои иќтисодї – ањолї, бахши хусусї, минтаќа ва 

давлат мувофиќа карда шаванд. Тавре таљрибаи љањонї нишон медињад, дар 

ин маврид низ барои њимояи манфиатњои хољагињо ва бахши хусусї 

дахолати давлатї лозим аст, бахусус дар мавриди протексионализм дар 

савдои хориљї, танзими нархњо, сиёсати демпингї, хариди давлатї, 

субсидия аз љониби буљет ва ғайра. 

Сеюм, дар баъзан даврањо вазъи зудтағйирёбандаи иќтисодї боиси 

пешгўинашавандагии тамоюлњо мегардад (мисол, тағйирёбии бесобиќаи 

нархњо ва ќурби асъор). Дар ин њолатњо, танњо тибќи механизмњои бозорї 

ќабули ќарори дуруст душвор ва ғайриимкон мебошад. Бинобар ин, дар 

чунин њолатњо барои бахши хусусї роњнамо ва самтгирии иловагї барои 

кам намудани њолати пешгўинашавандагии тамоюлњо бисёр муњим мебошад 

[113].    

Аз ин љо хулоса баровардан мумкин аст, ки дар шароити номуайянињои 

иќтисодию сиёсї, тағйирёбии муносибатњои байни кишварњои абарќудрат 

ва сохтори иќтисоди љањон, рушди бесобиќаи технологияњо, таъсири 

низоъњои тиљоратї ва тањримї шарти асосии таъмини рушди устувори 

иќтисодї ин мукаммалгардонии низоми банаќшагирии стратегї мебошад. 

Лозим аст, ки роњу механизмњои нави баланд бардоштани самаранокии 

низоми банаќшагирии стратегї мусоидаткунанда  дарёфт ва татбиќ карда 

шаванд. Дар ин љодда, наќши давлат аз нигоњи тарњрезї ва татбиќи 

копсепсияњо, стратегияњо ва барномањои мутобиќ ба масъалањои 

болоќайдшуда муњим ба њисоб меравад. Барои ин давлат бояд заминаи 

зарурии кадрию технологї ва њуќуќию институтсионалї дошта бошад [78].    
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Љумњурии Тољикистон пас аз ба даст овардани Истиќлоли давлатї ба 

ислоњоти тамоми соњањои иљтимоию иќтисодии мамлакат ва ташаккули 

муносибатњои иќтисодї шуруъ карда, рушди иќтисодию иљтимоиро бар 

пояи амалигардонии њадафу афзалиятњои стратегї таъмин намуда 

истодааст.  

Бояд ќайд намуд, ки баъди ба даст овардани соњибистиќлолї Љумњурии 

Тољикистон њамчун љузъи људонашавандаи љомеаи љањонї сар карда аз соли 

1995 ба тањия ва амалигардонии барномаю стратегияњои рушди иљтимоию 

иќтисодї шуруъ намудааст. Яъне, новобаста аз он ки «Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї 

соли 2022» ќабул гардид, Љумњурии Тољикистон таљрибаи хуби ба 

роњмондаи низоми банаќшагирии стратегиро доро мебошад. Аз давраи ба 

даст овардани Истиќлоли давлатї то ин давра шумораи зиёди консепсияњо, 

стратегияњо, барнома ва наќшањо тањия ва амалї шудаанд.  

Шумораи њуљљатњои банаќшагирии стратегии амалкунанда (ба њолати 2 

январи соли 2024) дар љадвал оварда шудааст.   

Љадвали 3.2. Рўйхати њуљљатњои банаќшагирии стратегии амалкунанда 

(ба њолати 2 январи соли 2024) 

Номгўй Шумора 

Њамагї  221 

аз љумла,  

Консепсияњо 17 

Стратегияњо 30 

Барномањои соњавї 106 

Барномањои мањаллї 68 

Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси маълумоти Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои Љумњурии Тољикистон.   

Тавре омўзиши љадвали 3.2. нишон медињад дар Љумњурии Тољикистон 

ба њолати 2 январи соли 2024-ум 221 њуљљатњои банаќшагирии стратегї амал 

мекунанд, ки аз ин 17 адади он консепсия, 30 адад стратегия, 106 

барномањои соњавї ва 68 барномањои мањаллї мебошад.  
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Њамин тариќ ба хулосае омадан мумкин, ки Љумњурии Тољикистон дар 

самти роњандозии њуљљатњои банаќшагирии стратегї ќафомонї надорад. 

Оид ба сатњи амалишавии маќсад, њадаф ва афзалиятњои дар њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї муайнягардида, муаллиф мавќеи худро дар дигар 

ќисматњои кор муайян менамояд.   

Дар натиљаи тањлили вазъи имрўзаи низоми банаќшагирии стратегї, 

хулоса карда мешавад, ки дар самти раванди батанзимдарории давлатии 

низоми банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї 

мушкилоти зерин вуљуд доранд, ки зарурияти такмили  раванди 

батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегии рушди 

иљтимоию иќтисодиро пеш меоранд, аз љумла: 

• Дар сатњи љумњуриявї набудани њуљљатњои тавсиявию 

методологї вобаста ба масъалањои тањияи њуљљатњои банаќшагирии 

стратегии сатњи миллї, соњавї ва мањаллї; 

• Норасогии мутахассисони тахассусманд дар самти 

банаќшагирии стратегї, бахусус дар сатњи соњавию мањаллї; 

• Дар сатњи зарурї набудани низоми асосноксозии илмию 

методологии раванди банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї; 

• Мављудияти низоми сусти њамоњангсозии тањия ва амалишавии 

њуљљатњои банаќшагирии стратегї бо дигар равандњои иќтисодию иљтимої 

ва нињодњои давлатї; 

• Мављудияти мушкилоти раќамї дар самти мониторинги 

амалишавии њуљљатњои банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди 

иљтимоию иќтисодї;      

• Њамоњанг намудани чорабинињо, маќсадњо ва вазифањо вобаста 

ба муњлат, иљрочиён,  таъминоти молиявї ва захиравї. 

Барои бартараф намудани мушкилоти мављуда, пеш аз њама зарур аст, 

ки низоми батанзимдарории давлатии банаќшагирии стратегии рушди 

иљтимоию иќтисодї ба таври мукаммал ташаккул дода шавад.   

Батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегї ё худ 
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мукаммалгардонии низоми банаќшагирии стратегї бояд бо назардошти 

тағйиротњои дохилию љањонии бавуљудоянда ба таври мунтазам ба роњ 

монда шавад. 

Дар низоми давлатии банаќшагирии стратегї пеш аз њама зарур аст, ки 

элементњо ё худ унсурњои асосии он муайян ва тавсиф карда шаванд, «аз 

љумла банаќшагирии макроиќтисодї, муайянсозии тағйиротњои 

дарозмуњлат, идоракунии давлатии соњањо ва корхонањои бо њиссаи давлат 

фаъолияткунанда, њамзамон идоракунии амволи давлатї» [116]. 

Дар самти танзими давлатии низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии давлатї масъалаи боз њам равшансозии асосњои 

институтсионалии низоми банаќшагирии стратегї аз нигоњи нињодњои 

марказию минтаќавї  хеле муњим мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар Љумњурии Тољикистон Шўрои миллии рушди 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон фаъолият менамояд, ки он маќоми 

машваратї  буда, аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон таъсис дода 

мешавад. Шўрои миллии рушди назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

бо маќсади таъмини њамкорї байни маќомоти давлатї, бахши хусусї ва 

љомеаи шарњвандї дар масъалањои амалисозии њуљљатњои банаќшагирии 

стратегии сатњи миллї фаъолият менамояд. 

 Новобаста аз он ки Шўрои миллии рушди назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дорои салоњиятњои зиёд мебошад, вале тибќи таљриба 

фаъолияти шуроњо хусусияти тањлилию тавсиявї доранд.  

Хулосаи зербоб 
 

Тањлили низоми мављудаи батанзимдарории давлатии раванди 

банаќшагирии стратегии рушди иљтимоию иќтисодї нишон дод, ки барои 

боз њам мукаммалгардонии ин раванд, роњандозии корњои зерин мувофиќи 

маќсад мебошад: 

• татбиќи низоми муосири мониторинг ва баҳодиҳии ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегӣ ва такмили онҳо ҳангоми тағйирёбии вазъи иқтисодӣ ва 

ба миён омадани хавфҳо; 
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• ҷалби фаъолонаи бахши хусусӣ ва ҷомеаи шаҳрвандї дар тањияи онњо; 

• тақвияти ҳамкориҳо бо шарикони рушд дар самти омӯзиши унсурњои 

муосири низоми банқашгирии стратегӣ; 

• омода намудани мутахассисони тахассусманд дар самти банақшагирии 

стратегӣ ва дурнамосозии давлатӣ, бахусус дар сатҳи соҳавию маҳаллӣ, аз љумла 

тавассути дар хориҷи кишвар ба таҳсил фаро гирифтан ва таҳияи барномаҳои 

таълимии махсус; 

• ҷорӣ намудани низоми муосири иттилоотӣ барои ҷамъоварӣ, таҳлил ва 

истифодаи иттилоот дар раванди банақшагирии стратегӣ ва рақамикунонии 

равандҳо; 

• роҳандозии механизми идоракунии хатарҳо, аз ҷумла таъсири бӯҳронҳои 

молиявӣ ё офатҳои табиӣ ба раванди банақшагирии стратегӣ таъсиррасон;  

• ташаккули низоми ҳамоҳангсозии таҳия ва татбиќи ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегӣ бо дигар равандҳои иқтисодию иҷтимоӣ ва сохторҳои 

давлатӣ; 

• ҳамоҳангсозии чорабиниҳо, мақсадҳо ва вазифаҳо вобаста ба муҳлат, 

иҷрочиён, таъминоти молиявӣ ва захиравӣ; 

• таљдиди назар намудани нишондиҳандаҳои иќтисодиву иљтимоии 

ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ; 

• такмили ќонунгузории кишвар, аз љумла «Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї»; 

• таҳия ва қабули ҳуҷҷатҳои меъёрӣ, низомномаҳо ва дастурамалҳо, ки 

фаъолияти иштирокчиёни низоми банақшагирии стратегиро дар маҳалли 

мушаххас танзим менамоянд; 

• коркард ва тасдиқи консепсияи илман асоснокшудаи рушди низоми 

банақшагирии стратегӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ѓайрањо. 
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3.2. Сенарияњои асосии рушди иљтимоию иќтисодї  

дар дурнамои миёнамуњлат 

 

Дурнамои нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї яке аз 

воситањои муњими интихоби њадафњои стратегї ба њисоб рафта, барои 

ќабули ќарорњои судманд дар ин ё он соњањои иќтисодию иљтимої мусоидат 

менамояд. Асоси тамоми њуљљатњои стратегию барномавиро дурнамо 

ташкил дода, дар заминаи он вазифагузорињо муайян карда мешаванд.   

Дар марњилаи нави рушди иќтисодию иљтимоии Тољикистон љињати 

амалигардонии њадафњои стратегии кишвар истифодаи самараноки 

имкониятњои дохилї зарур аст.  

 Њадафи асосии тањияи дурнамои нишондињандањои рушди иљтимоию 

иќтисодї ин нишон додани иќтидорњои мављудаи дохилї мебошад. Њадафи 

асосии тањияи барнома ва стратегияњо бошад муайян намудани вазифањо 

љињати истифодаи оќилонаи иќтидорњои мављудаи дохилї бањри таъмини 

рушди иљтимоию иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи некуањволии 

мардум мебошад.  

 Ба раванди рушди иљтимоию иќтисодии њар як давлат дар баробари 

омилњои дохилї омилњои беруна низ таъсири назаррас мерасонанд.   

Бинобар ин њангоми тањияи дурнамо дар баробари вазъи ояндаи 

имконпазири иљтимоию иќтисодї, вазъи фаъолияти иќтисодии хориљї ва 

равандњои љањонї низ, ки эњтимолияти таъсир расонидан ба низоми 

иќтисодию иљтимоии кишварро доранд ба инобат гирифта мешаванд.    

 Худи мафњуми сенария фарох буда, дар адабиётњои илмї бо якчанд 

пањлу маънидод шудааст.   

 Сенария ин шарњест, ки дар дохилаш маълумоти пурра оид ба вазъ ва 

раванди самти мушаххас (ин раванд метавонад раванди дурнамо бошад) 

инъикос мегардад [144].   

 Сенария ин нишон додани њолати оянда иборат аз равандњои бо њам 

алоќаманди мантиќї ва пайдарњамии ќадамњо љињати расидан ба натиљањои 

дурнамо аст [165].  
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 Дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї аз рўи сенарияњо ин худ 

раванди тањия дурнамо бо тањќиќотњои бо худ хос буда, яке аз унсурњои 

низоми дурнамосозї ба њисоб меравад.   

 Сенарияњои дурнамо вобаста ба хусусиятњои хоси њар як кишвар тањия 

карда шуда, иќтидорњо, омилњо ва њавфњои таъсиррасон ба инобат гирифта 

мешаванд.       

 Аз рўи таљрибаи байналмилалї њангоми тањияи сенарияњои дурнамо 

тањлили коррелятсионї, экстраполятсионї, коршиносї, тањлили интервалї, 

факторї, сифатї ва миќдорї истифода бурда мешавад.  

 Дар Љумњурии Тољикистон «Вазорати рушди иќтисод ва савдо њамчун 

маќоми ваколатдори давлатї њуљљатњои банаќшагирии стратегї ва 

дурнамои рушди иќтисодию иљтимої ва дар алоќамандї бо онњо 

барномањои давлатии сармоягузорињои дохилї ва хориљиро тањия 

менамояд» [16].  

 Аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва савдо њамасола дурнамои 

нишондињандањои асосии макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон барои 

давраи миёнамуњлат аз рўи се сенария тањия карда мешавад. Аз рўи 

таљрибаи љањонї тањияи сенарияњои дурнамо мањдудият надошта, њар як 

соња метовонад сенарияи ояндаи худро дошта бошад.  

Дар «Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то соли 2030 сенарияњои инертсионї, индустриалї ва индустриалию 

инноватсионї» пешбинї шудааст, ки сенарияи якум афзоиши њаљми 

номиналии ММД-ро дар солњои 2016-2030 дар њаљми 2 маротиба, сенарияи 

дуюм 2,7 маротиба ва дар сенарияи сеюм 3,5 маротиба дар назар аст [41, с. 

21] . 

Дар «БМР-2016-2020 сенарияњои пессимистї, реалистї ва оптимистї 

афзоиши њаљми номиналии ММД дар сенарияњои мазкур мутаносибан 1,4 

маротиба, 1,8 маротиба ва 2 маротиба  муайян гардида буд» [1, с. 16]. 

 Дар заминаи тањаввулоти идомаёбандаи љањони имрўза, дар самтњои 

савдо, љоринамоии мањдудиятњо дар муносибатњои иќтисодиву тиљоратї 
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байни давлатњои абарќудрат, дар баробари ин оќибатњои ногувори  

таѓйирёбии иќлим ва сар задани њар навъ беморињои сироятї дар «БМР-

2021-2025  сенарияњои рушд таѓйир дода шудаанд, аз љумла сенарияи 

буњронї, воќеъбинона ва шиддатнок. Афзоиши њаљми номиналии ММД дар 

сенарияи буњронї 1,4 маротиба, воќеъбинона 1,5 маротиба ва шиддатнок 

1,8 маротиба пешбинї шудааст» [2, с. 47-49]. 

Љадвали 3.3. Сенарияњои рушди њуљљатњои банаќшагирии стратегї 

Номи њуљљатњои 

банаќшагирии 

стратегї 

Сенарияњо Афзоиши 

ММД 

Иљроиш 

дар солњои 

2016-2023 

1. «Стратегияи 

миллии рушди 

Љумњурии 

Тољикистон барои 

давраи то соли 

2030» 

1.1. «Инертсионї» 2 маротиба 2,6 

маротиба 

1.2. «Индустриалї» 2,7 маротиба 

1.3. «Индустриалию 

инноватсионї» 

3,5 маротиба 

2. «Барномаи 

миёнамуњлати 

рушди Љумњурии 

Тољикистон барои 

солњои 2016-2020» 

Сенарияњо Афзоиши 

ММД 

Иљроиш 

дар солњои 

2016-2020 

2.1. «Пессимистї» 1,4 маротиба 1,6 

маротиба 2.2. «Реалистї» 1,8 маротиба 

2.3. «Оптимистї» 2 маротиба 

3. «Барномаи 

миёнамуњлати 

рушди Љумњурии 

Тољикистон барои 

солњои 2021-2025» 

Сенарияњо Афзоиши 

ММД 

Иљроиш 

дар солњои 

2021-2023 

3.1. «Буњронї» 1,4 маротиба 1,5 

маротиба 3.2. «Воќеъбинона» 1,5 маротиба 

3.3. «Шиддатнок» 1,8 маротиба 

Сарчашма: Тањияи муаллиф дар асоси маълумоти њуљљатњои банаќшагирии стратегї ва 

оморї. 
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 Аз тањлили љадвали мазкур бармеояд, ки сенарияи индустриалии 

СМР-2030 аллакай дар соли 2023 ќариб иљро шудааст. Дар мавриди бо 

чунин тамоюл рушди кардани иќтисоди миллї њаљми ММД дар соли 2030 

ба 326 млрд. сомонї баробар мегардад, ки нисбат ба соли базавї, яъне соли 

2015-ум таќрибан 6 маротиба зиёд мебошад. 

 Вобаста ба ин зарурияти таљдиди назар намудани нишондињандањои 

асосии макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон дар њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї ба миён меояд. 

Бояд ќайд кард, ки дурнамои нишондињандањои рушди иљтимоию 

иќтисодї барои давраи миёнамуњлат бо назардошти таъмини иљрои 

муќаррароти СМР-2030, барномањои ќабулгардидаи давлатию соњавї ва 

минтаќавии рушди иљтимоию иќтисодии шањру ноњияњо, инчунин дастуру 

супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, ки њангоми ироа 

гардидани паёмашон ба Маљлиси Олї ва сафарњояшон ба минтаќањои 

љумњурї баён гардидаанд, тањия мегардад. 

Њамзамон, дар мавриди тањияи он тамоюлњои љойдоштаи љањони 

имрўза, вазъ ва имкониятњои иќтисодии шарикони стратегии кишвар, 

хавфњои ноустувории нархи молу ашё, аз љумла молњои стратегии 

содиротии кишвар ва мањсулоти асосии воридотї ба кишвар, инчунин 

таѓйирёбии њолат ва шароити иќтисоди миллї дар солњои охир, ба инобат 

гирифта мешавад. 

Дурнамои нишондињандањои асосии макроиќтисодии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2023-2025 бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29 июли соли 2022, №370 тасдиќ гардидааст.  

Сенарияњои асосии рушди иљтимоию иќтисодиро дар дурнамои 

миёнамуњлат, яъне барои солњои 2025-2030 тањлил мекунем.  

Тавре дар боло ќайд кардем, бањодињии нишондињандањои асосии 

макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон барои соли 2025 ва дурнамои он 

барои солњои 2026-2030 аз рў се сенария иљро гардидааст. (расми 3.3.)  
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Расми 3.3. – сенарияњои дурнамои нишондињандањои асосии макроиќтисодии 
Љумњурии Тољикистон   

Сарчашма: тањияи муаллиф. 

 

Мавриди ќайд аст, ки дурнамои нишондињандањои асосии 

макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон барои давраи миёнамуњлат тибќи 

моделњои муосири макроиќтисодї тањия гардида, дар онњо вобастагии 

байнисоњавї ба инобат гирифта мешаванд. Ин раванд имкон медињад, ки 

даќиќияти нишондињандањои дурнамо зиёд карда шаванд ва расидан ба 

онњо осон гардад.  

Тавре аз расми 3.4. бармеояд дурнамо аз рўи се сенария тањия мешавад, 

яъне сенарияи 1. воќеї бо назардошти њолати кунунии иќтисодию иљтимої 

ва имкониятњои мављуда тањия карда мешавад. 

Сенарияи 2. Буњронї бо дар назар доштани эњтимолияти сар задани 

буњронњои љањонї ва таъсири онњо ба иќтисоди миллї тањия карда мешавад.  

Сенарияи 3. Шиддатнок бо дар назар доштани бењтар шудани вазъи 

иќтисоди љањон, муътадилии нархњо ва зиёд шудани имкониятњо барои 

таъмири рушди босуръат тањия карда мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки «дар раванди тањия гардидани дурнамо аз рўи 

сенарияњо фарзияњои зерин, аз љумла њадафњои маќсаднок ва татбиќи 

афзалиятњои миллї, тамоюлњои демографї, истифодаи самараноки 

захираву имкониятњои мављуда, имкониятњои инвеститсионї ва самараи 

њамгирої ба иќтисоди љањонї ва минтаќавї ба инобат гирифта мешаванд»  

[41, с. 17]. 

 
 
 
 
 

Сенарияи 1. Воќеї  

Сенарияи 2. Буњронї Сенарияи 3. 

Шиддатнок 
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Љадвали 3.4. Омилњое беруние, ки њангоми тањияи дурнамои 
нишондињандањои асосии макроиќтисодї ба инобат гирифта шудаанд (барои 
сенарияи воќеї). 

Сарчашма: Тањияи муаллиф.  
 
 

Дар љадвали мазкур омилњое, ки тағйирёбии онњо метавонад ба рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон таъсир расонад оварда 

шудааст ва нишондињандањо барои сенарияи буњронї ва шиддатнок 

тағйирёбанда мебошанд.    

Њоло тағйирёбии якчанд нишондињандањои асосии макроиќтисодии 

кишварро аз рўи сенарияњои ќайдшуда, ки дар асоси модели савдо ва 

истењсолот аз љониби мо тањия гардидааст, дида мебароем. (љадвали 3.5.) 

Љадвали 3.5. Тағйирёбии маљмўи мањсулоти дохилї аз рўи се сенария 

барои давраи то соли 2030.    

Нишондиҳанда воҳид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2030/ 

2025, 

маротиба 

Сенарияи 1. Воқеӣ  

ММД 
Ⅰ 

165792 
 

191538 
 

219336 
 

249432 
 

285100 
 

326380 
 

1,9 

Ⅱ 107,8 108,3 107,9 108,0 108,6 107,8  

Нишондињандањо (Омилњо) Воњиди 
ченак 

2026 2027 2028 2029 2030 

Суръати рушди иќтисоди љањон  фоиз 3,7 3,5 3,6 3,9 4,1 

Суръати рушди иќтисодиёти 
давлатњои рушдёбанда 

фоиз 3,9 4 4,7 5,0 5,2 

Суръати рушди савдои љањонї  фоиз 2,9 3,0 3,1 3,2 3,5 

Нархи љањонии нафт   
долл.як 
баррел 

85 88 95 95 95 

Нархи љањонии алюминий   долл/тон 2700 2800 3000 3000 3100 

Нархи љањонии пахта долл/тон 1800 1850 1900 1950 1950 

Нархи љањонии гандум долл/тон 250 260 280 290 310 

Нархи љањонии тилло долл/кг 98000 101000 102500 104000 106000 

Сатњи миёнаи таваррум дар љањон фоиз 4,5 4,6 4,2 4,1 4,1 

Ќурби рубл 
нисбат ба доллар 

рубл/дол
лар 

95 98 102 105 110 
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Сенарияи 2. Буҳронӣ  

ММД 
Ⅰ 

162355 
 

172392 
 

186367 
 

201211 
 

218291 
 

235267 
 

1,4 

Ⅱ 
104,8 

 

104,3 104,8 105,2 104,7 105,1  

Сенарияи 3. Шиддатнок  

ММД 
Ⅰ 

166317 
 

195638 
 

238999 
 

286873 
 

339451 
 

418298 
 

2,5 

Ⅱ 
109,8 110,6 110,7 

 

110,5 
 

110,5 
 

111,0 
 

 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо.  

 

Тавре аз нишондињандањои љадвали 3.5. бармеояд суръати афзоиши 

маљмўи мањсулоти дохилї аз рўи сенарияи 1, яъне сенарияи воќеї барои 

давраи солњои 2025-2030 дар сатњи 7-8 фоиз бањодињї гардидааст. Тавре дар 

боло ќайд кардем сенарияи 1 - воќеї бо назардошти њолати кунунии 

иќтисодию иљтимої ва имкониятњои мављуда тањия карда мешавад. Дар 

солњои 2022 - 2023 суръати рушди маљмўи мањсулоти дохилї ба њисоби 

миёна дар сатњи 7-8 фоиз таъмин гардидааст. 

 Аз рўи принсипи тањияи дурнамо бо сенарияи воќеї дар њолати 

бетаъсирї (бидуни њолатњои буњронї ва дигар њолатњои ғйричашмдошт ба 

мисли пандемия) суръати рушди маљмўи мањсулоти дохилї дар сатњи солњои 

ќаблї таъмин карда мешавад.   

Аз рўи сенарияи 2. буњронї суръати маљмўи мањсулоти дохилї барои 

соли 2025 дар сатњи 4,8 фоиз пешгўйї гардидааст, яъне аз рўи тањлилњо ва 

назари коршиносон барои давраи дар соли 2025 эњтимолияти сар задани 

буњронњои љањонии шиддатнок ва таъсири онњо ба иќтисоди миллии 

Љумњурии Тољикистон дида намешавад. Вале, рўз ба рўз зиёд гардидани 

низоъњои тиљоратию њарбї, ављ гирифтани пайдоиши сироятњои нав, 

афзоиш ёфтани раќобат байни ширкатњои бузурги љањонї, аз љониби баъзан 

давлатњо мањдуд шудани воридоту содироти молу мањсулот, дар як нуктаи 

назар набудани кишварњои истењсолкунандаи нафт, зиёд шудани талошњо 

барои таъмини бозорњои љањонї аз љониби як гурўњи давлатњо ва дигар 

тамоюлњои сатњи љањонї њолати иќтисоди љањонро пешгўинашаванда 
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гардонида истодааст. 

Вобаста ба пешгўинашавандагии иќтисоди љањонї ва эњтимолияти сар 

задани буњронњои сатњи љањонї тибќи сенарияи 2 суръати афзоиши маљмўи 

мањсулоти дохилии кишвар барои солњои 2026-2030 дар сатњи 4-5 фоиз 

бањодињї гардидааст.  

Сенарияи шиддатнок бо дар назар доштани иљрои сариваќтї ва 

сифатноки лоињањои бузурги соњаи барќ ва роњњо, истифодаи самараноки 

захирањои обу замин, татбиќи ислоњоти муваффаќона дар бахши воќеии 

иќтисодиёт, боз њам бењтар кардани фазои сармоягузорї ва рушди бахши 

хусусї тавассути анљом додани ислоњоти зарурї, инчунин баланд 

бардоштаи раќобатпазирии иќтисоди миллї тањия гардидааст.  

Тибќи сенарияи 3, яъне шиддатнок суръати афзоиши маљмўи мањсулоти 

дохилї барои солњои 2026-2030 дар сатњи 9-11 фоиз бањодињї гардидааст.  

Мувофиќи пешгўињои ташкилотњои байналмилалии молиявї интизор 

меравад, ки афзоиши ММД-и Тољикистон дар солњои 2024-2026 дар сатњи 

4,5-8 фоиз хоњад буд. Хазинаи Байналмилалии Асъор рушди иќтисоди 

Тољикистонро дар солњои 2024-2025 мутаносибан 6,5 ва 4,5 фоиз бањодињї 

менамояд [200, с. 38]. Бонки Љањони суръати рушди ММД-и Тољикистонро 

дар соли 2024-ум 6,5 фоиз ва солњои 2025-2026 4,5 фоизї пешгўйї мекунад 

[93, с. 51].  Бонки Осиёии Рушди бошад иќтисодиёти кишварро дар солњои 

2024-2025 дар сатњи 6,5 фоизї арзёбї мекунад [175, с. 28]. Бонки Рушди 

АвруОсиё иќтисоди Тољикистон дар соли 2024 8 фоиз ва солњои 2025-2026 

мутаносибан 8,2 ва 7,8 фоиз бањодињї менамояд [190, с. 6]. 

Тањлили дурнамои ташкилотњои байналмилалии молиявї нишон 

медињад, ки новобаста аз тамоюлњои љойдошта дар иќтисоди љањон суръати 

баланди рушди иќтисодї дар Тољикистон таъмин хоњад гардид. 
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Љадвали 3.6. Тағйирёбии њаљми мањсулоти саноатї аз рўи се сенария 

барои давраи то соли 2030.    

Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми мањсулоти 
саноатї 

Ⅰ 
71786 

 
90771 

 
105835 

 
120563 

 
139276 

 
162779 

 

Ⅱ 112,2 111,3 114,3 111,3 112,4 113,2 

Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми мањсулоти 
саноатї 

Ⅰ 
71840 

 
80992 

 
88429 

 
96506 

 
105902 

 
115381 

 

Ⅱ 
109,2 

 
108,6 

 
107,9 107,8 108,3 107,5 

Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми мањсулоти 
саноатї  

Ⅰ 
72171 

 
91167 

 
114444 

 
141198 

 
173892 

 
224691 

 

Ⅱ 
120,2 124,2 120 119,8 

 
118,9 

 
123,8 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо. 

 

Гузариш ба модели иќтисодии индустриалї-аграрї ва њамчун самти 

стратегї эълон шудани саноатикунонии босуръати кишвар аз таваљљуњ ва 

муњиммияти соњаи саноат дарак медињад. Бешубња соњаи саноат дар 

таъмини бозори дохилї бо молу мањсулот ва ташкили љойњои корї наќши 

калон дорад.  

Тибќи сенарияи якуме, ки дар љадвали 3.6. нишон дода шудааст,  

дурнамои њаљми мањсулоти саноатї барои соли 2025 дар њаљми 71786 млн.  

сомонї бо афзоиши солонаи 112,2 фоиз пешбинї гардидааст. Ин 

нишондињанда барои соли 2026-ум 111,3 фоизро ташкил дода, барои солњои 

2027-2030-юм дар сатњи 111-114 фоиз бањодињї гардидааст.  

Сенарияи мазкур бо назардошти татбиќи сариваќтї ва сифатноки  

лоињањои амалкунанда дар соњањои бахши воќеии иќтисодиёт тањия 

гардидааст, яъне дар давоми солњои 2025-2026 дар асоси наќшаи таљлили 

љашни 35 солагии Истиќлоли давлатї ва созишномањои бамувофиќарасида 

ба истифода додани корхонањои истењсолии бузург дар назар аст.   

Тибќи сенарияи дуюм бошад, барои тамоми давраи дурнамо сустшавии 

суръати њаљми истењсоли мањсулоти саноатї мушоњида мешавад, яъне соли 
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2025 нишондињандаи мазкур то 9,2 фоиз бањодињї гардида, соли 2026 8,6 

фоиз ва солњои 2027-2030 дар сатњи 7-8 фоиз дар назар дошта шудааст. 

Сенарияи дуюм сенарияи буњронї буда, дар ин сенария эњтимолияти сар 

задани буњронњои љањонї пешбинї шудааст.  

Аз рўи мушоњидањо солњои охир суръати рушди иќтисоди љањон суст 

гардида истодааст ва тањримњои иќтисодию тиљоратии кишварњои аврупої 

ва амрико нисбати кишварњои шарикони тиљоратию иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон зиёд мегардад, ки он ба иќтисоди Тољикистон бе таъсир буда 

наметавонад.  

Тағйирёбии идомаёбанда метавонад ба таъмини рушди устувори 

иќтисодию иљтимоии Тољикистон њам таъсири манфї ва њам таъсири мусбї 

расонад.  Метавон ширкатњое, ки нисбат ба онњо мањдудиятњо љорї карда 

шудааст њамчун сармоягузор ба иќтисоди кишвар љалб намуд ё ин ки бо 

истифода аз фурсати муносиб содироти молу мањсулоти ватаниро ба 

давлатњое, ки дар заминаи мањдудиятњо дар бозорњояшон камчинии молу 

мањсулот ба назар мерасад ба роњ монд.  

Дар чунин шароит фароњам овардани боз њам шароити мусоиди 

сармоягузорї, таъмини гуногуншаклї ва раќобатпазирии иќтисодиёти 

миллї яке аз вазифањои муњимтарин ба њисоб мераванд.   

Зеро, дар шароити имрўза љињати амалигардонии пурраи њадафу 

афзалиятњои стратегї, кишвар ба љалби сармоягузорињо ва технологияњои 

наву муосир ба бахши воќеии иќтисодиёт ниёз дорад.   

Дар сенарияи шиддатноки дурнамои соњаи саноат мањз ба њамин 

масъалањо таваљљуњ карда шудааст. Яъне, ба амалигардонии њадафи чоруми 

стратегї дар самти саноатикунонии босуръат, пеш гирифтани сиёсати 

шуғли пурмањсул, устуворгардонии низоми молиявї, њамчун сарчашмаи 

захирањои молиявї ва муњимтар аз њама, ташкили муњити мусоиди 

сармоягузорї диќќати аввалиндараља дода шудааст.  

Бо назардошти њамин омилњо дар сенарияи сеюм суръати рушди 

истењсоли саноатї барои тамоми давраи дурнамо аз 18 то 24 фоиз бањодињї 
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гардидааст.  

Љадвали 3.7. Њаљми истењсоли мањсулоти зерсоњањои саноатї аз рўи се 

сенария барои давраи то соли 2030.  

Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми истењсоли 
саноат  маъдан 

Ⅰ 10126 11221 12555 14190 16206 18713 

Ⅱ 123,5 123,5 124,5 125,4 126,3 127,3 
Њаљми истењсоли 
саноати коркард 

Ⅰ 51010 67986 80737 92781 108354 128143 

Ⅱ 110,4 109,4 113,6 109,5 110,9 111,8 
Њаљми истењсоли 
таъминоти нерўи 
барќ, газ, буѓ ва 
тозакунии њаво 

Ⅰ 10651 11564 12542 13592 14717 15923 

Ⅱ 108,7 108,6 108,5 108,4 108,3 108,2 

Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми истењсоли 
саноат  маъдан 

Ⅰ 10126 11221 12555 14190 16206 18713 

Ⅱ 123,5 123,5 124,5 125,4 126,3 127,3 
Њаљми истењсоли 
саноати коркард 

Ⅰ 51064 58208 63331 68724 74980 80745 

Ⅱ 106,0 105,6 104,6 104,1 104,6 103,0 
Њаљми истењсоли 
таъминоти нерўи 
барќ, газ, буѓ ва 
тозакунии њаво 

Ⅰ 10651 11564 12542 13592 14717 15923 

Ⅱ 108,7 108,6 108,5 108,4 108,3 108,2 

Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми истењсоли 
саноат  маъдан 

Ⅰ 10126 11221 12555 14190 16206 18713 

Ⅱ 123,5 123,5 124,5 125,4 126,3 127,3 
Њаљми истењсоли 
саноати коркард 

Ⅰ 51395 68383 89346 113416 142970 190055 

Ⅱ 122,3 127,6 121,2 120,7 119,3 125,1 
Њаљми истењсоли 
таъминоти нерўи 
барќ, газ, буѓ ва 
тозакунии њаво 

Ⅰ 10651 11564 12542 13592 14717 15923 

Ⅱ 108,7 108,6 108,5 108,4 108,3 108,2 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо.  

 

Дар љадвали 3.7. тағйирёбии њаљми истењсоли мањсулоти зерсоњањои 

саноатї аз рўи се сенария барои давраи то соли 2030 нишон дода шудааст. 

Бояд ќайд намуд, ки дурнамои њаљми истењсоли мањсулоти саноатї аз рўи 

зерсоњањо бо назардошти омилњо ва афзалиятњои дар љадвали 3.7. 

овардашуда тањия гардидаанд.  

Яке нишондињандањои дигари муњими иќтисодии кишвар дар шароити 
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имрўза њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї ба њисоб меравад. Вобаста ба 

вазъи зудтағйирёбандаи љањони имрўза, тағйирёбии иќлим ва оќибатњои он, 

аз љумла хушксолии паињам барои тобовар гардонидани иќтисоди 

Тољикистон ба таъсири манфии омилњои берунї ва њифзи амнияти 

озуќавории кишвар санаи 25 майи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон њангоми мулоќот бо фаъолони вилояти Хатлон ба 

масъулин дастур доданд, ки аз тамоми иќтидору зањирањои мављуда 

самаранок истифода бурда шавад [23].      

Њамчунин таъкид карда шуд, ки Тољикистон дар самти содироти меваю 

сабзавот, бахусус меваю сабзавоти барваќтї, иќтидори бузург дорад, вале 

истифодаи ин имкониятњо њанўз ба таври кофї ба роњ монда нашудааст. 

Дурнамои њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї мањз бо назардошти 

нуктањо ва масъалањои ќайдшуда тањия гардидааст, яъне дар сенарияи воќеї 

-  истифодаи имкониятњои истењсолию содиротии мављуда, дар сенарияи 

буњронї вазъи зудтағйирёбандаи љањони имрўза, тағйирёбии иќлим ва 

оќибатњои он, аз љумла хушксолии паињам ва дар сенарияи сеюм 

амалигардонии наќшаю њадафњо ва стратегияю барномањо дар самти 

таъмини амнияти озуќаворї ба инобат гирифта шудааст.   

 
Љадвали 3.8. Њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї аз рўи се сенария 

барои давраи то соли 2030.    
Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми истењсоли 

мањсулоти кишоварзї 

Ⅰ 75500 82490 90765 100185 110272 121491 

Ⅱ 107,1 106,9 107,0 106,3 107,0 106,9 

Аз љумла:  

-растанипарварї 

Ⅰ 52308 57302 63154 69638 76166 83065 

Ⅱ 107,3 107,1 107,2 106,2 106,3 105,8 

-чорвопарварї Ⅰ 23192 25188 27611 30547 34106 38426 

Ⅱ 107,0 107,0 108,0 109,0 110,0 111,0 

Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми истењсоли Ⅰ 75068 79737 85699 92771 99795 107042 
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мањсулоти кишоварї Ⅱ 104,1 104,0 104,6 104,3 104,5 104,0 

Аз љумла:  

 -растанипарварї 

Ⅰ 52309 55251 59355 64160 68431 72661 

Ⅱ 104,9 103,5 104,5 104,1 103,7 103,0 

-чорвопарварї Ⅰ 22759 24486 26345 28612 31364 34381 

Ⅱ 105,0 106,0 106,0 107,0 108,0 108,0 

Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми истењсоли мањсулоти 

кишоварї 

Ⅰ 76112 83778 93470 105272 116805 130480 

Ⅱ 107,2 107,8 108,5 108,5 107,8 108,4 

Аз љумла:  

-растанипарварї 

Ⅰ 52323 57376 63669 70536 77310 84877 

Ⅱ 107,3 107,4 107,9 106,7 106,5 106,5 

-чорвопарварї Ⅰ 23789 26402 29801 34738 39499 45610 

Ⅱ 109,0 108,7 109,8 112,3 110,5 112,0 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо. 

 

Дурнамои њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї дар љадвали 3.8. аз 

рўи сенарияњо нишон дода шудааст ва тибќи нишондоди љадвали мазкур 

њаљми истењсоли мањсулоти кишварзї бо сенарияи воќеї дар соли 2025 дар 

њаљми 75500 млн. сомонї бо суръати афзоиши 7,1 фоиз бањодињї 

гардидааст. Аз рўи сенарияи ќайдшуда ин нишондињанда дар соли 2030 ба 

121491 млн. сомонї баробар хоњад шуд. Тибќи сенарияи буњронї њаљми 

истењсоли мањсулоти кишоварзї аз 75068 млн. сомонии соли 2025 то  107042 

млн. сомонї дар соли 2030 расонида мешавад.  

Барои бењтар намудани вазъи иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон 

сармоягузорї ба сармояи асосї аз њисоби њамаи манбаъњо бояд тадриљан 

зиёд карда шавад. 

Љадвали 3.9. Њаљми маблаѓгузорї ба  сармояи асосї аз њисоби њамаи 
манбаъњои маблаѓгузорї аз рўи се сенария барои давраи то соли 2030.    

 
Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми 

маблаѓгузорї ба  

сармояи асосї  

Ⅰ 24570 29175 33730 38721 44006 49738 

Ⅱ 116,5 118,7 115,6 114, 8 113,6 113,0 
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Аз љумла:  

 -буљети давлатї 

Ⅰ 6427 7668 8665 9705 10597 11445 

Ⅱ 113,9 119,3 113,0 112,0 109,2 108,0 

-хориљї Ⅰ 3272 3681 4174 4325 4761 5180 

Ⅱ 112,0 112,5 113,4 103,6 110,1 108,8 

Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми 

маблаѓгузорї ба  

сармояи асосї  

Ⅰ 22957 24435 25594 26728 27623 28370 

Ⅱ 108,8 106,4 104,7 104,4 103,3 102,7 

Аз љумла:  

-буљети давлатї 

Ⅰ 6046 6412 6669 6902 7109 7287 

Ⅱ 107,2 106,1 104,0 103,5 103,0 102,5 

-хориљї Ⅰ 2941 3000 3072 3154 3249 3370 

Ⅱ 100,7 102,0 102,4 102,7 103,0 103,7 

Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми 

маблаѓгузорї ба  

сармояи асосї  

Ⅰ 26449 32125 38822 47236 56889 70395 

Ⅱ 125,4 121,5 120,8 121,7 120,4 123,7 

Аз љумла:  

 -буљети давлатї 

Ⅰ 6589 7998 9758 12002 14402 17427 

Ⅱ 116,8 121,4 122,0 123,0 120,0 121,0 

- хориљї Ⅰ 3395 4101 4994 5595 6432 7113 

Ⅱ 116,2 120,8 121,8 112,0 115,0 110,6 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 
Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо. 

 

 

Аз рўи нишондоди љадвали 3.9. њаљми маблағгузорї ба сармояи асосї 

дар давоми тамоми давраи дурнамо аз рўи сенарияи воќеї тамоюли 

афзоиши устуворро нигоњ медорад, яъне дар сатњи миёнасолона 15 фоиз 

барои солњои 2026-2030. Барои соли 2025 суръати афзоиши њаљми 

маблағгузорї ба сармояи асосї дар сатњи 16,5 фоиз бањодињї гардидааст, ки 

ин бо назардошти азхудкунии маблағњо дар доираи лоињањои 

сармоягузории амалкунанда тањия гардидааст.  

Тибќи муќаррароти барномаву стратегияњои сатњи миллию соњавї 

афзалият бештар ба љалби маблағгузорињои хориљї дода мешавад.   

Мутобиќи нишондињандањои љадвали мазкур байни дурнамо аз рўи 

сенарияи воќеї ва буњронї фарќияти назаррас дида намешавад, зеро 
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новобаста аз њолатњои буњронї амалигардонии лоињањои давлатии 

сармоягузорї, инчунин лоињањои давлатї бо иштироки сармояи хориљї 

ќатъ намегарданд. Тибќи Барномаи сармоягузорињои давлатї барои солњои 

2021-2025 татбиќи 898 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблағи умумии 

19,1 млрд. доллар пешбинї шудааст [13]. 

Дар Љумњурии Тољикистон шумораи лоињањои сармоягузории давлатии 

амалкунанда (ба њолати 1 январи соли 2024) аз 85 адад (51 лоињаи грантї, 5 

лоињаи ќарзї ва 29 лоиња дар њаммаблаѓгузории ќарз ва грант) иборат 

мебошад, ки маблаѓи умумии онњо 49,3 млрд. сомонї (4,5 млрд. доллар)-ро 

ташкил медињад.  

Дар бозори истеъмолии Тољикистон дар даврони Истиќлолияти 

давлатї яќ ќатор ислоњот дар самти хусусигардонии объектњои савдо, 

озодкунии нархи молу хизматрасонињо ва љорї намудани раќобати солим 

дар асоси принсипњои иќтисоди бозорї ба анљом расонида шудааст.   

Њангоми тањияи дурнамои њаљми умумии гардиши савдои дохилї 

тањлили нишондињандањои соњаи савдо ва хизматрасонї гузаронида шуд. 

Дурнамои њаљми умумии гардиши савдои дохилї барои давраи то соли 

2030 аз рўи се сенария дар љадвали 3.10. нишон дода шудааст.   

Љадвали 3.10. Њаљми умумии гардиши савдои дохилї аз рўи се сенария 

барои давраи то соли 2030.    

Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми умумии 
гардиши савдои 
дохилї 

Ⅰ 76411 89555 103120 118000 137569 162440 

Ⅱ 109,7 111,3 109,5 109,1 110,6 111,7 

Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми умумии 
гардиши савдои 
дохилї 

Ⅰ 72622 77164 84988 91787 100045 108683 

Ⅱ 104,3 103,9 106,4 104,0 104,5 103,9 

Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми умумии 
гардиши савдои 
дохилї 

Ⅰ 73372 90349 113237 138607 170074 216862 

Ⅱ 115,2 116,6 116,8 114,9 115,5 117,9 

Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 

Сарчашма Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо. 
 

 Дар асоси нишондињандањои љадвали 3.10. гуфта метавонем, ки дар 
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пояи тадбирандешињои Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти 

дастгирии бахши хусусї ва бењтар гардонии сатњи некуањволии мардум 

њаљми умумии гардиши савдои дохилї сол ба сол зиёд гардида истодааст. 

Агар аз рўи сенарияи воќеї суръати афзоиши њаљми гардиши савдои дохилї 

барои соли 2025 дар сатњи 9,7 фоиз бањодињї гардида бошад, рушди ин 

нишондињанда барои солњои 2026-2030 бо назардошти тамоюлњои ќайдшуда 

дар сатњи 10-12 фоиз пешбинї шудааст.   

 Дар сенарияи буњронї суръати рушди нишондињандаи мазкур хело паст 

пешбинї гардидааст, зеро дар мавриди сар задани буњронњои љањонї пеш аз 

њама ба соњаи савдо таъсир мерасонад. Дурнамо аз рўи сенарияи шиддатнок 

дар соњаи савдо татбиќшаванда мебошад, чунки имкониятњо барои боз њам 

рушд ёфтани ин соња дар заминаи бењтар шудани нишондињандаи 

даромадњои пулии ањолї хело зиёданд.  

Пас аз ба даст овардани соњибистиќлолї њамкорињои тиљоратї таќвият 

ёфта, Љумњурии Тољикистон дар арсаи байналмилалї њамчун давлати 

истифодаи сиёсати иќтисоди кушод муаррифї ва шинохта шуд ва њоло ба 

зиёда аз сад кишвари љањон муносибати иќтисодию тиљоратї дорад. 

Љадвали 3.11. Њаљми гардиши савдои хориљї аз рўи се сенария барои 

давраи то соли 2030.    

Нишондињанда воњид 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Сенарияи 1. Воќеї 

Њаљми гардиши савдои 
хориљї 

Ⅰ 
9248 

 
9766 

 
10231 

 
10840 

 
11328 

 
11992 

 

Ⅱ 
107,2 

 
105,6 

 
104,8 

 
106,0 

 
104,5 

 
105,9 

 
Аз љумла:  
     - содирот 

Ⅰ 
2889 

 
3074 

 
3252 

 
3417 

 
3596 

 
3748 

 

Ⅱ 
106,2 

 
106,4 

 
105,8 
 

105,1 
 

105,2 
 

104,2 
 

- воридот 
Ⅰ 

6359 
 

6692 
 

6979 
 

7423 
 

7733 
 

8244 
 

Ⅱ 
107,7 

 
105,2 

 
104,3 

 
106,4 

 
104,2 

 
106,6 

 
Сенарияи 2. Буњронї 

Њаљми гардиши савдои 
хориљї 

Ⅰ 
8727 

 
8825 

 
8931 

 
9045 

 
9136 

 
9207 

 

Ⅱ 
101,2 

 
101,1 

 
101,2 

 
101,3 

 
101,0 

 
100,8 
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Аз љумла:  
      - содирот 

Ⅰ 
2752 

 
2769 

 
2771 

 
2797 

 
2797 

 
2798 

 

Ⅱ 
101,2 

 
100,6 

 
100,1 

 
100,9 

 
100,0 

 
100,1 

 
- воридот 

Ⅰ 
5975 6056 6160 6248 

 
6339 

 
6408 

 

Ⅱ 
101,2 101,4 101,7 101,4 

 
101,5 

 
101,1 

 
Сенарияи 3. Шиддатнок 

Њаљми гардиши савдои 
хориљї 

Ⅰ 
9410 

 
10106 

 
10952 

 
11892 

 
12853 

 
13723 

 

Ⅱ 
109,1 

 
107,4 

 
108,4 

 
108,6 

 
108,1 

 
106,8 

 

Аз љумла:  
      - содирот 

Ⅰ 
3121 

 
3502 

 
4009 

 
4503 

 
5027 

 
5555 

 

Ⅱ 
114,7 

 
112,2 

 
114,5 

 
112,3 

 
111,6 

 
110,5 

 
- воридот 

Ⅰ 
6290 

 
6603 

 
6943 

 
7389 

 
7826 

 
8168 

 

Ⅱ 
106,5 

 
105,0 

 
105,1 

 
106,4 

 
105,9 

 
104,4 

 
Замима: Ⅰ-млн. сомонї; Ⅱ- бо %. 

Сарчашма: Тањияи муаалиф дар асоси модели истењсолот ва савдо. 

 
 

Дар солњои охир бо афзоиши имкониятњои содиротї ва эњтиёљоти 

иќтисоди миллї ба таљњизоту технология бо маќсади амалї намудани 

барномањои муњим дар соњањои саноат, энергетика, наќлиёт ва роњсозї 

њаљми содирот ва воридот мутаносибан зиёд гардида истодааст.  

Дар љадвали 3.11. дурнамои тағйирёбии њаљми гардиши савдои хориљї 

аз рўи се сенария барои давраи то соли 2030 нишон дода шудааст ва тибќи 

сенарияи шиддатнок суръати афзоиши содирот нисбат ба воридот зиёд 

нишон дода шудааст.  

Тибќи барномаи рушди содироти Љумњурии Тољикистон марњила ба 

марњила таносуби њаљми содирот нисбат ба воридот бояд кам карда шавад.  

Хулосаи зербоб 

Бо назардошти тањлили вазъи иљтимоию иќтисодї дар солњои охир, 

инчунин вазъи геосиёсии љањони имрўза, аз љумла номуайянї ва таѓйирёбии 

муносибатњо байни кишварњои абарќудрат, љоринамоии тањримњо нисбат 

ба шарикони асосии стратегии Тољикистон, ноустувории нархи молу 
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мањсулоти стратегии кишвар дар бозорњои љањонї, њамзамон таѓйирёбии 

иќлим, аз љумла камобї ва хушксолї нишондињандањои асосии 

макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон барои давраи миёнамуњлат аз рўи се 

сенария чунин пешнињод карда мешаванд. 

1. Дар сенарияи воќеї дар соли 2030 њаљми ММД нисбат ба соли 2025 

1,9 маротиба, саноат 2,3 маротиба, кишоварзї 1,6 маротиба, маблаѓгузорї 

ба сармояи асосї 2 маротиба, гардиши савдои дохилї 2,1 маротиба ва 

савдои хориљї 30 фоиз афзоиш хоњад ёфт. 

2. Дар сенарияи буњронї афзоиши ММД 1,4 маротиба, саноат 1,6 

маротиба, кишоварзї 1,4 маротиба, маблаѓгузорї ба сармояи асосї 23 фоиз, 

гардиши савдои дохилї 1,5 маротиба ва савдои хориљї 5,5 фоиз афзоиш 

меёбад. 

3. Дар сенария шиддатнок зиёдшавии ММД 2,5 маротиба, саноат 3,1 

маротиба, кишоварзї 1,7 маротиба, маблаѓгузорї ба сармояи асосї 2,7 

маротиба, гардиши савдои дохилї 2,9 маротиба ва савдои хориљї 1,5 

маротиба дар назар дошта шудааст. 

Бо гузаронидани тањлилу омўзиши њамаљониба хулоса кардан мумкин 

аст, ки дар шароити имрўзаи номуаянињо муайянкунї, мушаххаскунї ва 

пешнињоди самтњои асосии мукаммалгардонии низоми банаќшагирии 

стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї хело муњим мебошад.  

Оид ба сатњи амалишавии маќсад, њадаф ва афзалиятњои дар њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї муайнягардида, мо мавќеи худро дар дигар 

ќисматњои кор муайян намудем.   

Дар натиљаи тањлил вазъи имрўзаи низоми банаќшагирии стратегї, 

бахусус батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии давлатї хулоса карда мешавад, ки дар самти раванди 

батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї як ќатор масъалањо љой доранд, 

ки зарурияти такмили раванди батанзимдарории давлатии низоми 
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банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодиро пеш 

меоранд. 

Батанзимдарории давлатии низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии рушди иљтимоию иќтисодї ё худ мукаммалгардонии низоми 

банаќшагирии стратегї бояд бо назардошти тағйиротњои дохилию љањонии 

бавуљудоянда ба таври мунтазам ба роњ монда шавад. 

Дар низоми давлатии банаќшагирии стратегї пеш аз њама зарур аст, ки 

элементњо ё худ унсурњои асосии он муайян ва тавсиф карда шаванд, ба 

монанди банаќшагирии макроиќтисодї, муайянсозии хавфњо ва тамоюли 

иќтисодї, идоракунии давлатии бахшњои алоњидаи иќтисодиёт, инчунин 

идоракунии корхонањое, ки њиссаи давлат дар онњо вуљуд дорад ва 

идоракунии амволи давлатї. 

Дар самти танзими давлатии низоми банаќшагирии стратегї ва 

дурнамосозии давлатї масъалаи боз њам равшансозии асосњои 

институтсионалии низоми банаќшагирии стратегї аз нигоњи нињодњои 

марказию минтаќавї  хеле муњим мебошад. 

   

3.3. Такмили низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї дар Љумњурии Тољикистон 

 

Дар Љумњурии Тољикистон пас аз ба даст овардани Истиќлоли давлатї 

марњилаи роњандозии њуљљатњои банаќшагирии стратегї оѓоз гардида, онњо 

бо маќсади њамоњангсозии сиёсати макроиќтисодї ва ноил гардидан ба 

њадафњои стратегї бо назардошти иќтидору имкониятњои мављудбудаи 

кишвар ва таъсири омилњои дохиливу берунї тањия ва ќабул шудаанд. 

Низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои стратегї барои муайян 

намудани раванди иљрои сариваќтии њадафу афзалиятњои стратегию 

барномавї ва ќабули ќарорњои нав (тасњењшуда) вобаста ба вазъи 

баамаломада наќши муњимро мебозад. Самаранокии низоми мониторинг ва 

арзёбии њуљљатњои стратегї вобаста ба сохтор, тартибот ва усулњои он, 

инчунин сатњи њамоњангї байни сатњњои гуногуни њокимият мебошад.  
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Низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои стратегї ин пеш аз њама  

мунтазам гузаронидани бањодињии љараёни табиќи њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї ба њисоб рафта, маќсади асосии он муайянкунї ва 

таъсир расонидан ба иштирокчиёни низоми банаќшагирии стратегї оид ба 

иљрои сариваќтию самараноки наќшаю чорабинињои пешбинишуда бо роњи 

тањлили нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї ва молиявї мебошад.  

Дар низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегї 

назарияњои гуногун истифода мешавад, аз љумла: 

- назарияи таѓйирот-имкон медињад, ки самаранокии татбиќи њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї муайян карда шуда, барои ноил гардидан ба 

њадафњои гузошташуда сари ваќт таѓйирот ворид карда шаванд (К. Вайс, 

соли 1990) [200];  

-назарияи раванди барномавї-назарияи мазкур таъсирбахшии раванди 

татбиќи барномаро ба натиљањон он тавсиф мекунад (П.Чекланд, соли 1970) 

[156];  

-назарияи мукофот- назарияи мазкур интизории иштирокчиёнро барои 

гирифтани мукофот аз натиљаи татбиќи чорабинињои њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї таъкид менамояд (Б.Ф. Скиннер, соли 1938) [219];  

-назарияи идоракунии таѓйирот-назарияи мазкур мутобиќшавии 

иштирокчиёнро ба таѓйирот меомўзад (Д.Коттер, соли 1996) [98]. 

Омўзиши назарияњои мазкур аз љониби мо нишон дод, ки он асосан дар 

ташкилотњои байналмилалї, бахусус СММ ва БЉ истифода гардида, барои 

такмили низоми мониторинг ва бањодињї муосидат менамояд. Дар ин росто 

роњандозии таљрибаи мазкур дар низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 

банаќшагирии стратегии кишвар мувофиќи маќсад мебошад. 

Омўзиш нишон медињад, ки низоми миллии арзёбї ва мониторинги 

њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар марњалаи ташаккулёбї ќарор дорад 

ва минбаъд «дар таркиби њуљљати стратегї ба пуррагї таъмин карда шуда, 

ба њайси унсури асосии идоракунии раванди рушди иќтисодї эътироф карда 

шавад» [2].  
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Ќоидањои гузаронидани мониторинг ва арзёбии раванди татбиќи 

њуљљатњои стратегии сатњи миллї, барномањои соњавї ва минтаќавии рушд 

ќабул гардидааст.  

«Мутобиќи санади мазкур вазорату идорањо љињати назорати 

амалишавии њуљљатњои банаќшагирии стратегї маълумоти заруриро оид 

рафти иљрои стратегияњо ва барномањои соњавї њамасола ба Вазорати 

рушди иќтисод ва савдо ва Њукумати кишвар пешнињод менамоянд. 

Њамоњангсози ин фаъолият Вазорати рушди иќтисод ва савдо ба њисоб 

меравад» [2].   

«Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо бошанд њамасола то 

10 феврали соли њисоботї њисоботро оид ба рафти иљрои барномањои 

мањаллї ба Кумитаи рушди мањали назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон барои љамъбаст пешнињод менамоянд. Кумитаи рушди мањали 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон њамасола то 1 март њисоботро 

љамъбаст намуда, барои тањлил ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо 

пешнињод менамояд» [12]. 

Дар самти мониторинг ва арзёбии њуљљатњои стратегї иштирокчиёни ин 

низом ё худ тањлилгарон маълумотро оид ба вазъи иљтимоию иќтисодии 

(минтаќа, соња ё кишвар) љамъоварї намуда, сатњи расидан ба њадафу 

наќшањои пешбинишудаи рушди иљтимоию иќтисодиро арзёбї мекунанд.  

Дар даврони соњибистиќлолї як ќатор њуљљатњои банаќшагирии 

стратегии сатњи миллї, соњавї ва минтаќавї ќабул ва татбиќ гардида, 

њуљљати навбатии стратегї, ки соли 2016 ќабул ва мавриди амал ќарор 

дорад, ин «СМР-2030 ба њисоб меравад. 

«Тибќи низоми такмилёфтаи банаќшагирии стратегї њамаи стратегияњо, 

барномањо ва наќшањои амал бо ин њуљљати асосї мутобиќ карда 

мешаванд». 

«Стратегияи мазкур мутобиќи њадафњои дарозмуњлат ва афзалиятњои 

рушди кишвар тањия гардида, дар он тағйироти солњои охир, ки дар кишвар 
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ва љањон ба амал омадаанд, бахусус таъсири буњронњои молиявию 

иќтисодии љањонии солњои 2008-2009 ба иќтисодиёти кишвар, инчунин 

уњдадорињои байналмилалии Тољикистон оид ба ЊРУ, ки дар љаласаи 70-

уми Ассамблеяи Генералии СММ моњи сентябри соли 2015 тасдиќ шудаанд, 

ба инобат гирифта шудааст». 

Татбиќи стратегия дар заминаи тањия ва ќабули се барномаи 

миёнамуњлат, ки њар як давраи он панљ солро дар бар мегирад, роњандозї 

карда мешавад.  

«Дар татбиќи Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2015 сабаќи муњим андўхта шуд, ки њангоми мониторинг ва 

арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегї на танњо раванди иљрои 

чорабинињо, балки натиљањои татбиќи онњо низ бояд арзёбї шаванд. 

Вобаста ба ин њамчун шарти асосии татбиќи бомуваффаќияти СМР-2030 

ташаккули низоми миллии арзёбии самаранокї ва дурнамосозии рушд 

муайян карда шуд». 

Методологияи тањия, мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї дар асоси муайян намудани њадафњои возењи барномавї, ки ба 

афзалиятњои рушди Тољикистон мувофиќат мекунанд, вобаста мебошад. 

Инчунин тањияи нишондињандањои мушаххас ва ченшаванда барои 

пайгирии пешрафт ва натиљањо – заминаи низоми самараноки мониторинг 

ва арзёбии барномањои миёнамуњлат буда, истифодаи равишњо дар асоси 

иштироки муштараки љонибњои манфиатдор дар њама марњилањо татбиќи 

онро сифатнок менамояд.  

Бо гузашти ваќт ё худ солњо методологияи тањия, мониторинг ва 

арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегї тағйир меёбад, зеро илму 

технологияњои иттилоотї ва механизмњои коркарди маълумотњо пеш рафта 

истодааст.      

Тањлилњо нишон медињанд, ки низоми миллии амалкунандаи 

мониторинг ва арзёбї дар ќисми њалли чунин масъалањо ба такмил ниёз 

дорад. Ниг: Расми 3.4. 
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Расми 3.4. Масъалањои афзалиятнок барои рушди низоми мониторинг ва арзёбї 

Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси маълумотњои ВРИС 

Њалли масъалањои дар расми мазкур овардашуда метавонад барои боз 

њам мукаммал гардидани раванди мониторинг ва арзёбии њуљљатњои низоми 

банаќшагирии стратегї мусоидат намояд.   

Њангоми гузаронидани мониторинг ва арзёбии њуљљатњои низоми 

банаќшагирии стратегї сарчашмањои зерин истифода карда мешаванд, ки 

онњо дар расми 3.5. нишон дода шудаанд. (Расми 3.5).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.5. Сарчашмањои маълумот барои гузаронидани мониторинг ва арзёбии 
њуљљатњои банаќшагирии стратегї 

Сарчашма: тањияи муаллиф дар асоси СМР-2030. 

Омори ташкилотњо ва корхонањои алоњида (махзани маълумоти 

ташкилотњо, корхонањо ва дигар субъектњои хољагидор бе 

назардошти омори давлатї) 

Омори идоравї (махзани маълумоти фосилавї ва њисоботи солона 

вазорату идорањои кишвар) 

Омори расмї (махзани маълумоти Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон) 

Омори алтернативї (махзани маълумоти институтњо/ташкилоти 

байналмилаї, ташкилоти мустаќили тадќиќотї ва љомеаи 

шањрвандї) 

1 

3 

4 

2 



150 

 

Тибќи тањлилњо дар давраи њисоботдињї вазорату идорањои масъул 

маълумотро ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо дар шакл ва намуди 

гуногун дастрас менамоянд ва амали мазкур барои сари ваќт љамъбаст ва 

тањлили сифатноки он дар бисёр маврид ғайриимкон мебошад. Вобаста ба 

ин зарурияти мурољиати такрорї ба вазорату идорањои дахлдор барои 

сањењияти нишондињандањо ба миён меояд, ки дар натиља сарбории 

иловагиро ба миён меорад.  

Бинобар ин низоми љамъоварии маълумот бояд тарзе ба роњ монда 

шавад, ки самаранокии истифодаи захирањои мењнатиро барои дастрас 

намудани он таъмин намояд. 

«Дар љараёни гузаронидани низоми мониторинг ва арзёбї чор намуди 

асосии индикаторњои мониторинг истифода бурда мешавад, ки дар оянда аз 

нуктаи назари методологї такмил металабад, аз љумла индикаторњои 

захирањои сарфшуда, боздењ, натиљањои нињої ва индикаторњои таъсир, ки 

тағйирёбии некўањволии мардумро нишон дода, бевосита сатњи ноилшавї 

ба њадафњои БМР 2016-2020-ро тавсиф мекунад» [1]. 

«Таљриба нишон медињад, ки на њама ваќт имконияти интихоб кардани 

нишондињанда барои арзёбии бевоситаи амалњои зарурї ё натиља вуљуд 

дорад. Дар ин њолат, арзёбињои ғайримустаќим истифода бурда мешаванд. 

Чунин нишондињандањоро прокси-индикаторњо ном мебаранд, ки дар 

Наќшаи амалњои БМР 2021-2025 муайян карда шудаанд» [2, с. 2020-2023]. 

Гузаронидани мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии 

стратегї, бахусус арзёбї бо тавсия ва пешнињодњо вобаста ба масъалаи 

арзёбишаванда, захирањои инсониро бо нерўи зењнї ва малакањои тањлилии 

ќавиро талаб менамояд.  

Хусусиятњои зарурии мутахассиси мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї инњо мебошанд.  

1. Кормандони соњибихтисос бо таљрибаи тањлили хазинаи маълумот ва 

арзёбии барнома. 

2. Дорои таљрибаи банаќшагирї ва мониторингу арзёбї. 
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3. Кўшиши доимо такмил додани ихтисосмандї. 

4. Ќобилияти истифода кардани воситањои электронї њангоми 

љамъоварї ва тањлили маълумот. 

5. Муоширати мунтазам ва њамоњангсозии байни кормандони ба арзёбї 

вобастакардашуда. 

6. Риояи меъёрњои њуќуќї ва ахлоќї њангоми љамъоварї ва арзёбии 

маълумот. 

 Тањлили низоми мониторинг ва арзёбї нишон медињад, ки дар вазорату 

идорањо корманди масъули махсус бо сарбории пурра бо ин масъала 

вобаста карда нашудааст. Бинобар ин муайян намудани кормандони 

алоњида, ки танњо бо мониторинг ва арзёбї машғул њастанд, зарур мебошад. 

 Дар маљмуъ зарур аст, ки дар вазорату идорањо корманди масъули 

бевосита танњо бо мониторинг ва арзёбї вобастакарда фаъолият намояд. 

Дар аксар маврид, ин вазифа њамчун сарбории иловагї ба кормандони 

соњаи банаќшагирї ва тањлил вогузор карда мешавад. Чунин тадбир сифати 

корро баланд ва сарбории иловагиро кам хоњад кард. Ин иќдом инчунин 

бањри корбарии зич бо зерсохторњои вазорату идорањо дар ноњияњо 

мусоидат мекунад.  

 Њамзамон низоми бозомўзии кормандони масъули мониторинг ва 

арзёбї бояд устувор ва ба таври доимї ба роњ монда шаванд. Зеро, 

баргузории омўзише, ки методологияи тасдиќшудаи гузаронидани 

мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегиро аз љониби 

маќоми ваколатдор надорад, натиљањои гуногуни омодашавии 

мутахассисонро ба вуљуд меорад. Дар сурати ба инобат гирифтани омили аз 

кор рафтани кормандони масъул, дастурамал оид ба усулњои арзёбї ва 

љараёни он тањия ва тасдиќ карда шавад, ки он барои гузаронидани арзёбии 

њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи миллї, соњавї ва мањал мутобиќ 

бошад.   
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 Сатњи миллии банаќшагирии стратегї (СМР/БМР) низом ва 

дастурњои умумиро бояд муќаррар кунад, ки барои ноил шудан ба маќсадњо 

ва афзалиятњои муайяншуда мусоидат менамоянд.  

 Сатњи соњавии банаќшагирии стратегї ќарорњоро ба соњањо ё 

бахшњои мушаххас мутобиќ мекунад.  Дар сатњи минтаќавї бошад, ќарорњо 

дар сатњи мањаллї мувофиќи талаботи минтаќавї амалї карда мешаванд.  

 Дар раванди тањияи барномањо: тањия ва банаќшагирии босифати 

барномањо асоси самаранокии иљроиш, мониторинг ва арзёбии он мебошад. 

Аз ин лињоз, бо сабаби иштирок накардани њамаи љонибњои манфиатдор 

(мутахассисони амалияи соња) самаранокї ва мутобиќати он ба ниёзњои 

бањрагирандагони калидї дар сатњи зарурї таъмин карда намешавад. Аз як 

тараф сабаб дар он аст, ки мутахассисони соњаи бахши хусусї ва љомеаи 

шањрвандї хоњиши ройгон кор карданро надоранд. Аз дигар тараф 

муколамаи кушод ва њамкории њамгирона байни маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї, љомеаи шањрвандї ва бахши хусусии ноњияњо 

дар ин самт заиф мебошад.  

 Дар раванди иљро: барномањои соњавии тањияшуда ва тасдиќшуда ба 

њамаи љонибњои манфиатдор (инчунин шуъбањои иќтисод ва савдо дар 

ноњияњо) дастрас нестанд. Барномањои иљтимої-иќтисодии рушди шањру 

ноњияњо ба шарикони рушд, љомеаи шањрвандї ва сохторњои хусусї дастрас 

нестанд, то ки љомеаи шањрвандї тавонад дар иљрои чорањои пешбинишуда 

сањми худро гузорад.  

 Масъалаи дигар, ки њангоми мониторинг ва арзёбї бояд таваљљуњ карда 

шавад ин њамоњангии раванди банаќшагирии стратегї бо раванди 

банаќшагирии буљети давлатї ба њисоб меравад. 

 Заминаи буљетї муњимтарин шарт барои татбиќи самараноки 

барномањои рушди иљтимоию иќтисодї дар сатњи мањал мебошад. 

Мувофиќакунонии он бо Вазорати молия ва зерсохторњои он, яке аз 

ќадамњои зарурї дар раванди тањияи барномањо мебошад.  
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 Инчунин дар раванди тањия, тасдиќ ва њимояи буљети солона бањри 

иљрои наќшаи амалиёт дар чорчўбаи барномањои рушди иљтимоию 

иќтисодии шањру ноњияњо, на њамаи кормандони масъул дорои малака ва 

таљрибаи хоси соњавї доранд, ки ин њам сабаби сари ваќт пешнињод 

накардани буљет ва тасдиќи он мегардад.  

  Сатњи иљрои њуљљатњои банаќшагирии стратегї аз љониби Вазорати 

рушди иќтисод ва савдо мунтазам мониторинг карда намешавад, зеро ки 

шумораи зиёди онњо (221 адад) ин равандро имконнопазир месозад. 

Кормандони масъули вазорат дар як сол аз 27 то 30 адад барномањои 

рушдро барои мониторинг ва арзёбї фаро мегиранд.  

 Бањри васеъ пањн кардани натиљањои татбиќи њуљљатњои 

банаќшагирии  стратегї ва љалби љонибњои манфиатдор дар раванди 

баргузории семинари амалї ва муаррифии натиљањои барномањои соњавї 

дар Вазорати рушди иќтисод ва савдо давра бо давра ташкил ва баргузор 

мегардад. Аммо дар он иштироки љомеаи шањрвандї ва намояндагони сатњи 

мањал фаъол намебошанд. Аксаран он дар сатњи вазорату идорањо баргузор 

мегардад ва таъсирнокии татбиќи барномањо барои барномањои рушди 

иљтимоию иќтисодии сатњи мањал ва некўањволии мардуми минтаќаи 

маќсаднок возењ намебошад. 

Тањлили низоми мављудаи мониторинг ва арзёбии њуљљатњои стратегї 

дар Тољикистон нишон медињад, ки он бо як ќатор мушкилот, аз ќабили 

нокифоягии њамоњангї байни сатњњои гуногуни њокимият, дастрасии мањдуд 

ба маълумот ва манбаъњои кофї барои гузаронидани мониторинг ва арзёбї 

рў ба рў мешавад. Ин масъалањо метавонанд ба дастёбї ба њадафњои 

стратегї ва вазифањо дар соњањои гуногуни фаъолияти давлатї монеъ 

шаванд: 

1. Иќтидори мањдуди институтсионалї: Бисёре аз маќомоти давлатї 

барои назорат ва арзёбии самараноки њуљљатњои стратегї малака, таљриба 

ва захирањои зарурї надоранд. Ин метавонад ба љамъоварї, тањлил ва 
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гузоришдињии нокифояи маълумот оварда расонад, ки ќобилияти ќабули 

ќарорњои огоњонаро бозмедорад. 

2. Сифат ва дастрасии нокифояи маълумот: Аксар ваќт барои арзёбии 

пешрафт ва таъсири њуљљатњои стратегї маълумоти боэътимод, сариваќтї 

ва њамаљониба мављуд нест. Мушкилоти мазкур дурустии мониторинг ва 

арзёбиро коњиш медињад, ки ба ислоњоти бесамари сиёсат ва банаќшагирии 

стратегї оварда мерасонад. 

3. Љалби мањдуди љонибњои манфиатдор: Аксар ваќт љалб ва иштироки 

љонибњои манфиатдор, аз љумла љомеаи шањрвандї, бахши хусусї ва 

љамоатњои мањаллї дар раванди мониторинг ва арзёбї нокифоя аст. Ин 

метавонад боиси набудани дурнамо ва фикру мулоњизањои гуногун гардад, 

ки ањамият ва самаранокии њуљљатњои стратегиро коњиш дињад. 

4. Истифодаи нокифояи технология: Мањдудияти ќабул ва њамгироии 

технологияњои муосир ва воситањои љамъоварї, тањлил ва њисоботдињї. Ин 

ба самаранокї ва сањењии фаъолиятњои мониторинг ва арзёбї халал 

мерасонад ва пайгирии пешрафтро дар ваќти воќеї мушкил мекунад. 

5. Эњтиёљоти баланд бардоштани иќтидор: Эњтиёљоти пайваста ба 

баланд бардоштани иќтидор ва омўзиши кормандоне, ки дар мониторинг ва 

арзёбї иштирок мекунанд, вуљуд дорад. Бе омўзиш ва такмили доимї, 

кормандон метавонанд малакањои заруриро барои назорат ва арзёбии 

самараноки њуљљатњои стратегї надошта бошанд. 

Хулосаи боб 

 Тартиби гузаронидани мониторинг ва арзёбї чорчўбаи фаъолиятњоро 

дар раванди татбиќи њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи миллї, 

соњавї ва мањал инъикос мекунад. Аммо барои расидан ба њадафњои 

расмиёти тартиби муќараргардида (мувофиќи талаботи умумиљањонї), 

якчанд омилњо монеъ мешаванд: 

 1. Дар тартиб дар асоси матрисаи амалиёти «БМР-2021-2025», наќшаи 

амалии барномањои рушди иљтимоию иќтисодии мањалњо ва ё барномањои 

соњавї мисоли гузаронидани мониторинг ва арзёбї, ќадам ба ќадам, 
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истифода аз кадом усулњо, манбаи маълумот, роњњои тафтиши маълумот, 

масъулони амиќ, (на ин ки номи вазорату идорањои дахлдор), муњлати 

пешнињоди маълумот ва шакли умумии он бояд нишон дода шавад.  

 2. Расмиёти љамъоварии маълумот дар мисоли якчанд индикаторњо, ки 

он аз сатњи мањал ва соњавї ба шакли миллї љамъ шуда, маълумоти 

мувофиќатшуда ва мутобиќшаванда пешнињод карда мешавад, бояд оварда 

шавад.   

 3. Татбиќи арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегї дар сатњи миллї, 

соњавї ва мањаллї захирањои молиявиро талаб мекунад, ки сарчашмаи 

аниќи он њарсола аз љониби Вазорати молия тасдиќ карда бояд шавад. 

 4. Дар Тартиби гузаронидани мониторинг ва арзёбии дар бандњои 

алоњида мафњум ва маќсади «Мониторинг» ва «Арзёбї» шарњ дода шавад.  

 5. Дар «Тартиби гузаронидани мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 

банаќшагирии стратегї дар Тољикистон» таќвият бахшидани раванди 

њамоњангсозии њуљљатњои банаќшагирии стратегї ба њадафу афзалиятњои 

сатњи миллї, соњавї ва уњдадорињои байналмилалие, ки аз љониби 

Љумњурии Тољикистон эътироф гардидаанд, ба инобат гирифта шавад. 

 6. Мебояд њамчун замимаи санади зерќонунї оид ба тартиби 

гузаронидани мониторинг ва арзёбї, дастури корбарї оид ба гузаронидани 

мониторинг ва арзёбии њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи мањал, 

соња ва миллї тањия шавад.  

7. Шакли ягонаи матритсањо ва љадвалњои мониторинг тањия шуда, 

бо истифода аз технологияњои раќамї ва зењни сунъї тарзу услуби њисоби 

индикаторњо ва дигар нишондињандањои мониторингу арзёбї ба алгоритми 

ягона ворид карда шавад. Ин амал бо васеъ истифода бурдани 

раќамикунонии низоми мониторинг ва арзёбї ба роњ монда мешавад. 

 Бо маќсади такмили низоми мониторинг ва арзёбї дар Тољикистон ва 

њалли мушкилоти љойдошта як ќатор чорањо пешнињод мешаванд:   

1. Такмили ќонунгузорї: Гузаронидани таҳлили қонунгузорӣ ва 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар соҳаи мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 
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банаќшагирии стратегї, инчунин ба инобат гирифтани таҷрибаи 

пешқадами дигар кишварҳо дар онҳо. 

2. Таъминоти кадрӣ: Таҳия намудани барномаҳои таълимӣ ва 

бозомӯзии касбӣ барои мутахассисон, ки дар соҳаи мониторинг ва арзёбӣ 

фаъолият мекунанд, инчунин эҷоди захираҳои кадрӣ барои баланд 

бардоштани сатњи тахассус ва рушди касбӣ.  

3. Тақвияти инфрасохтори техникӣ: Ворид намудани технологияҳои 

муосири иттилоотӣ ва воситаҳои барномавӣ барои ҷамъоварӣ, нигоҳдорӣ 

ва таҳлили иттилоот, ки барои беҳтар гардидани  самаранокӣ ва дақиқии 

мониторинг ва арзёбӣ мусоидат менамояд.  

4. Љалби љомеаи шањрвандї: Эҷоди механизмҳо барои иштироки 

фаъолонаи ҷомеа дар раванди мониторинг ва арзёбӣ, масалан, тавассути 

муҳокимаҳои ҷамъиятӣ ва иштироки лоиҳаҳои ҷамъиятии шаҳрвандӣ. 

5. Татбиќи лоињањои пилотї ва таљрибањо: Гузаронидани лоиҳаҳои 

пилотӣ дар миқёси хурд ҷиҳати санҷидани усулҳои нави мониторинг ва 

арзёбӣ, инчунин барои арзёбии самаранокӣ ва татбиқшавандагии онҳо дар 

мисоли Тоҷикистон. 

6. Таќвияти њамкорї бо шарикони байналмилалї: Таъсис додани 

шарикиҳои муносиб бо созмонҳои байналмилалӣ, аз қабили СММ, Бонки 

ҷаҳонӣ ва дигарон, барои табодули таҷриба ва дарёфти дастгирии техникӣ 

дар самти таҳия ва татбиқи усулҳои муосири мониторинг ва арзёбӣ. 

7. Такмили Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030: Њамгироии усулҳои нави мониторинг ва арзёбӣ дар 

стратегияи миллии рушди Тоҷикистон, ки устуворӣ ва самаранокии 

дарозмуддати онҳоро таъмин менамояд. 

8. Роњандозии истифодаи таљриба: Ташкили семинарњои таълимї, 

конфронсњо ва табодули таљриба.  

9. Роњандозии усулњои нави мониторинг ва арзёбї: Истифодаи усулҳои 

нави мониторинг ва арзёбии раванди татбиқи ҳуҷҷатҳои банақшагирии 
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стратегӣ барои ошкор намудани мушкилот ва ислоҳи нақшаҳо, барномањо 

мувофиқи талабот ва шароити тағйирёбанда. 

 Дар маљмуъ бењтарсозии низоми мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 

стратегии Тољикистон як ќадами муњим барои баланд бардоштани 

самаранокии идораи давлатї ва расидан ба њадафњои стратегї ва вазифањо 

мебошад. Татбиќи таљрибаи байналмилалї ва мутобиќсозии таљрибањои 

пешќадами дигар кишварњо метавонад ба татбиќи муваффаќонаи ин вазифа 

мусоидат намояд.  

Идоракунии рушди иќтисодиёт чи мамлакат ва чи минтаќаи алоњида 

бояд ба дурнамои аз љињати илмї асоснок карда шавад ва он дар асоси 

истифодаи усулњои навоварона тањия гардад. Яке аз чунин навгонињо 

зарурати гузариш аз банаќшагирии стратегї њамчун маљмўи усулњо ва 

воситањои алоњида ба стратегикунонии рушди иљтимоию иќтисодии 

минтаќа, њамчун муносибати сифатан нав ба идоракунї мебошад, ки 

тамоми маљмўи технологии воситањои барномавї-лоињавии тањияи 

стратегияро ба як низоми ягона муттањид мекунад. 

Њадафи стратегикунонии рушди кишвар тањияи технологияњои нави 

ташаккули низоми идоракунии стратегї њамчун як раванди ягонаи 

систематикии рушди кишвар, минтаќањо, мањалњо ва корхонањо мебошад, 

ки ба њамкории стратегии ќисматњои гуногуни љомеа, ки як ќисми шохаи 

љамъиятию давлатиро ташкил медињанд, асос ёфтааст. 

Гузариш аз банаќшагирии стратегї ба стратегияи рушди минтаќавї як 

лањзаи муњими сиёсати давлатї аз нуќтаи назари тањкими њокимияти 

минтаќавї њангоми гузариш аз парадигмаи фаъолият ба парадигмаи рушд 

мебошад. 

Дар хотима бояд таъкид кард, ки дар Љумњурии Тољикистон вазъият 

чунин аст, ки равандњои тањияи назария ва методологияи банаќшагирии 

стратегии кишвар њамзамон бо раванди ќонунгузорї дар ин самти сиёсат 

идома доранд. Ин омезиши вазъият аз муњаќќиќон ва тањиякунандагони 

стратегияњо ва ќонунњо талаб мекунад, ки самтњои асосии душвори татбиќи 



158 

 

банаќшагирии стратегиро њадди аксар ба инобат гиранд. Инњо бархўрди 

манфиатњои љамъиятї ва њадди аксар расонидани фоидаи иќтисодї; пурзур 

намудани номутавозунии минтаќањо дар натиљаи ба наќша гирифтани 

рушди онњо; њамоњангии банаќшагирии стратегии минтаќавї ва соњавї; 

гирифтани таљрибањои давлатњои пешќадам дар раванди тањия, амалї ва 

иљрои барномањои стратегї.  Ин масъалањо, бешубња, бояд мавзўи 

тадќиќоти оянда дар банаќшагирии стратегии кишвар бошанд. 

Азбаски ваќтњои охир њангоми муњокимаи вазифањои дарозмуддати 

рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ба рушди саноат 

диќќати љиддї дода мешавад, барои маќсадњои ин кор намунањои 

мушаххаси кишварњое гирифта шуданд, ки дар замонњои гуногун њадафњо 

ва вазифањои шабењро гузоштаанд. 

Вазифаи аввалине, ки ба ин институтњо вогузор карда шуд, ташаккули 

њуљљатњои банаќшагирии стратегї буд ва минбаъд ин институтњо инчунин 

салоњиятњои дигарро низ гирифтанд. 
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ХУЛОСА 

А) Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

1. Дар ҷараёни таҳқиқоти анҷомдодашуда мафҳумҳо, усулҳо ва 

меъёрҳои асосии банақшагирии стратегӣ, ки олимони пешсаф дар ин соҳа 

пешниҳод кардаанд, гурӯҳбандӣ карда шуданд. Муайян карда шуд, ки 

банақшагирии стратегӣ ҳамчун низоми муҳими идоракунии давлатӣ ба 

ҳисоб рафта, таъмини рушди устувори кишварро тавассути муайян 

намудани ҳадафу афзалиятҳо, таҳлили омилҳои беруна ва дохилӣ, инчунин 

таҳияи ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ таъмин менамояд [3-М].  

2. Омӯзиши ақидаҳои олимон нишон дод, ки ҷузъҳои калидии низоми 

банақшагирии стратегӣ таҳлили SWOT, таҳлили PEST, матритсаи Ансофф 

ва модели панҷ қувваи Майкл Портерро дар бар мегиранд, ки дар шароити 

рақобатпазирии иқтисоди ҷаҳон ва минтақа ба мутобиқ шудан ба тағйирот 

ва зиддият нишон додан бо хавфҳои беруна мусоидат мекунад [3-М, 5-М].  

3. Дар раванди омӯзиши ҷанбаҳои назариявии низоми банақшагирии 

стратегӣ муайян карда шуд, ки низоми самараноки банақшагирии стратегӣ 

бояд ба меъёрҳои муайян, ба монанди мутобиқшавӣ, устувории 

дарозмуддат, ҳадафмандӣ, рақобатпазирӣ асос ёбад ва ин имкон медиҳад, 

ки қарорҳои асоснок қабул гардида, устувории макроиқтисодӣ дар шароити 

тағйироти доимӣ дар кишвар таъмин карда шавад [5-М]. 

4. Тањќиќот муайян намуд, ки бо назардошти пешрафту тағйироти 

бахши молиявию бонкӣ зарурияти муосиргардонии заминаи назариявии 

низоми банақшагирии стартегӣ пеш омадааст. Ба ақидаи мо низоми 

банақашагирии стратегӣ – раванди таҳлили маҷмӯии аз ҷиҳати илмӣ 

асоноккушудаи ҳадафу афзалиятҳои дарозмуҳлат ва роҳҳои ноилшавӣ ба 

онҳо мебошад, ки захираву имкониятҳои мавҷуда ва хавфҳои эҳтимолиро 

барои таъмини рушди устувори давлат, минтақа, соҳа ва корхона ба инобат 

мегирад [3-М, 5-М]. 
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5. Дар натиҷаи тањќиќоти таҷрибаи кишварҳои ҷаҳон муайян гардид, 

ки ҳарчанд давлатҳо дар маҷмуъ низоми ягона ё равиши якхелаи 

банақшагирии стратегиро роҳандозӣ намоянд ҳам, баъзе хусусиятҳои 

фарқкунандаи ин низом дар онҳо ҷой дорад. Аз ин рӯ, бояд низоми 

банақшагирии стратегӣ бо назардошти имконияту неруи кишвар, мавқеи 

ҷойгиршавӣ, шарикони асосии тиҷоратӣ ва ҷомеаи шаҳрвандӣ роҳандозӣ 

гардад, ки ин ниҳоят барои ноил гардидан ба натиҷаҳои назаррас ва дар 

маҷмуъ барои баланд бардоштани сатҳи некуаҳволии мардум мусоидат 

мекунад [9-М, 10-М]. 

  6. Тањлил нишон дод, ки низоми банақшагирии стратегии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар марҳилаи ташаккулёбӣ қарор дошта, дар он як қатор 

масъалаҳо, ба монанди ҳамоҳангсозии байни мақомотҳо, касбияти 

мутахассисони соҳавӣ, алоқамандии банақшагирии стратегӣ бо раванди 

таҳияи буҷет ва ғайра ҷой доранд. Вобаста ба ин,  такмили доимии низоми 

мазкур, бахусус қабули санадҳои зерқонунии Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии давлатӣ», такмили 

сохтори амалкунандаи вазорату идораҳо ва нерўи кадрии онҳо дар самти 

банақшагирии стратегӣ ва бо назардошти ҳадафу афзалиятҳои 

муайянгардида ва тамоюлҳои ҷойдоштаи иқтисоди ҷаҳон таҷдиди назар 

намудани стратегия ва барномаҳои амалкунанда ба мақсад мувофиқ 

мебошад [5-М]. 

7. Бо назардошти тањќиќоти назарияҳои гуногун вобаста ба истифодаи 

онҳо дар мониторинги ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ муҳиммияти 

истифодаи назарияи «тағйирот» дар раванди мазкур барои баланд 

бардоштани самаранокӣ ва устувории татбиқи онҳо муайян карда шуд. 

Назарияи «тағйирот» имкон медиҳад, ки раванди татбиқи ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегӣ возеҳ нишон дода шуда, тадбирҳо бо натиҷаҳои 

интизорӣ ва ҳадафҳои дарозмуҳлат пайваст карда шаванд. Истифодаи ин 
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консепсия дар низоми мониторинг ҷиҳати сари вақт ворид намудани 

тағйирот дар тадбирҳои пешбинишуда замина мегузорад [9-М, 11-М]. 

8. Дар давраи баррасишаванда дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мақсаду 

вазифаҳои стратегии рушди иқтисодиёт дар супоришҳои Президенти 

кишвар, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар паёмашон ба Маҷлиси Олӣ ва дар 

дигар қарору супоришҳои Ҳукумати кишвар муайян шудаанд. Омӯзиш 

муайян намуд, ки дар татбиқи сифатнок ва саривақтии баъзе аз мақсаду 

вазифаҳо тамоюлҳои ҷойдоштаи иқтисоди ҷаҳон ва минтақа, аз ҷумла, 

низоъҳои тиҷоратӣ байни кишварҳои абарқудрат, ҷоринамоии таҳримҳои 

нисбат ба шарикони асосии Тоҷикистон, паҳншавии бемориҳои сироятӣ, 

инчунин тағйирёбии иқлим таъсири бештар расонидаанд [1-М, 2-М, 5-М]. 

9. Ќоидаҳо, меъёрҳо ва усулҳое, ки барои таҳия ва татбиқи 

банақшагирии стратегии давлатӣ заруранд, муқаррар карда шуд. Меъёрҳои 

мавҷудбуда самти ҳаракатро аниќ карда, бо ин роҳ пайдарпаии раванд ва 

мақсаднокии ҳадафҳои стратегӣ таъмин мегардад. Модели низоми 

банақшагирии стратегӣ барои Тоҷикистонро аз нуқтаи назари системавӣ ва 

маҷмӯӣ таҳия гардид [3-М,5-М,10-М,11-М].                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

10. Њангоми таҳияи стратегия бояд роҳҳои гуногуни ноил шудан ба 

ҳадафҳои стратегӣ, яъне аз рӯи сенарияҳои эҳтимолӣ интихоб, баррасӣ ва 

татбиқ карда шаванд. Бахусус, сенарияҳои татбиқи ҳадафҳо бояд дар 

вазъияти гуногун, бахусус дар вазъияти имрӯза, тағйирёбанда ва афзоиши 

таъсири омилҳои мухталиф асоснок гардад. Дар ин росто бо назардошти 

таҳлили имкониятҳои мавҷуда ва таъсири омилҳои беруна дурнамои 

нишондиҳандаҳои асосии рушди макроиқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар солҳои 2026-2030 тибқи се сенария- буҳронӣ, воқеӣ ва шиддатнок таҳия 

карда шуд. Дар сенарияи буҳронӣ суръати рушди иқтисоди кишвар дар 

сатҳи 4-5 фоиз, сенарияи воқеӣ 7-8 фоиз ва дар сенарияи шиддатнок 9-11 

фоиз пешбинӣ шудааст [6-М]. 
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11. Барои баҳодиҳии самаранокии низоми банақшагирии стратегӣ 

якчанд нишондиҳандаҳои асосии самаранокӣ истифода карда шудаанд. 

Якум, рушди иқтисоди миллӣ, ки тавассути ММД ва нишондиҳандаи он ба 

ҳар нафар аҳолӣ муайян карда мешавад. Дуюм, сатҳи бекорӣ ва таъсиси 

ҷойҳои нави корӣ, ки рушди сармояи инсониро инъикос мекунанд. Сеюм, 

сатҳи камбизоатӣ ва беҳтар шудани дастрасӣ ба маориф ва тандурустӣ. 

Инчунин дигар нишондиҳандаҳои асосии макроиқтисодӣ - сатҳи таваррум 

ва даромади пулии аҳолӣ арзёбӣ карда шудаанд [1-М, 2-М, 6-М]. 

12. Аҳамияти низоми банақшагирии стратегии кишварро дар самти 

ҳамоҳангсозии татбиқи сиёсати макроиқтисодӣ ва пешгирии таъсири 

хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ арзёбӣ ва асоснок карда шудаанд. 

Дар даврони соҳибистиқлолӣ Тоҷикистон таъсири як чанд бӯҳронҳои 

ҷаҳониро ба иқтисоди миллӣ, аз ҷумла соли 2008 ва 2015, буҳронҳои 

ҷаҳонии молиявию иқтисодӣ ва солҳои 2020-2021, буҳрони озуқаворӣ, тиббӣ 

ва коммуникатсиониро, ки дар пайи паҳншавии бемории сироятии COVID-

19 ба вуҷуд омада буданд, аз сар гузаронид. Буҳрони навбатии иқтисодию 

иҷтимоии ҷаҳонӣ, ки бо назардошти оғози амалиёти махсуси ҳарбӣ аз 

ҷониби Россия нисбат ба Украина ба миён омад, ҷаҳони имрӯзаро ба 

номуайянӣ овардааст. Таъсири буҳронҳои мазкур ба иқтисоди миллӣ асосан 

тавассути коҳиш ёфтани ҳаҷми сармоягузориҳо, бахусус сармояи мустақими 

хориҷӣ, кам шудани воридоти маблағҳои муҳоҷирони меҳнатӣ, ноустуворӣ 

ва баландшавии нархи молу маҳсулоти воридотӣ, инчунин маҳдудияти 

интиқоли технология ва молу маҳсулот ба миён омад [1-М, 2-М, 6-М, 7-М, 8-

М]. 

13. Солҳои охир таъсири хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ коҳиш 

ёфта истодааст, зеро сарфи назар аз таъсири хавфҳои берунӣ устувории 

макроиқтисодӣ дар кишвар аз ҳисоби омилҳои дохилӣ, бахусус бахши 

воқеии иқтисодиёт таъмин гардида истодааст [1-М, 2-М, 6-М, 7-М, 8-М].  
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Б) Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

1. Бо мақсади такмили низоми банақшагирии стратегӣ ворид намудани 

тағйиротҳои зерин дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии давлатӣ» дар диссертатсия 

пешниҳод гардид: [5-М, 9-М, 11-М] 

- Раќамикунонї - истифодаи технологияи раќамї дар низоми 

банаќшагирии стратегї бо маќсади баланд бардоштани самаранокї ва 

шаффафояти љараёни банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї; 

- маќомоти мањаллии њокимияти давлатї вазифадор карда шаванд, ки 

бо љомеаи шањарвандї ва соњибкорони мањаллї вобаста ба тањия ва татбиќи 

њуљљатњои банаќшагирии стратегии сатњи мањал мунтазам машварат 

гузаронанд; 

- њангоми муайянкунии чорабинињои њуљљатњои банаќшагирии стратегї 

бояд асосноккунии иќтисодї ва истифодаи самараноки маблаѓњо, бахусус 

таъсири иљтимоию иќтисодии онњо пешнињод карда шавад; 

- бо маќсади бањодињии объективии раванди татбиќи њуљљатњои 

банаќшагирии старетегї маќоми ваколатдори соња метавонад мушовирони 

институтњои илмию татќиќотии ватанї ва дигар ташкилотњои 

байналмилалиро љалб намояд; 

- дурнамоњои давлатї бояд тањлили хавфњои љањонї, ба монанди 

таѓйирёбии иќлим, беморињои сироятї, хавфњои эњтимолии иќтисодї, 

инчунин тадбирњо оид ба коњиш додани онњоро ба инобат гирад; 

- дурнамоњои давлатї бо назардошти таѓйирёбии вазъи иќтисодї, 

иљтимої ва экологї, инчунин натиљаи мониторинги татбќи онњо таљдиди 

назар карда шаванд. 

2. Пешниҳод гардид, ки расмиёти ҷамъоварии маълумот дар мисоли 

якчанд индикаторҳо, ки он аз сатҳи маҳал ва соҳавӣ ба шакли миллӣ ҷамъ 

шуда, маълумоти мувофиқатшуда ва мутобиқшаванда пешниҳод карда 

мешавад, оварда бояд шавад [5-М, 9-М].   
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3. Дар «Тартиби гузаронидани мониторинг ва арзёбии ҳуҷҷатҳои 

банақшагирии стратегӣ дар Тоҷикистон» дар бандҳои алоҳида мафҳум ва 

мақсади «Мониторинг» ва «Арзёбӣ» тафсир дода шавад. [5-М, 9-М] 

4. Њамчун замимаи санади зерқонунӣ оид ба тартиби гузаронидани 

мониторинг ва арзёбӣ, дастури корбарӣ ҷиҳати гузаронидани мониторинг 

ва арзёбии ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегии сатҳи маҳал, соҳа ва миллӣ 

таҳия карда шаванд [5-М, 9-М].  

5. Шакли ягонаи матритсаҳо ва ҷадвалҳои мониторинг таҳия шуда, бо 

истифода аз технологияҳои рақамӣ ва зеҳни сунъӣ тарзу услуби ҳисоби 

индикаторҳо ва дигар нишондиҳандаҳои мониторингу арзёбӣ ба алгоритми 

ягона ворид карда шавад. Ин амал бо васеъ истифода бурдани 

рақамикунонии низоми мониторинг ва арзёбӣ ба роҳ монда мешавад [5-М, 

9-М]. 

6. Бо назардошти тамоюлҳои ҷойдоштаи иқтисоди ҷаҳон аксари 

кишварҳо, аз ҷумла Тоҷикистон зери таъсири хавфҳои манфии беруна қарор 

дорад (ноустувории вазъи геосиёсии ҷаҳон, тағйирёбии сатҳи таварруми 

ҷаҳонӣ, таҳримҳои иқтисодӣ ва тағйирёбии иқлим). Аз ин рӯ, пешниҳодҳои 

зерин бо маќсади таъмин намудани дигаргунсамтии иқтисодиёт, таҳкими 

имкониятҳои институтсионалии кишвар, пешгирии таъсири хавфҳои 

эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ ва дар ин замина беҳтар намудани фазои 

сармоягузорӣ барои расидан ба ҳадафҳои стратегии рушди кишвар манзур 

карда шуданд [6-М, 7-М, 8-М]: 

6.1. Баланд бардоштани рақобатпазирии иқтисоди миллӣ ва таъмини 

дигаргунсамтии иқтисодиёт: њамчун яке аз роҳҳои асосии коҳиш додани 

сатњи осебпазирии иќтисодиёти миллї аз тањдидњои беруна, ҷалби бештари 

сармоягузорӣ барои рушди соҳаҳои гуногуни иқтисодӣ, аз ҷумла саноат, 

энергетика кишоварзӣ, сайёҳӣ ва ѓайра.  

6.2. Таҳкими суботи молиявӣ: Дар сатњи устувор нигоҳ доштани њаљми 

қарзи берунаи давлатӣ; маҳдуд кардани ҷалби қарзҳое, ки элементи грантӣ 
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надоранд ва рушд додани бозори дохилии қарз барои таъмини хароҷоти 

давлатӣ; афзоиши захираҳои байналмилалӣ ва фондҳои мақсадноки 

давлатӣ, ки метавонанд дар давраҳои буҳронӣ барои таъмини суботи 

иқтисодӣ истифода шаванд.  

6.3. Таҳкими асосњои институтсионалӣ ва беҳтар намудани шароити 

идоракунӣ: Беҳтар намудани идоракунии фаъолияти корхонаҳои давлатӣ, 

бахусус баланд бардоштани самаранокӣ ва шаффофияти фаъолияти онҳо, 

ки ба коҳиши хавфҳои фискалӣ ва баланд бардоштани эътимоди 

сармоягузорон муосидат мекунад.  

6.4. Сармоягузорӣ ба инфрасохтор ва инноватсияҳо: Рушди 

инфрасохтори нақлиётӣ ва энергетикӣ барои баланд бардоштани 

рақобатпазирии иқтисоди миллӣ; дастгирии инноватсияҳо ва технологияҳо, 

аз ҷумла татбиқи технологияҳои нав ва дастгирии лоиҳаҳои инноватсионӣ, 

ки ба дигаргунсамтии иқтисодиёт ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ мусоидат 

мекунанд.  

6.5. Устувории иқлим ва амнияти экологӣ: Тақвияти корҳо дар самти 

мутобиқшавӣ ба тағйирёбии иқлим, бахусус татбиқи саривақтӣ ва 

сифатноки ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ дар самти тағйирёбии иқлим, 

иқтисоди «сабз» ва  манбаъҳои барқароршавандаи энергия.  
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